
Tampereen Ratikan 
Pirkkala–Linnainmaa -allianssi

Ympäristöön kohdistuvien vaikutusten arviointi
Syyskuu 2024



Tampereen Ratikan 
Pirkkala–Linnainmaa -allianssi
Ympäristöön kohdistuvien vaikutusten arviointi

Julkaisija Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi
Kannen kuva Havainnekuva Rahjukoskensillasta. Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi
Taitto Sanna Jalaskoski, AFRY Finland Oy



Johdanto3

pirkkala–linnainmaa-allianssi        ympäristöön kohdistuvien vaikutusten arviointi

© Tampereen kaupunki 2023

500 0 500

Partola

Niihama

Itsenäisyydenkadun 
vaihde

Hermiankadun 
kaksiraiteistaminen

Pirkkala–Linnainmaa-raitiotien linjat. 



Sisällys4

pirkkala–linnainmaa-allianssi        ympäristöön kohdistuvien vaikutusten arviointi

Sisällys
1 Johdanto                                                                   5

2 Luonto                                                                       6

3 Maaperä                                                                  15

4 Pilaantuneet maat ja sulfaattimaat                                              16

5 Pintavesi                                                                 19

6 Pohjavesi                                                                 22

7 Melu                                                                       23

8 Runkomelu ja tärinä                                                   26

9 Ilmanlaatu                                                               30

10 Ympäristöterveys rakentamisen aikana                                     32

11 Ilmasto                                                                    34

12 Maisema, kaupunkikuva ja kulttuuriympäristö                        39

13 Muinaismuistot ja arkeologia                                       47

14 Alueiden käyttö ja kaupunkirakenne                                            52

15 Yhteenveto                                                               62

Lähteet                                                                         70

Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–
Linnainmaa -allianssi / Wille Nyyssönen.



pirkkala–linnainmaa-allianssi        ympäristöön kohdistuvien vaikutusten arviointi

1 Johdanto
Tampereen ja Pirkkalan valtuustojen päätösten 
mukaan Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa 
-allianssin kehitysvaiheen aikana laaditaan raitio-
tien toteutussuunnitelma Sorin aukiolta Pirkkalan 
Suupalle ja Taysilta Kaupin kampukselta Linnain-
maalle. Suunniteltavien ratahaarojen pituus on yh-
teensä 13,6 kilometriä. Lisäksi hankkeella suunni-
tellaan Hermiankadun kaksoisraide ja Hervannan 
nykyisen varikon vaatima laajennus. 

Pirkkalan ratahaaralla suunniteltava raitio-
tielinja jatkuu nykyiseltä Sorin aukion pysäkiltä Ha-
tanpään valtatietä pitkin Rantaperkiöön ja Nuolia-
lantietä Härmälän läpi Pirkkalan Partolaan. Parto-
lasta raitiotie on linjattu Naistenmatkantietä pitkin 
kohti Suupalle suunniteltavaa päätepysäkkiä.

Linnainmaan ratahaaralla reitti lähtee Taysin 
alueelta nykyiseltä Kaupin kampuksen pysäkiltä 
Tenniskatua pitkin Ruotulaan ja ylittää Teiskontien 

Alasjärven kohdalla. Sieltä reitti etenee Heikkilän-
katua Linnainmaan päätepysäkille.

Tässä ympäristövaikutusten arviointiraportissa 
kuvataan lyhyesti raitiotiehankkeen merkittävim-
mät ympäristövaikutukset. Tarkastelluista ympä-
ristövaikutuksista kuvataan nykytilanne ennen rai-
tiotien rakentamista, rakentamisen aikaiset vaiku-
tukset sekä käytön aikaiset vaikutukset. 

Vaikutusten arvioinnin on koordinoinut Emmi 
Laukkanen ja siihen on osallistunut työryhmä: 
 » Anna Väisänen, luonto ja pintavedet
 » Leena Tarri, pilaantuneet maat ja happamat 

sulfaattimaat
 » Juho Mansikkamäki ja Henna Valppu, 

maaperä ja pohjavedet 
 » Aleksi Myöhänen, melu 
 » Janne Juuti, runkomelu ja tärinä

 » Emmi Laukkanen, ilmanlaatu ja ilmasto
 » Nina Aarras, ympäristöterveys
 » Linnea Mäkinen ja Emmi Laukkanen, 

hiilijalanjälki
 » Hanna Ylitalo, maisema, kaupunkikuva ja 

kulttuuriympäristö
 » Mikko Helminen, muinaismuistot ja arkeologia
 » Timo Rysä, alueiden käyttö ja 

kaupunkirakenne
 » Iina Männistö, paikkatieto

Havainnekuva Rahjukoskensillasta. 
Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–
Linnainmaa -allianssi.1
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2 Luonto
Tähän lukuun on koottu tiedot Pirkkala–Linnain-
maa-raitiotiehankkeen alueella sijaitsevista mer-
kittävimmistä luontoarvoista sekä lajeista ja arvi-
oidaan niihin kohdistuvia vaikutuksia sekä esite-
tään hankkeen kehitysvaiheessa suunniteltuja lie-
vennyskeinoja. Tiedot luontoarvoista perustuvat 
mm. Tampereen kaupungin karttapalvelun tietoi-
hin, alueelle tehtyihin luontoselvityksiin ja muuhun 
käytettävissä olleeseen luontotietoon. Raitiotien 
luontovaikutuksia on arvioitu jo aikaisemmin osa-
na muun rakentamisen vaikutuksia mm. asema-
kaavojen yhteydessä sekä hankkeen hankesuun-
nitelmassa. Linnainmaan haaralla on asemakaa-
vojen yhteydessä tehty myös kokonaisvaikutusten 
arviointi (WSP Finland Oy 2024). Huomionarvoiset 
pintavedet ja niihin kohdistuvat vaikutukset arvioi-
daan luvussa 5.

Raitiotie parantaa virkistysalueiden 
saavutettavuutta joukkoliikenteellä. 
Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–
Linnainmaa -allianssi.

Uusi raitiotie sijoittuu pääasiassa jo rakennet-
tuun ympäristöön. Kummankaan ratahaaran vai-
kutusalueella ei sijaitse luonnonsuojelualueita tai 
Natura-alueita. Hankealueella on kuitenkin joitakin 
toistaiseksi rakentamattomia rataosuuksia:
 » Arvo Ylpön kadun ja Toimelankadun välinen 

rataosuus Niihamassa,
 » Ruotulan golfkentän alue Alasjärven 

länsipuolella,
 » Teiskontien eteläpuolinen metsäalue 

Alasjärven kohdalla.

Linnainmaan ratahaaralla Heikkilänkadun 
eteläpuolella on tuore lehto. Koko maassa 
harvinaistuneet lehdot ovat luonnon 
monimuotoisuuden kannalta erittäin tärkeitä. Kuva: 
Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi.

2
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2 1 Nykytilan kuvaus
Hatanpään valtatie ja Nuolialantie
Raitiotierata sijoittuu pääasiassa rakennettuun ym-
päristöön Pirkkalan ratahaaralla. Tampereella Vii-
nikanojan läheisyyteen sijoittuu lepakoiden käyttä-
mä ruokailualue (luokka II), lisäksi uudessa yleis-
kaavaehdotuksessa Viinikanoja on osoitettu puus-
toiseksi ekologiseksi yhteydeksi, joka määräysten 
mukaisesti on säilytettävä mahdollisimman leveä-
nä ja kehitettävä kullekin yhteystyypille ominaisel-
la tavalla. Vihilahdessa raitiotien läheisyyteen sijoit-
tuu lepakoiden käyttämä ruokailualue (luokka II) 
sekä liito-oravalle soveltuva elinympäristö. Nuolia-
lantiellä Leirintäkadun länsipuolella raitiotie sijoit-
tuu direktiivilajeista liito-oravan soveltuvien elinym-
päristöjen läheisyyteen. Viinikanojalla ja Härmälä-
nojalla on havaintoja saukosta, mutta poikaspesiä 
ei havaintojen mukaan kuitenkaan ole. Viinikano-
ja on varovaisuusperiaatteen mukaisesti tulkittu 
saukon levähdysalueeksi (WSP Finland Oy 2022). 
Pirkkalan ratahaaraa leikkaavia ekologisten yhte-
yksien kohtia ovat Hatanpään puistokuja, Toivon-
katu Nuolialantiellä sekä Härmälänoja. Pirkkalan 
ratahaaran luontoarvot on koottu kuviin 1 ja 2.

Saukko. Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–
Linnainmaa -allianssi / Petri Lampila. Kuva 1. Huomionarvoiset luontoarvot Pirkkalan ratahaaralla Tampereella.
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Pirkkala

Pirkkalassa raitiotielinjan alueella ei nykytietojen 
perusteella esiinny EU:n luontodirektiivin lajeja. 
Raitiotielinjan läheisyydessä on kuitenkin liito-ora-
valle soveltuvia alueita sekä pesintään sopivia ko-
lopuita (Sweco Finland Oy 2024). Viitasammakon 
esiintyminen tarkistettiin Komperinmäessä Nais-
tenmatkantien pohjoispuolisella kosteikolla, mutta 
havaintoja ei tehty (AFRY Finland Oy 2024b). Rai-
tiotielinjan vaikutusalueella kasvillisuudessa ei ole 
erityisiä huomionarvoisia lajeja eikä luontotyyppe-
jä lukuun ottamatta Komperinmäen tuoretta kes-
kiravinteista lehtoa, joka on arvioitu vaarantuneek-
si metsäluontotyypiksi (Sweco Finland Oy 2024b).

Kuva 2. Huomionarvoiset luontoarvot 
Pirkkalan ratahaaralla Pirkkalassa.

Liito-oravan keväiset ulostepapanat ovat kellertäviä ja 
erottuvat maastossa selvästi. Liito-oravakartoitukset 
tehdään kevättalvella papanoiden perusteella. Kuva: 
Jani Järvi (laji.fi).
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Kaupinlaakso ja Linnainmaa

Linnainmaan ratahaaralla on usean EU:n luontodi-
rektiivin lajin (liitteet II ja IV) esiintymisalueita. Lin-
nainmaan ratahaaran varrella on useita liito-oraval-
le soveltuvia (hyvin soveltuva / soveltuva) elinym-
päristöjä, erityisesti Kaupinlaakso I:n kaava-alueel-
la sekä Teiskontien eteläpuolisella osuudella ja 
Piettasenpuistossa. Rahjukosken raitiotiesillan 
rakennusalueella sijaitsee tunnettuja liito-oravan 
pesäpuiksi soveltuvia puita. Ratahaara halkoo lii-
to-oravan todennäköisiä kulkuyhteyksiä Kaupin-
laakso I:n kaava-alueella sekä Alasjärven etelä-
puolella. Liito-oravan arvioituja kulkuyhteyksiä on 
myös Piettasenpuistossa. Liito-oravan elinympä-
ristöt, pesäpuut ja kulkuyhteydet Linnainmaan ra-
tahaaralla on esitetty kuvassa 3.

Kuva 3. Liito-oravan elinympäristöt, pesäpuut ja kulkuyhteydet Linnainmaan ratahaaralla.
Liito-orava kuusenrungolla. Kuva: Anna-Maija 
Sillanpää (laji.fi).
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Viitasammakkoa esiintyy Kaupinlaakso I:n ja 
Alasjärven länsipuolen kaava-alueilla esiintyvissä 
kosteikoissa sekä lammikoissa. Lisäksi lajia esiin-
tyy Alasjärven ranta-alueella lähellä Rahjukosken 
raitiotiesillan rakennusaluetta (kuva 4).

Täplälampikorentoa esiintyy golfkentän yhdes-
sä lammessa Alasjärven länsipuolen kaava-alueel-
la raitiotiekadun alueella. Lampi on tulkittu lajin li-

Kuva 4. Viitasammakon ja täplälampikorennon esiintyminen Linnainmaan ratahaaralla.

Viitasammakko. Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–
Linnainmaa -allianssi / Terhi Alsila. 

sääntymispaikaksi, minkä vuoksi sen, kuten myös 
viitasammakon lisääntymisalueiden hävittäminen 
ja heikentäminen on luonnonsuojelulain nojalla 
kielletty. Muita huomionarvoisia hyönteishavainto-
ja on mäkihiilikoin yksittäinen havainto Heikkilän-
kadun ja Jyväskyläntien välisellä maakaistaleella 
(Sitowise Oy 2023).Täplälampikorento. Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–

Linnainmaa -allianssi / Petri Lampila.
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Linnainmaan ratahaaralla esiintyy runsaasti la-
hokaviosammalta (kuva 5). Sitä esiintyy erityisesti 
Kaupinlaakso I:n kaava-alueella, jossa on myös sil-
le määriteltyä esiintymisen ydinaluetta. Ydinaluet-
ta on myös Hennalankaaren uuden katuyhteyden 
kaava-alueella Piettasenpuistossa. 

Linnainmaan ratahaaralle tai sen lähiympäris-
töön sijoittuu luonnon monimuotoisuuden kannal-
ta useita huomionarvoisia kohteita, joita ovat mm. 
viimeisimmässä uhanalaisuusarvioinnissa vaaran-
tuneeksi arvioidut (Hyvärinen ym. 2019) luontotyy-
pit: lehtomaiset kankaat, tuoreet kankaat, ruoho-
korvet sekä lehdot. Kaupinlaakso I:n kaava-alueel-
la raitiotien alle jää kaksi lähde-elinympäristöä (tih-
kupintaa), jotka eivät kuitenkaan ole luonnontilai-
sia tai sen kaltaisia (Ramboll 2020). Ojitukset, met-
sänkäsittely ja rakentaminen ovat kuivattaneet ole-
massa olevia lähteitä, minkä vuoksi ne eivät täytä 
vesilain tarkoittaman pienveden tunnusmerkkejä. 
Pintavesikohteet sekä lähteet Pirkkalan ja Linnain-
maan ratahaaralla on esitetty kuvassa 7.

Kuva 5. Lahokaviosammalhavainnot ja lajin ydinalueet Linnainmaan ratahaaralla.

Lahokaviosammal. Kuva: Luomus / Kati Pihlaja (laji.fi).
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Huomionarvoisia lajeja Linnainmaan ratahaa-
ralla ovat rauhoitetut vuorijalava ja kynäjalava, joi-
ta esiintyy Kaupinlaakso I:n kaava-alueella. Pietta-
senpuiston itäosaan Piettasenkadun tuntumaan 
sijoittuu kaksi rauhoitettua vuorijalavaa. Erilaisia 
vieraslajeiksi lukeutuvia kasveja (mm. komealu-
piini) esiintyy koko ratahaaran matkalla. Teiskon-
tien eteläpuolisella rataosuudella on lepakoille tär-

Kuva 6. Arvokkaat lepakkoalueet Linnainmaan ratahaaralla.

Pohjanlepakko on Suomen yleisin lepakkolaji. Kuva: 
Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi / 
Petri Lampila.

keitä alueita (luokat II ja III). Lepakolle tärkeää ruo-
kailualuetta (luokka III) on myös Kaupinlaakso I:n 
kaava-alueella sekä Rahjukoskensiltaan rajautuen 
Alasjärven länsipuolella (luokka II). Linnainmaan 
ratahaaran arvokkaat lepakkoalueet on esitetty ku-
vassa 6.

Vuorijalava viihtyy lehtomaisissa ympäristöissä, 
hyvinkin kosteissa rinteissä ja puronvarsilehdoissa. 
Luonnossa alkuperäispuuna kasvavat vuorijalavat 
on rauhoitettu. Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–
Linnainmaa -allianssi.
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2 2 Rakentamisaikaiset 
vaikutukset

Raitiotien aiheuttamat merkittävimmät suorat vai-
kutukset luontoon tulevat niillä alueilla, joissa raitio-
tien alta on tarpeen kaataa puustoa ja raivata muuta 
kasvillisuutta tai esiintyvää luontotyyppiä (esimer-
kiksi kosteikkoa), joka voi edelleen heikentää eri la-
jien mm. liito-oravien kulkuyhteyksiä. Välillisiä vai-
kutuksia voi tulla rakentamisen aikana valumavesis-
tä, melusta ja pölystä sekä yleisestä lisääntynees-
tä häiriöstä. Raitiotien vaatimien rakenteiden (mm. 
sähkönsyöttöasemat) sekä liittyvien hankkeiden 
suunnittelussa ja toimintojen sijoittelussa on jo läh-
tökohtaisesti huomioitu merkittävimmät luontoar-
vot ja lajit, jolloin aiheutuvat vaikutukset lievenevät.

Pirkkalan ratahaara
Pirkkalan ratahaara sijoittuu pääosin nykyisille ka-
tualueille, jolloin merkittäviä muutoksia esiintyvis-
sä luontoarvoissa ei aiheudu. Katualue kuitenkin 
levenee ja lisäksi rakennetaan mm. uusia katuliit-
tymiä sekä tukimuuria. Katupuustoa ja muuta kas-
villisuutta joudutaan poistamaan molemmilla rata-
haaroilla myös nykyisten katualueiden ulkopuolel-
ta, mutta tilalle on suunniteltu korvaavia istutuksia 
(katso myös luku 11). Liito-oravan osalta Pirkkalan 
ratahaaralla turvataan kulkuyhteydet sijoittamalla 
uutta puustoa sekä säilyttäen nykyistä puustoa to-
detuilla kulkuyhteyspaikoilla. Raitiotien toteuttami-
nen heikentää lievästi liito-oravan puustoisia kulku-
yhteyksiä, mutta ei kuitenkaan estä lajia liikkumas-
ta, joten vaikutuksen ei arvioida olevan merkittävä. 

Arvokkailla lepakkoalueilla, kuten Viinikanojalla 
tullaan kiinnittämään huomiota uuden sillan valais-

tusolosuhteisiin. Saukolle ja muille vesieliöille ra-
kentamistöistä voi aiheutua lievää haittaa, lähinnä 
rakentamistöistä aiheutuvan lisääntyvän häiriön ta-
kia. Vedenlaatuvaikutukset kuvataan luvussa 5.

Linnainmaan ratahaara
Linnainmaan ratahaaralla vaikutusten arvioi-
daan olevan kokonaisuudessaan lievästi heiken-
täviä alueen luontoarvoihin ja ekologisiin yhteyk-
siin. Raitiotieradalle joudutaan raivaamaan uutta 
maastokäytävää Kaupinlaakso I:n kaava-alueella, 
joka edellyttää hakkuita. Metsäisiin luontotyyppei-
hin aiheutuu heikentäviä vaikutuksia myös Rahju-
koskensillan alueella, Teiskontien eteläpuolisella 
osuudella sekä Hennalankaaren uuden katuyhtey-
den vuoksi, mikä edelleen heikentää myös lahoka-
viosammalen esiintymisen edellytyksiä supistaen 
sille sopivia elinympäristöjä. Lahokaviosammalen 
runsauden takia Kaupinlaakso I:n, raitiotiesiltojen 
(kaava 8933) sekä Hennalankaaren uuden katuyh-
teyden (kaava 8932) asemakaavassa selostetaan 
luonnonsuojelulaista poikkeaminen yleispoikkea-
misena, mikä on mahdollista ELY-keskuksen har-
kinnan mukaisesti. Myös liito-oravan elinympäris-
töä supistuu, kun liito-oravalle soveltuvat metsäiset 
alueet pienenevät, mutta elinympäristöä ja kulku-
yhteyksiä turvataan kaavamerkinnöin raitiotiereitin 
kaavoissa. Kulkuyhteydet ja ylityspaikat huomioi-
daan turvaamalla latvusyhteydet puustoistutuksilla 
sekä tarvittaessa rakenteellisilla ratkaisuilla. Kaa-
vassa 8933 Teiskontien yli osoitetut liito-oravayh-
teydet todennäköisesti voivat jopa parantaa ny-
kyistä yhteyttä Teiskontien yli, ja kulkuyhteys tul-
laan turvaamaan myös rakentamisaikana.

Rakentamisen aikana raitiotiereitin alueella esiin-
tyvien luontotyyppien sekä kasvillisuuden pinta-ala 
supistuu ja esiintymiä pirstoutuu, mutta vaikutukset 
kohdistuvat pääasiassa luontoarvoiltaan heikenty-
neisiin luontotyyppeihin tai pinta-alaltaan pieniin 
esiintymiin. Elinympäristöjen supistumisella on lie-
vää vaikutusta myös lepakoihin. Rahjukoskensil-
lan ja Teiskontien eteläpuolisen reittiosuuden osal-
ta kiinnitetään huomiota valaistukseen, jotta siitä ai-
heutuisi mahdollisimman vähän haittaa lepakoille. 

Paasikivenkadun sähkönsyöttöasema. Tampereen 
Ratikan sähkönsyöttöasemien julkisivumateriaali on 
Corten-teräs. Kuva: Raitiotieallianssi. 
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Viitasammakon ja täplälampikorennon lisään-
tymis- ja levähdyspaikkoihin kohdistuu Alasjärven 
länsipuolen kaava-alueella merkittäviä raitiotien ra-
kentamisen aikaisia vaikutuksia, jonka vuoksi eli-
öiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen heiken-
tämiseen sekä hävittämiseen on haettu luonnon-
suojelulain mukaista poikkeamislupaa Pirkanmaan 
ELY-keskukselta tammikuussa 2024. Molemmille 
lajeille on suunniteltu mm. uusia korvaavia elinym-
päristöjä sekä lievennystoimia mm. vedenlaadun 
heikkenemisen estämiseksi, jolla turvataan lajien 
esiintyminen alueella myös rakentamisen päätyt-
tyä. Kaupinlaakso I:n kaava-alueella viitasamma-
kon lisääntymis- ja levähdyspaikat on turvattu kaa-
vamerkinnöin.

Esiintyvät vieraslajit tullaan poistamaan ja maa-
massat käsittelemään asianmukaisesti molemmil-
la ratahaaroilla, jolla ennaltaehkäistään lajien levit-
tymistä uusille paikoille.

2 3 Käytönaikaiset vaikutukset

Varsinaiset raitiotien käytön aikaiset vaikutukset 
luontoon ovat melko vähäisiä, suurimpien vaiku-
tusten tapahtuessa rakentamisen aikaan. Vaiku-
tusmekanismista ja vaikutuskohteesta riippuen 
aiheutunut vaikutus voi ulottua myös aikaan, jol-
loin raitiotie on jo käytössä. Nämä vaikutukset on 
kokonaisuudessaan kuvattu edellisessä luvus-
sa. Käytön aikaisista luontoon kohdistuvista vai-
kutuksista merkittävin on melu sekä jo rakenta-
misaikaan tapahtunut elinympäristöjen muuttumi-
nen tai esimerkiksi muutokset vesitaloudessa. Ny-
kytilaan verrattuna liikenteen aiheuttama melu ja 
häiriö lisääntyvät erityisesti Kaupinlaakso I:n kaa-

va-alueella, jossa muutos nykytilaan verraten on 
suurinta. Kaikkiin lajeihin lisääntynyt melu ei vält-
tämättä kuitenkaan vaikuta merkittävästi, sillä esi-
merkiksi liito-oravan tiedetään sopeutuvan hyvin-
kin urbaaneihin ympäristöihin.

Raitiotien käytöllä voi olla välillisesti positiivinen 
vaikutus luontoon, jos autoilun päästöt vähenevät. 
Joissakin kohteissa luontoarvot voivat jopa kohen-
tua, kun katualueelle suunnitellaan nykytilaan ver-

raten monipuolisempia ja monilajisempia vihera-
lueita ja esimerkiksi paahderataa asfaltin tai sepe-
lin sijaan. Viitasammakolle ja täplälampikorennolle 
on suunniteltu myös korvaavia elinympäristöjä, jot-
ka sijoittuvat nykyisten elinympäristöjen läheisyy-
teen Alasjärven länsipuolen kaava-alueella ja nä-
mä elinympäristöt voivat hyödyttää laajasti myös 
muita vesieliöitä, lintuja ja hyönteisiä.

Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi / Wille Nyyssönen.
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3 Maaperä
Hankealueella on tutkittu maaperää pohjatutki-
muksin useassa vaiheessa. Kehitysvaiheessa poh-
jatutkimuksia on tehty kaksi kierrosta. Lisäksi käy-
tettävissä on ollut hankesuunnitelmavaiheen poh-
jatutkimukset sekä alueella aiemmin tehtyjä pohja-
tutkimustuloksia.

3 1 Nykytila

Hankealue sijaitsee pääosin rakennetussa ympä-
ristössä.

3 2 Rakentamisaikaiset 
vaikutukset

Työturvallisuustoimenpiteiden sekä pölyämisen ja 
työmaavesien hallinnan kautta altistuminen maape-

rän haitta-aineille kunnostuksen aikana ehkäistään. 
Rakentaminen on tavanomaista maarakentamista. 

Syntyviä massoja pyritään ohjaamaan kestävän 
kehityksen periaatteen mukaisesti hyötykäyttöön. 
Hankkeessa pyritään myös hyödyntämään mah-
dollisuuksien mukaan uusiomateriaaleja. 

3 3 Käytönaikaiset vaikutukset

Raitiolinja kulkee pääosin nykyisellä kadulla tai sen 
välittömässä läheisyydessä. Maaperään kohdistu-
vien käytönaikaisten vaikutusten katsotaan olevan 
vähäisiä.

Kuva: Raitiotieallianssi / 
Wille Nyyssönen.

Pohjatutkimuksia Hatanpäällä joulukuussa 
2023. Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–

Linnainmaa -allianssi / Pasi Tiitola.

3
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4 Pilaantuneet maat ja sulfaattimaat
Hankealueella on tutkittu maaperän pilaantunei-
suutta kahdessa vaiheessa, hankesuunnittelun ai-
kana sekä kehitysvaiheen pohjatutkimusten yh-
teydessä. Lisäksi käytettävissä on ollut muiden 
alueella tehtyjen ympäristöteknisten tutkimusten 
ja kunnostusten tietoja.

4 1 Maaperän tila ennen 
rakentamista

Maaperässä on todettu kohonneita haitta-ainepi-
toisuuksia, lähinnä metalleja, polyaromaattisia hii-
livety-yhdisteitä (PAH) ja paikoin öljyhiilivetyjä. Tut-
kimusten yhteydessä ei todettu laajoja pilaantunei-
ta alueita, vaan kohonneita haitta-ainepitoisuuk-
sia esiintyy lähinnä pistemäisesti tai pienehköinä 
alueina eri puolilla hankealuetta.

Ojanpiennar, jossa metallipitoisuudet 
ylittävät ylemmät ohjearvot. Kuva: 
Raitiotieallianssi. 

Arseenin ja koboltin pitoisuudet maaperäs-
sä Tampereen seudulla ovat luontaisesti koholla, 
ja arseenin suurin suositeltu taustapitoisuusarvo  
Geologian tutkimuskeskuksen taustapitoisuusre-
kisterin mukaan on noin 15–26 mg/kg ja koboltin 
noin 15–29 mg/kg maalajin mukaan. Tampereen 
seudulla tätäkin korkeammat arseenin ja koboltin 
luontaiset pitoisuudet ovat mahdollisia.

Hatanpään alueella kohonneet haitta-ainepitoi-
suudet johtuvat lähinnä vanhasta teollisesta histo-
riasta ja alueelle läjitetystä jätejakeita sisältävästä 
täyttömaasta. Maaperässä on todettu ylemmän ja 
alemman ohjearvon ylittäviä pitoisuuksia metalleja 
ja PAH-yhdisteitä. Valtioneuvoston asetuksen VNa 
2007/214 alemman ohjearvon ylittäviä pitoisuuk-
sia haitta-aineita todettiin yhteensä kolmessa tut-
kimuspisteessä, ja kynnysarvon ylittäviä pitoisuuk-
sia viidessä pisteessä. Lisäksi useassa pisteessä 

todettiin maa-aineksen seassa jätejakeita, kuten 
tiilen kappaleita.

Linnainmaan alueella kohonneet haitta-ainepi-
toisuudet johtuvat todennäköisesti pääosin käy-
tetyistä täyttömaista. Kohonneita haitta-ainepitoi-
suuksia sisältäviä täyttömaita on todettu golfken-
tän alueella sekä Jyväskyläntien ja Heikkiläntien 
risteyksen alueella rampin läheisyydessä. Heikki-
läntien lähellä hankerajan läheisyydessä on todet-
tu myös kohonneita öljyhiilivetypitoisuuksia, jotka 
johtuvat todennäköisesti polttoaineen jakelutoi-
minnasta. Hankealueen maaperässä golfkentän 
alueella todettiin yhdessä pisteessä alemman oh-
jearvon ylittävä pitoisuus lyijyä (467 mg/kg) ja Jy-
väskyläntien rampin läheisyydessä yhdessä pis-
teessä ylemmän ohjearvon ylittävä pitoisuus ku-
paria (644 mg/kg). Jätejakeita (betonia, tiiltä ja/tai 
styroksia) todettiin muutamassa pisteessä.

4



Pilaantuneet maat ja sulfaattimaat17

pirkkala–linnainmaa-allianssi        ympäristöön kohdistuvien vaikutusten arviointi

Härmälän alueen maaperässä ei ole tutkimuk-
sissa todettu kohonneita haitta-ainepitoisuuksia. 
Härmälänojan sedimentistä otetussa näyttees-
sä todettiin alemman ohjearvon ylittävät pitoisuu-
det sinkkiä ja öljyhiilivetyjä. Härmälässä hankea-
lueen läheisyydessä on useita vanhoja maaperän 
kunnostuskohteita ja maaperän tilan tietojärjestel-
mään (MATTI) koottuja kohteita, joiden läheisyy-
dessä kohonneiden haitta-ainepitoisuuksien esiin-
tyminen maaperässä on mahdollista.

Pirkkalan alueella korkeimmat maaperän hait-
ta-ainepitoisuudet johtuvat pääosin kivilajin luon-
taisista pitoisuuksista. Tutkimuksissa todettiin ar-

seenia kuudessa tutkimuspisteessä suurimman 
suositellun taustapitoisuusarvon (SSTP) ylittävi-
nä pitoisuuksina. Korkeita arseenipitoisuuksia to-
dettiin vain pintamaamurskeessa, joten ne ovat to-
dennäköisin peräisin murskeeseen käytetystä kivi-
lajista. Korkein todettu arseenipitoisuus 2 800 mg/
kg ylittää vaarallisen jätteen pitoisuusrajan. Muut 
SSTP-arvon ylittävät pitoisuudet olivat 41–130 mg/
kg, ja kahdessa näytteessä pitoisuus ylitti ylem-
män ohjearvon. Lisäksi Pirkkalan alueella todet-
tiin yhdessä pisteessä alemman ohjearvon ylittä-
viä pitoisuuksia metalleja, ja muutamassa pistees-
sä kynnysarvon ylittäviä pitoisuuksia metalleja tai 

öljyhiilivetyjä. Hankerajan läheisyydessä on todettu 
myös polttoaineen jakelutoiminnasta peräisin ole-
via kohonneita öljyhiilivetypitoisuuksia.

Tampereen seutu ei sijaitse happamien sul-
faattimaiden todennäköisellä esiintymisalueella. 
Tampere ja Pirkkala sijaitsevat kuitenkin kalliope-
rän mustaliuskevyöhykkeellä, joten mustaliusket-
ta voi esiintyä alueen maaperässä tai kallioperäs-
sä. Mustaliuskeen esiintymistä hankealueella ei 
ole erikseen kartoitettu. Tehtyjen pohjatutkimus-
ten yhteydessä ei ole havaittu merkkejä mustalius- 
keesta. Maaperässä luonnonmaassa ei myöskään 
ole todettu sellaisia merkittävästi kohonneita me-
tallipitoisuuksia, jotka viittaisivat mustaliuskeen 
esiintymiseen.

4 2 Rakentaminen ja maaperän 
kunnostustoimenpiteet

Rakentamisen aikana ympäristötekninen valvo-
ja valvoo maan kaivua, kun kaivetaan alueilla, jois-
sa on etukäteen tiedossa kohonneita haitta-aine-
pitoisuuksia sisältäviä maa-aineksia. Valvoja seu-
raa massojen pitoisuuksia ja ohjaa massat luvan-
varaiseen vastaanottopaikkaan. Osa massoista 
voidaan hyödyntää hankealueella tai hankealueen 
ulkopuolella kaivantojen täytöissä tai esimerkiksi 
meluvalleissa ja penkereissä.

Mikäli kaivun aikana havaitaan tai epäillään maa-
perässä pilaantuneisuutta alueilla, jotka eivät ole 
olleet etukäteen tiedossa, epäilystä tiedotetaan 
ympäristöteknistä valvojaa, joka tarkistaa masso-
jen pitoisuudet ja ohjaa ne luvanvaraiseen vastaan-
ottopaikkaan. Jos kaivun aikana epäillään happa-
mien sulfaattimaiden esiintymistä, otetaan kaivu-Jätteiden pilaamaa maata. Kuva: Raitiotieallianssi. 
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maista tarvittaessa näytteitä asian varmistamisek-
si, jonka jälkeen päätetään jatkotoimenpiteistä. 
Hankkeessa laaditaan pilaantuneiden maiden ja 
happamien sulfaattimaiden varalta erilliset toimin-
taohjeet, joiden mukaan toimien haitallisia ympä-
ristövaikutuksia saadaan pienennettyä.

Tutkimuksissa todetut kohonneet haitta-ainepi-
toisuudet eivät aiheuta merkittäviä riskejä nykyti-
lanteessa, eikä niiden poistamisesta kaivutyön yh-
teydessä arvioida aiheutuvan erityisen myöntei-
siä tai haitallisia vaikutuksia. Massojen sijoittami-
sen toisaalle ei arvioida aiheuttavan haitallisia vai-
kutuksia toisaalla, koska massat sijoitetaan vain lu-
vanvaraisille alueille, joissa ne eivät aiheuta haittaa 
tai vaaraa ympäristöön. 

Massojen hyödyntäminen maarakentamisessa 
vähentää neitseellisen kiviaineksen tarvetta, mil-
lä on myönteisiä vaikutuksia luonnonvarojen käy-
tön kannalta. Rakentamisen aikana saattaa aiheu-
tua vähäistä haitta-aineiden kulkeutumista esimer-
kiksi pölyämällä, mutta haittoja voidaan lieventää 
peittelemällä pilaantuneiden maa-ainesten kuor-
mat ja tarvittaessa kastelemalla. Pilaantuneita 
maa-aineksia ei välivarastoida pitkiä aikoja, joten 
haitta-aineiden leviämistä esimerkiksi pintavalun-
nan kautta ei arvioida tapahtuvan. Yleisesti ottaen 
pilaantuneiden maiden aiheuttamat ympäristövai-
kutukset ovat vähäisiä, osittain haitallisia ja osittain 
myönteisiä.

Mikäli hankealueella kaivetaan mustaliusketta 
sisältävää maa-ainesta tai louhitaan mustaliusket-
ta sisältävää kallioperää, se voi aiheuttaa kaivan-
tovesien, pohjavesien tai pintavesien happamoi-
tumista, jolla voi olla haitallisia vaikutuksia ympä-
ristöön. Erillisessä toimintaohjeessa esitetään toi-
menpiteet haittojen lieventämiseksi, mikäli musta-
liusketta sisältävää maa-ainesta havaitaan. 

4 3 Käytönaikaiset vaikutukset

Maaperässä esiintyvillä ja maaperään jäävillä ko-
honneilla haitta-ainepitoisuuksilla ei ole käytönai-
kaisia ympäristövaikutuksia.

Lievästi pilaantuneita, niin kutsuttuja 
kynnysarvomaita, voidaan käyttää tietyin 

edellytyksin hankkeella esimerkiksi 
pengertäytöissä. Kuva: Raitiotieallianssi.
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5 Pintavesi
Tässä luvussa esitetään tiedot Pirkkala–Linnain-
maa-raitiotiehankkeen alueella sijaitsevista pin-
tavesikohteista, jotka sijaitsevat reitin välittömäs-
sä läheisyydessä tai joihin on arvioitu kohdistuvan 
suoria tai epäsuoria vaikutuksia hankkeen aikana. 
Raitiotiehankkeen suoria vaikutuksia vesistöihin 
voivat olla esimerkiksi siltojen ja siltarumpujen ra-
kentaminen tai niiden uusiminen vesistöjen ylitys-
kohdissa. Epäsuoria vaikutuksia ovat esimerkiksi 
rakentamisen aikaisen hienoaineksen kulkeutumi-
nen vesistöön pintavalunnan mukana sekä muu-
tokset valuma-alueiden hulevesijärjestelyissä. Pin-
tavesikohteet on esitetty kuvassa 8. Luvussa ku-
vataan pintavesikohteisiin kohdistuvia arvioituja ra-
kentamisen sekä käytön aikaisia vaikutuksia sekä 
niiden lieventämiskeinoja. 

5 1 Nykytila

Pirkkalan ratahaara ylittää useamman virtaamaltaan 
merkittävän Tampereen Pyhäjärveen (35.211.1.001) 
laskevan uoman, jotka ovat Viinikanoja (35.214_
a01), Vihioja ja Härmälänoja (35.216_a01). Kaikkien 
edellä mainittujen uomien valuma-alue sijoittuu ko-
koluokkaan 20–40 km2. Viinikanoja ja Härmälän-
oja ovat EU:n vesipuitedirektiivin mukaisesti ekolo-
giselta tilaltaan luokiteltuja vesistöjä. Kolmannella 
vesienhoitokaudella Viinikanojan ekologinen tila on 
luokiteltu välttäväksi ja Härmälänojan tyydyttäväksi 
(SYKE 2024). Uomat ovat ihmisen toimesta monin 
tavoin muokattuja (AFRY Finland 2022), mutta niihin 
on kohdistettu myös kunnostustoimia vesiluonnon 
tilan parantamiseksi. 

Pirkkalan ratahaaralla ylitetään myös kolme 
pienempää Pyhäjärveen laskevaa uomaa: Korte- 

Alasjärvi. Kuva: Tampereen Ratikan 
Pirkkala–Linnainmaa -allianssi / 
Wille Nyyssönen.

oja sekä Haikanpuro ja Vadelmakorvenoja, jotka jo 
nykyisellään alittavat putkessa Naistenmatkantien. 
Korteoja sekä Haikanpuro eivät ole luonnontilaisia 
tai sen kaltaisia uomia, mutta Vadelmakorvenojas-
sa on putkituksista huolimatta säilynyt luonnontilai-
sia piirteitä Mäkikadun ja Naistenmatkantien väli-
sellä osuudella (AFRY Finland 2024a). 

Linnainmaan ratahaara ylittää Myllypellonojan 
ja sivuaa Ruotulan golfkentän vesiesteiksi raken-
nettuja lampia. Hankkeessa rakennettava Rahju-
kosken raitiotiesilta sivuaa Alasjärven ranta-aluet-
ta ja ylittää Rahjukoskenojan, joka laskee Vuo-
henojan kautta Iidesjärveen ja edelleen Viinika-
nojaan ja sieltä Pyhäjärveen. Myös Myllypellon- 
oja laskee Vuohenojaan. Rahjukoskenoja on Alas-
järven nykyinen laskuoja, vielä 1950-luvulla vesiä 
on johtunut myös länteen nykyisen Ruotulan golf-
kentän suuntaan Myllypellonojan ja Ritaojan kaut-

5
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ta Vuohenojaan. Rahjukoskenojassa ei ole todet-
tu olevan erityisiä vesiluontoarvoja ja se on arvioi-
tu voimakkaasti muokatuksi (Salo 2011) sekä myö-
hemmin Tampereen kaupungin pienvesiselvityk-
sessä tilaltaan muokatuksi (AFRY Finland 2022). 
Alasjärvi on EU:n vesipuitedirektiivin mukainen luo-
kiteltu vesimuodostuma ja sen ekologinen tila on 
erinomainen (SYKE 2024). Raitiotiesillalta Alasjär-
veen rantaan on noin 60 metrin etäisyys. Ratahaa-
ralla ei ole muita pintavesikohteita. 

5 2 Rakentamisaikaiset 
vaikutukset

Pääosa raitiotien vaikutuksista pintavesiin aiheutuu 
rakentamisvaiheessa. Raitiotien rakentaminen voi 
vaikuttaa pintavesien laatuun, mikäli sade- tai su-
lamisvesiä ohjautuu työmaalta suoraan vesistöön. 
Vaikutukset voivat korostua etenkin silloin, kun työ-
maalla suoritetaan maankaivua tai täyttöjä ja työ-
kohteissa on helposti veden mukana liikkeelle läh-
tevää, irtoavaa kiintoainesta. Työmaavesien kor-
kea kiintoainespitoisuus voi aiheuttaa alapuolisissa 
vesistöissä samenemista ja liettymistä. Mustalius-
keesta tai sulfiittipitoisista maista voi mahdollisesti 
aiheutua happamia valumavesiä (katso myös luku 
4). Lisäksi työmaavesissä voi esiintyä kiintoainee-
seen sitoutuneena kohonneita pitoisuuksia ravin-
teita ja muita haitta-aineita, kuten raskasmetalleja.

Rakentamisen aikaan työnaikainen kiintoaine-
kuormitus minimoidaan käyttämällä erilaisia ve-
sienkäsittelyratkaisuja. Mikäli maa-aineksissa to-
detaan kynnysarvot ylittäviä haitta-aineiden pi-
toisuuksia, suunnitellaan tarvittavat toimenpiteet, 
joilla estetään haitta-aineiden kulkeutuminen ve-

Kuva 7. Pintavesikohteet sekä lähteet Pirkkalan ja Linnainmaan ratahaaralla. Kuvassa esitetään myös uomat, 
joiden kohdalla uusitaan tai rakennetaan uusi silta sekä kohteet, jossa tullaan toteuttamaan vedenlaadun seuranta.

sistöihin maarakennustöiden aikana (katso myös 
luku 4).

Viinikanojan, Vihiojan ja Härmälänojan uomien 
kohdalla vesistösillat tullaan uusimaan hankkees-
sa. Rahjukoskenojan ylitse rakennetaan kokonaan 
uusi raitiotiesilta, joka ylittää myös Teiskontien. Ra-

kennustöitä varten on Pirkanmaan ELY-keskuksen 
vesilain valvojalta saatu lausunnot tammi–maalis-
kuussa 2024, joiden mukaisesti silloille ei tarvita 
vesilain mukaisia lupia, sillä vaikutukset jäävät kus-
sakin vesistössä siinä määrin vähäiseksi. Arvioidut 
vaikutukset ovat hyvin lieviä ja tilapäisiä. Suurim-
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mat vesistöön kohdistuvat vaikutukset aiheutuvat 
Härmälänojassa, jossa uomaa siirretään siltapai-
kalla noin 65 metrin pituudelta siten, että uusista 
rakennettavista silloista saadaan mahdollisimman 
suorat. Purouoman siirrettävään osaan rakenne-
taan eroosiosuojaus ja uoman siirtotoimenpiteet 
pyritään ajoittamaan alivirtaamakauteen, jolloin ai-
heutuvat vaikutukset ovat pienimmillään. Uusi Här-
mälänojan uomaosuus rakennetaan monimuotoi-
semmaksi ympäristöksi kuin vanha uoma, ja näin 
ollen uoma palautuu osittain tilaan, jossa se on ollut 
vielä 1950-luvulla. Kalankulku turvataan rakennus-
toimien aikaan kaikissa kohteissa. Rahjukosken- 
ojalla ja Viinikanlahdella vesistöön ei kajota mis-
sään työvaiheessa, joten vaikutuksia aiheutuu lä-
hinnä siltatyömaan maanmuokkauksen takia. 
Alasjärven herkkään vesistöön kohdistuvat mah-
dolliset lievät vaikutukset minimoidaan erilaisilla 
työmaa-aikaisilla vesienkäsittelyratkaisuilla.

Hankkeessa uusitaan siltarumpuja tai uomien 
putkituksia mm. Myllypellonojassa/Ritaojassa se-
kä Pirkkalan ratahaaralla Korteojassa, Haikanpu-
rolla ja Vadelmakorvenojassa. Siltarummut mi-
toitetaan siten, ettei vesieliöiden tai mahdollisten 
kalojen kulkua vaaranneta. Myllypellonojan osal-
ta erityistä huomioita on kiinnitetty myös viitasam-
makon liikkumiseen (katso luku 2). Lisäksi golfken-
tän vesiesteillä eli viitasammakoiden lisääntymis- 
ja levähdyspaikoissa ehkäistään työmaa-aikaista 
vedenlaadun heikentymistä erilaisilla vesienkäsit-
telyratkaisuilla.

Pirkkalan ratahaaralla Vadelmakorvenojan noin 
40 metrin mittaista uomaosuutta joudutaan siir-
tämään ja siirrosta on pyydetty vesilain valvojalta 
lausunto. Uoman siirrosta sekä siltarumpujen uu-
simisesta voi aiheutua lievää kiintoainepitoisuuk-
sien nousua sekä samentumaa, mutta se jää vä-
liaikaiseksi.

Rakentamisen aikaista vedenlaadun seurantaa 
tullaan tekemään kuvan 7 mukaisissa kohteissa. 
Tarkkailuun sisältyy sekä ennakko- että jälkitark-
kailu. Hankkeessa tullaan tekemään myös työ-
maa-aikaisten vesien hallintasuunnitelma.

5 3 Käytönaikaiset vaikutukset

Pintavesiin kohdistuvia erityisiä käytönaikaisia vai-
kutuksia raitiotiellä ei arvioida olevan. Käytönaikai-
set raitiotiealueen hulevedet ohjataan pääasiassa 
hulevesijärjestelmiin tai esimerkiksi biosuodatus-
painanteisiin. Hankkeella ei kokonaisuudessaan 
arvioida olevan merkittäviä ja pitkäaikaisia vaiku-
tuksia pintavesien laatuun tai pintavesien lajiston 
elinoloihin.

Vadelmakorvenoja Pirkkalassa. Kuva: Tampereen 
Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi.
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6 Pohjavesi

Kuva: Tampereen Ratikan 
Pirkkala–Linnainmaa -allianssi / 
Wille Nyyssönen.

Hankealueella sijaitsee useita aiemmin asennet-
tuja pohjavesiputkia. Kehitysvaiheessa asennettiin 
pohjavesiputkia siltapaikoille tarkentamaan käsi-
tystä hankealueen pohjaveden pinnantasosta.

6 1 Nykytila

Pohjavesi sijaitsee paikoin lähellä maanpintaa. Eri-
tyisesti hankealueen vesihuollon kaivut voivat ulot-
tua pohjaveden pinnan alapuolelle.

6 2 Rakentamisaikaiset 
vaikutukset

Mikäli kaivu ulottuu pohjaveden pinnan tason ala-
puolelle alueilla, joissa kaivetaan pilaantuneita 
maa-aineksia, voi haitta-aineiden kulkeutuminen 
kaivantoveteen ja pohjaveteen lisääntyä. Koska 

laajoja syvempiä kaivuita pilaantuneilla alueilla ei 
ole tiedossa, arvioidaan mahdollisten haitallisten 
vaikutusten olevan kuitenkin vähäisiä ja paikallisia. 
Koska hankealueen pohjavettä ei käytetä talousve-
tenä, ei mahdollinen kulkeutuminen aiheuta terve-
yshaittoja. Haitta-aineiden kulkeutumista pohjave-
teen voidaan seurata rakentamisen aikaisella poh-
javesitarkkailulla. Yleisesti ottaen rakentamisen ai-
kaiset vaikutukset pohjaveden laatuun arvioidaan 
vähäisiksi.

Jos rakentamisen aikana tulee tarvetta pumpa-
ta vettä pois kaivannosta alueilla, joissa on kohon-
neita haitta-ainapitoisuuksia, otetaan kaivantove-
destä vesinäytteet ja tarvittaessa vesi käsitellään 
ennen sen laskemista maastoon tai viemäriin. Sa-
moin toimitaan, jos esimerkiksi polttoainevuodon 
takia kaivantoon ja kaivantoveteen pääsee kemi-
kaaleja. Näin toimien mahdollisten haitta-aineiden 

leviämistä ympäristöön voidaan hallita ja haitallisia 
vaikutuksia saadaan pienennettyä. Työmaavesien 
hallintasuunnitelmassa esitetään toimenpiteet kai-
vantovesien käsittelystä pilaantuneilla maa-alueilla.

6 3 Käytönaikaiset vaikutukset

Alikulkujen kohdilla voidaan joutua alentamaan 
pohjavettä paikallisesti. Paikallisen pohjaveden 
alentamisen vaikutus maaperään ja pohjaveden 
pinnankorkeuteen rajautuu alikulun kohdalle. 

Massanvaihdoilla voi olla myös paikallinen poh-
javettä alentava vaikutus.

6
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7 Melu
Nykytilanteen meluvaikutukset on arvioitu Tampe-
reen kaupungin sekä Väyläviraston vuonna 2022 
teettämien meluselvitysten perusteella. Käyttöti-
lanteen meluvaikutuksia on arvioitu raitiotien han-
kesuunnitelmavaiheen meluselvityksen perus-
teella. Hankesuunnitelmasta poikkeavia suunnit-
telualueita on tarkasteltu lisämallinnuksin.

Mallinnuksen tuloksia on vertailtu Valtioneuvos-
ton päätöksen 993/1992 melutasojen ohjearvoi-
hin, jotka ovat piha-alueille alle 55 desibeliä päivä-
aikana ja alle 50 desibeliä yöaikana. Lisäksi huo-
mioon on otettu raitiotieliikenteen aiheuttamat 
enimmäisäänitasot ja Ympäristöministeriön Ää-
niympäristö-ohjeen (Ympäristöministeriö, 2018) 
suositus enimmäisäänitasosta, jonka ei tulisi ylit-
tää 45 desibeliä asuintiloissa.

7 1 Nykytila

Nykytilassa Pirkkalan ja Linnainmaan raitiotiehaa-
rojen ympäristön melu aiheutuu tieliikenteestä se-
kä Pirkkalan raitiotiehaaralla Hatanpään valtatien 
lohkolla myös osittain raideliikenteestä. 

Pirkkalan raitiotiehaaralla suurimmat melutasot 
esiintyvät Hatanpään valtatien ja Naistenmatkan-
tien lohkoilla, joilla melutaso on noin 70 desibeliä 
tien kohdalla. Naistenmatkantien ja Nuolialantien 
varrella on muutamia pienasuinrakennuksia, jot-
ka sijaitsevat hyvin lähellä tietä, ja joiden läheisyy-
dessä päiväajan melutaso on yli 55 desibelin oh-
jearvon. Yöaikana melutasot ovat noin 5–10 desi-
beliä alhaisemmat kuin päiväaikaan, mutta muuta-
mia ohjearvon ylityksiä esiintyy Naistenmatkantien 
lohkolla.

Linnainmaan raitiotiehaaran alueella nykytilan-
teessa merkittävimmät melulähteet ovat Teiskon-
tie ja Jyväskyläntie, joiden melutaso on päiväai-
kaan yli 75 desibeliä molempien teiden kohdal-
la. Osa Linnainmaan raitiotiehaarasta kulkee Kau-
pinlaaksossa vireillä olevien asemakaavojen 8931 
ja 8618 nykyisellään rakentamattomalla alueella, 
jonne merkittävin melulähde nykytilassa on Teis-
kontien ajoneuvoliikenne. Jyväskyläntien ja Teis-
kontien liittymän lähiympäristössä merkittävin me-
lulähde on Jyväskyläntie.

7 2 Rakentamisaikaiset 
vaikutukset

Tietyt rakentamisen aikaiset toimenpiteet kuten 
louhinnat, pontitukset ja paalutukset voivat aiheut-
taa häiritsevää melua lähiympäristöönsä. Toimen-

Pontitusta Tekunkadulla. 
Kuva: Raitiotieallianssi. 7 
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pidekohteet on esitetty kuvassa 8. Meluisien töi-
den aiheuttamaa haittaa voidaan lieventää lyhen-
tämällä niiden kestoa ja aikatauluttamalla melui-
simmat työvaiheet päiväajalle. Melun vaikutuksia 
voidaan lisäksi lieventää sijoittamalla melua aiheut-
tavan toiminnon ja melulle herkkien kohteiden vä-
liin mahdollisuuksien mukaan esimerkiksi työmaa-
kontteja tai muita esteitä.

7 3 Käytönaikaiset vaikutukset

Pirkkalan raitiotiehaaralla raitiotieliikenteen ai-
heuttamat melutasot ovat koko haaralla noin 55–
60 desibeliä, joista suurimmat tasot esiintyvät Ha-
tanpään ja Naistenmatkantien lohkoilla. Päiväajan 
melutason 55 desibelin ohjearvon ylittäviä meluta-
soja ei esiinny asuinrakennusten piha-alueilla. Yö-
aikana melutasot ovat 50–55 dB raitiotien lähei-
syydessä eikä yöajan melutason ohjearvoa 50 dB 
ylittäviä tasoja esiinny lähimpien asuinrakennusten 
piha-alueilla. Raitiotieliikenteen aiheuttamat enim-
mäisäänitasot ovat rakennusten julkisivuilla koko 
haaran matkalla alle 75 dB ja yli 70 dB tasoja esiin-
tyy vain raitiotien läheisyydessä.

Linnainmaan raitotiehaaralla raitioliikenteen ai-
heuttamat melutasot vaihtelevat välillä 55–65 de-
sibeliä. Hiljaisimmat tasot esiintyvät vireillä ole-
vien asemakaavojen 8931 ja 8618 alueella ja kor-
keimmat tasot esiintyvät Rahjukoskensillan jälkeen 
paaluvälillä 7000–8000, jossa raitiotielinja kulkee 
Teiskontien vieressä sen eteläpuolella. Raitiotielii-
kenteen melutasot eivät ylitä päivä- tai yöajan oh-
jearvoja 55 dB ja 50 dB lähimpien olemassa asuin-
rakennusten tai kaavoitettujen rakennusten pi-
ha-alueilla. Raitiotieliikenteen aiheuttamat enim-

Kuva 8. Pontitusta, paalutusta ja louhintaa vaativat toimenpidealueet Linnainmaan ja Pirkkalan ratahaaroilla.

mäisäänitasot ovat rakennusten julkisivuilla lähes 
koko ratahaaralla alle 70 dB. Vireillä olevien kaa-
vojen alueella sijaitsee muutama kaavoitettu ra-
kennus, joiden julkisivuilla enimmäisäänitaso on 
yli 70 dB ja kaavan 8931 alueella on yksi suunni-
teltu rakennus, jonka julkisivulla enimmäisäänita-
so on 77 dB.

Raitiotieliikenteen yksinään aiheuttamat melu-
tasot ovat sekä päivä- että yöaikana 5–10 dB al-
haisemmat kuin raitiotieliikenteen ja muun tie- ja 
raideliikenteen aiheuttama yhteismelutaso. Poik-
keuksena on Linnainmaan haaralla Kaupinlaakson 
vireillä olevien asemakaavojen läpi kulkeva uusi tie 
Lääkärinkatu, jolla raitiotieliikenne on merkittäväm-
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pi melulähde. Lääkärinkadun ja Teiskontien välisel-
lä alueella Teiskontien melu on kuitenkin Lääkärin-
kadun melua merkittävämpää. 

Verrattuna nykytilanteeseen ennustetilanteen 
raitiotieliikenteen ja muun tie- ja raideliikenteen 
yhdessä aiheuttamat melutasot ovat noin 1–2 dB 
korkeampia kuin nykytilan melutasot. Raitiotielii-
kenteen melutasojen ollessa kuitenkin merkittä-
västi muun liikenteen melutasoja alhaisempia, jää 
raitiotien vaikutus melutasojen kasvuun vähäisek-
si. Melutasojen kasvu raitotiehaaroilla johtuu lähes 
yksinomaan suuremmista tieliikennemääristä en-
nustetilanteessa.

Raitiotieliikenteen yksinään tuottamat meluta-
sot eivät aiheuta melutasojen ohjearvojen ylityk-
siä Pirkkalan tai Linnainmaan ratahaaroilla, minkä 
lisäksi raitiotieliikenteen vaikutus kokonaismelu-
tasoihin on vähäinen. Tämän takia raitiotie ei yk-
sinään edellytä erillisiä meluntorjuntatoimenpitei-
tä. Ratahaarojen varrella sijaitsee kuitenkin joitakin 
asuinkiinteistöjä, pääasiassa pienasuinrakennuk-
sia, joiden piha-alueilla esiintyy ohjearvojen ylityk-
siä. Suurimmalla osalla näistä ylitykset esiintyvät 
jo nykytilanteessa.

Raitiotieliikenteen aiheuttamien enimmäisääni-
tasojen ollessa alle 75 dB, riittää Ympäristöminis-
teriön asetuksen vähimmäisvaatimus 30 dB ulko-
vaipan ääneneristykselle takaamaan, että yli 45 dB 
enimmäisäänitasoja ei esiinny sisätiloissa. Kaavoi-
tetulle rakennukselle, jonka julkisivulla enimmäi-
säänitaso oli 77 dB, voidaan antaa kaavamääräys 
korkeammasta ulkovaipan ääneneristyksestä ra-
kennuksen käyttötarkoitus huomioon ottaen.

Kaarrekirskuntaa esiintyy todennäköisimmin 
Linnainmaan haaralla sijaitsevan varikon alueel-

la. Muun raitiotielinjauksen kaarteet ovat tarpeek-
si loivia, jolloin niillä ei oleteta esiintyvän kaarre-
kirskuntaa. Kaarrekirskunta on satunnainen ilmiö, 
jonka esiintyvyyteen ja voimakkuuteen vaikuttavat 
mm. kaarteen säde, kalusto ja ajonopeus. Kaikis-
ta ohiajoista ei välttämättä siis synny kaarrekirs-
kuntaa niissäkään kohdissa, joissa olosuhteet sen 
esiintymiselle ovat otolliset. 

Varikon liikenteestä aiheutuva kaarrekirskun-
ta aiheuttaa mallinnuksen perusteella lähim-
pien asuinrakennusten julkisivuille 68 dB hetkel-
lisiä enimmäisäänitasoja. Sisätiloissa ei ylitetä yli 

45 dB enimmäisäänitasoja, kun julkisivun ääne-
neristävyys on vähintään 23 dB, minkä voidaan 
olettaa olevan saavutettavissa myös vanhemmis-
sa rakennuksissa.

Raitioliikenne ei aiheuta merkittävää muutos-
ta raitiotiehaarojen melutasoihin. Kuitenkin rai-
tiotieliikenteen melun laatu eroaa tieliikenteen 
melusta, mikä voi muuttaa raitiotiehaarojen lähi-
alueen äänimaisemaa totutusta jo olemassa ole-
villa asuinalueilla.

Kuva: Tampereen Raitiotie Oy / Pasi Tiitola.
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8 Runkomelu ja tärinä
Raitiovaunuliikenne voi muuttaa tärinän ilmenty-
mistä uusien ratahaarojen lähiympäristössä nykyi-
seen tilanteeseen nähden; raitiovaunun aiheutta-
ma tärinä poikkeaa kumipyöräliikenteen tärinästä 
sekä luonteeltaan että voimakkuudeltaan. Lisäk-
si raitiotien rakennusvaiheessa voi ilmetä tärinää 
muun muassa louhinta- ja paalutustöiden yhtey-
dessä. Raitiotien käytönaikaisista tärinä- ja runko-
meluvaikutuksista on laadittu oma erillisraporttinsa 
(KAS-vaiheen tärinä- ja runkomeluselvitys).

8 1 Nykytila

Nykyisellään Pirkkalan ja Linnainmaan raitiotiehaa-
rojen lähiympäristöön tärinää aiheuttaa lähinnä ka-
tu- ja tieliikenne sekä esimerkiksi mahdolliset ra-
kennustyöt. Tärinää ei tiettävästi ole koettu han-
kealueilla nykytilanteessa häiritsevänä.

Linnainmaan haaralla uutta rataosaa rakenne-
taan myös osaksi rakentamattomaan ympäristöön 
muun muassa Kaupinlaakso I:n (8618) ja Alasjär-
ven länsipuolen (8931) asemakaava-alueilla. Ny-
kytilanteessa näillä alueilla ei ole erityisiä tärinäläh-
teitä, joskaan ei myöskään asutusta tai toimintoja, 
joita tärinä häiritsisi.

Raitiotietyömaa Santalahdessa. 
Kuva: Raitiotieallianssi / Wille 
Nyyssönen.8 
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8 2 Rakentamisaikaiset 
vaikutukset

Raitiotien rakentamisen aikana tärinää yleisimmin 
aiheuttavat louhinta-, paalutus- sekä tukiseinien 
asennustyöt. Louhintatyöt aiheuttavat edellisistä 
voimakkainta tärinää, etenkin jos niihin liittyy räjäy-
tyksiä. Louhinnasta syntyvää kiviainesta murska-
taan Partolassa.

Louhinnan tärinävaikutukset keskittyvät pää-
asiassa päiväsajalle. Suunnitellusti ja räjäytyskoh-
teen sijainnin erityisvaatimukset huomioiden räjäy-
tykset voidaan toteuttaa niin, ettei niistä syntyvä tä-
rinä aiheuta rakenteiden rikkoutumista tai vastaa-
via omaisuushaittoja eikä suurta häiriötä lähialueen 
ihmisille. 

Toimenpiteet räjäytysten turvallisen suorittami-
sen varmistamiseksi kartoitetaan riskianalyysillä 
ennen louhinnan aloittamista. Riskianalyysin pe-
rusteella määritetään tärinän heilahdusnopeudel-
le raja-arvot, joita ei saa ylittää räjäytysten aika-
na. Louhintatöiden lähialueilla rakennukset ehdo-
tetaan katselmoitaviksi sekä ennen räjäytystöiden 
aloittamista että niiden jälkeen. Louhintatärinää 
suositellaan seurattavan mittauksin asianmukai-

sessa ja riskianalyysiin perustuvassa laajuudessa. 
Tarvittaessa louhintatöiden lähiympäristössä voi-
daan käyttää väliaikaisia vaimentimia esimerkiksi 
herkkien laitteistojen suojaamiseksi. 

Kiviainesten murskaukseen käytettävästä lait-
teistosta ja muusta toiminnasta kuten porauksis-
ta aiheutuvan tärinän vaikutusalue rajoittuu taval-
lisesti murskaimen ja porauskohdan välittömään 
läheisyyteen. Näin ollen esimerkiksi murskauslait-
teiston sijoittelulla voidaan tehokkaasti ehkäistä 
toiminnasta aiheutuvaa tärinähaittaa.

Rakennustöihin liittyvistä raskaista kuljetuksis-
ta voi myös aiheutua havaittavaa tärinää. Kuljetuk-
sista aiheutuva tärinä rajautuu kuitenkin tyypillisesti 
katu- ja tiealueen läheisyyteen.

8 3 Käytönaikaiset vaikutukset

Raitiovaunun liikennöinnistä aiheutuva tärinä on 
ympäristöhaitta, jonka vaikutuksia tarkastellaan 
väylän ympäristössä lähinnä rakennusten asuin-
viihtyvyyden ja käyttömukavuuden näkökulmasta. 
Raideliikenteen aiheuttama värähtely voi taajuu-
den mukaan ilmentyä rakennuksessa rakennus-
rungon ja/tai välipohjien tärinänä sekä rakenteista 
heijastuvana runkomeluna. Liikennetärinä voi pa-
himmillaan johtaa rakennevaurioihin lähialueen ra-
kennuksissa, mutta tämä ei ole todennäköistä rai-
tiovaunun tapauksessa. Sekä tärinä että runkome-
lu voivat lisäksi häiritä asumismukavuutta, keskitty-
mistä ja nukkumista. 

Suunnitellut louhinta-alueet
 » Hermiankatu, n. 1 200 m³ktr
 » Teiskontie / Hennalankaari, n. 8 300 m³ktr
 » Partola / Nuolialantie, n. 19 000 m³ktr
 » Naistenmatkantie, n. 2 000 m³ktr

Louhinta-alueet on esitetty kuvassa 8.

Kallion räjäytys- ja murskaustyöt käynnissä louhintakentällä. Kuva: Raitiotieallianssi.
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Tärinän välittymiseen maapohjasta rakennuk-
seen vaikuttavat muun muassa rakennuksen etäi-
syys tärinälähteestä eli radasta, maapohjassa ete-
nevän tärinän suuruus ja taajuus, maapohjan omi-
naisuudet sekä rakennuksen perustamistapa ja 
kellarillisuus. Edellisten lisäksi tärinän ilmentymi-
seen vaikuttavat rakennuksen massa, rakennus-
osien dynaamiset ominaisuudet (mm. materiaa-
liominaisuudet, jäykkyydet ja jännemitat) sekä ra-
kennuksen yksityiskohtien ja rakenneosien liitos-
ten ominaisuudet. Raideliikenteen ominaisuuksis-
ta tärinä- ja runkomelutasoihin vaikuttavat eniten 
kaluston kokonaispaino ja nopeus.

Liikennetärinän tyypillinen taajuusalue on noin 
5–50 hertsiä (Hz) ja se välittyy tyypillisesti pisimmäl-
le pehmeissä maaperissä, kuten savi- ja silttimais-
sa. Runkomelua aiheuttavan tärinän taajuusalue on 
noin 16–250 Hz ja se taas välittyy voimakkaimmin 
kalliossa ja kovissa kitkamaissa, kuten hiekka-, so-
ra- ja moreenimaissa. Raitiovaunun liikennöinnis-
tä aiheutuvan haitallisen tärinän vaikutusalue yltää 
pehmeiköillä etäisimmillään noin 50 metrin päähän 
radasta ja runkomelun vaikutusalue kallioisilla alu-
eilla jopa 150 metrin etäisyydelle radasta.

Tärinän ohjearvot asuinrakennuksille perustu-
vat VTT:n julkaisuun Suositus liikennetärinän ar-
vioimiseksi maankäytön suunnittelussa (Törnqvist 
& Talja, 2006). Uusille asuinrakennuksille tärinän 
raja-arvosuositus on 0,3 mm/s (luokka C) ja van-
hoille 0,6 mm/s (luokka D). Suositukset avorato-
jen läheisyydessä sijaitsevien rakennusten runko-
melun raja-arvoiksi esitetään VTT:n tiedotteessa 
2468 (Talja & Saarinen, 2009). Asuinrakennuksille 
raja-arvona käytetään tavallisesti 35 dB ja liikera-
kennuksille 45 dB. Asemakaava-alueilla tärinän ja 

runkomelun suositusarvoihin voidaan ottaa kantaa 
myös kaavamääräyksissä.

Tampereen raitiotien ensimmäisen vaiheen yh-
teydessä suoritettiin tärinä- ja runkomelumittauk-
sia vaunujen koeajojen aikana. Mittausten perus-
teella merkittävimmät raitiovaunun tärinän taajuus-
alueet ovat 15–25 Hz ja 50–80 Hz. Mittauksissa ha-
vaittiin, että tärinää esiintyy avoradalla (sepelirata) 
pehmeikköjen lisäksi myös kovemmilla maaperil-
lä. Raitiovaunun herätteen taajuusalue tukee tätä 
havaintoa. Kiintoraiteen osuuksilla mitattavaa täri-
nää ei havaittu missään yli 15 metrin etäisyydellä 
radasta. Raitiovaunu ei tuota mittausten perusteel-
la rakenteita tai rakennuksia vaurioittavaa tärinää. 
Runkomelumittauksissa ei havaittu raja-arvosuosi-
tusten ylityksiä, mutta toisaalta mittausaineisto on 
melko suppea. 

Pirkkalan ja Linnainmaan ratahaarojen KAS-vai-
heen tärinä- ja runkomeluselvityksessä arvioidaan 
raitiotien käytönaikaisia vaikutuksia laskelmiin pe-
rustuen. Seuraavassa esitetään tiivistelmä selvi-
tyksen päätelmistä. Yleisesti alhaiset tärinän riski-
tasot selittyvät pääasiassa raitiovaunun keveydel-
lä, verrattain alhaisilla liikennöintinopeuksilla ja ny-
kyaikaisella ratarakenteella. Runkomeluriski taas 
on paikoin melko korkea johtuen pääosin maape-
rän ominaisuuksista ja kalliopinnan sijainnista, ra-
dan vaihdealueista sekä raitioliikenteen herätteen 
taajuusalueesta.

Rosenlewin alikulkusillan paalutustyöt.  
Kuva: Raitiotieallianssi.
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Pirkkalan haara

Hatanpään lohkolla tärinäriski katsotaan pääosin 
vähäiseksi lukuun ottamatta Viinikanlahden sillan 
pohjoispäätyä, jonka ympäristössä riski arvioidaan 
kohtalaiseksi. Härmälän lohkolla on useita pienta-
loja alle 15 metrin päässä radasta, mutta tärinän 
riskitason katsotaan olevan vähäinen kiintoraiteen 
vaimentavan vaikutuksen vuoksi. Lisäksi tärinäris-
ki arvioidaan vähäiseksi alueilla, joilla on paksuja 
hienorakeisia maakerroksia (Härmälänoja) ja/tai 
radassa selkeitä epäjatkuvuuskohtia (mm. Parto-
la). Pirkkalan lohkolla tärinäriski arvioidaan vähäi-
seksi alueilla, joilla on paksuja hienorakeisia maa-
kerroksia ja/tai radassa selkeitä epäjatkuvuuskoh-
tia (Komperinmäki–Suuppa). Muualla erityistä tä-
rinäriskiä ei katsota olevan.

Hatanpään lohkolla ei arvioida olevan erityisiä 
runkomelun riskialueita Viinikanlahden sillan poh-
joispuolella sijaitsevaa asuinkerrostaloa lukuun ot-
tamatta. Härmälän lohkolla selkeät paikalliset run-
komeluriskit aiheutuvat radan vaihteista ja kallio- 
pinnan läheisyydestä Partolan kohdalla. Vastaa-
vasti Pirkkalan lohkolla merkittävimmät riskialueet 
ovat Nuolialan ja etenkin Suupan kohdilla kallion-
pinnan läheisyyden vuoksi.

Linnainmaan haara
Linnainmaan haaralla ei selvityksen perusteella 
katsota olevan erityistä tärinäriskiä pois lukien peh-
meikköalue Tenniskeskuksen läheisyydessä ja ra-
dan epäjatkuvuuskohdat, joilla tärinäriskin arvioi-
daan olevan vähäinen. Toisaalta Linnainmaan haa-
ralla on kohonnut runkomeluriski alueilla, joilla kal-
lionpinta on lähellä maanpintaa (mm. Myllypelto ja 
Pappisenkallio). 

Vaimennustoimenpiteet ratarakenteessa

Raitiovaunun aiheuttamaa matalataajuista tärinää 
(< 20 Hz) varten ei esitetä toimenpiteitä riskin vä-
häisyyden vuoksi. Toisaalta runkomelua varten esi-
tetyt vaimennusratkaisut vaimentavat tyypillises-
ti jonkin verran myös matalataajuisempaa tärinää.

Uusilla ratahaaroilla kiskojen alle asennetaan 
kiskonaluslevyt, jotka vaimentavat runkomelua 
noin 5 dB. Jotta runkomelun riskialueilla saavute-
taan suositusarvot, runkomelua ehdotetaan vai-
mennettavan kiskonaluslevyn lisäksi routalevyllä 
tai vaimennusmatolla (alueen mukaan vaimennus 
10 dB tai 20 dB). Vaimennettavat alueet esitetään 
tarkemmin KAS-vaiheen tärinä- ja runkomelusel-
vityksessä. 

Sekä tärinä- että runkomelulaskelmiin liittyy 
epävarmuutta monista syistä. On mahdollista, et-
tä häiritsevää tärinää tai runkomelua esiintyy pai-

kallisesti alueilla, joilla riskiä ei arvioida olevan joh-
tuen esimerkiksi poikkeamista maa- tai kalliope-
rässä. Myös vaimennetuilla rataosilla on olemassa 
vastaava riski. Esimerkiksi avorataosuuksien var-
rella rakennusten välipohjien resonanssi on mah-
dollinen lopulta hyvin monenlaisissa rakennuksis-
sa ja maaperissä etenkin alle 50 metrin etäisyydel-
lä väylästä.

KAS-vaiheen tärinä- ja runkomeluselvityksessä 
arvioidaan raitiotien aiheuttaman tärinän ja runko-
melun vaikutusta pelkästään ihmisten kokemana 
häiriönä muun muassa asumismukavuuden kan-
nalta. Suunnittelualueella voi kuitenkin olla toimin-
toja (esim. tärinäherkät laitteet), joille tärinän ja 
runkomelun raja-arvot ovat asumismukavuuden 
vastaavia alhaisemmat. Raitiovaunuliikenteen täri-
nän haitallisuus kyseisille toiminnoille suositellaan 
tarkastettavan aina tapauskohtaisesti.

Louhintaan liittyvä poraustyö käynnissä. Kuva: Raitiotieallianssi.
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9 Ilmanlaatu
Tampereella ja Pirkkalassa ilmanlaatua heiken-
tävät liikenne, energiantuotanto, teollisuus, kiin-
teistökohtainen lämmitys sekä rakennustyömaat. 
Näistä prosesseista ilmaan vapautuu päästöjä, 
joilla on haitallisia vaikutuksia ihmisten terveydel-
le ja ympäristölle. Ilmansaasteet voivat kulkeutua 
kauas päästölähdetyypistä, päästöstä ja säätilas-
ta riippuen. 

Raitiotie Tampereella ja Pirkkalassa sijoittuu pää-
osin nykyiselle katuverkolle tai sen välittömään lä-
heisyyteen, jolloin rakentamisen aikaiset pölypääs-
töt ja liikenteen typenoksidi- ja hiukkaspäästöjen 
vaikutus korostuvat hankkeen ilmanlaatuvaikutus-
ten arvioinnissa. Ilmanlaadun arvioinnissa hyödyn-
netään valtioneuvoston päätöstä ilmanlaadun oh-
jearvoista (480/1996) ja valtioneuvoston asetusta 
ilmanlaadusta (79/2017), jossa on annettu raja-ar-
vot epäpuhtauksien pitoisuuksille. Arvioinnissa on 

nen vuorokausiohjearvo ylittyi katupölyaikaan huh-
tikuussa Epilässä ja Pirkkalassa. Pienhiukkasille ei 
ole kansallista ohjearvoa, joten pitoisuuksia ver-
rataan WHO:n suosituksenomaisiin ohjearvoihin. 
WHO:n vuorokausiohjearvo ylittyi kaikilla asemil-
la vähintään kerran. Pienhiukkasten vuosikeskiar-
voissa on kuitenkin havaittavissa laskevaa trendiä. 
Typpidioksidin kansalliset ohjearvot eivät ylittyneet 
Tampereella vuonna 2023. Tampereella ilmanlaatu 
on ilmanlaadun mittaustulosten mukaan pääsään-
töisesti hyvä tai tyydyttävä. (Elsilä, 2024).

9 2 Rakentamisaikaiset 
vaikutukset

Rakentamisen aikana ilmanlaatu voi heikentyä ti-
lapäisesti erityisesti niiden työkohteiden läheisyy-
dessä, joihin liittyy maankaivua, louhintaa tai murs-

myös sovellettu WHO:n vuonna 2021 antamia oh-
jearvoja (WHO, 2021) ja verrattu pitoisuuksia EU:n 
komission ehdottamiin raja-arvoihin.

9 1 Nykytila

Ilmanlaatua mitataan Tampereella linja-autoase-
malla, Kalevassa, Pirkankadulla ja Epilässä. Mit-
tauspisteistä Kalevan piste on ns. kaupunkitaus-
ta-asema ja muut sijaitsevat liikenneympäristöis-
sä, eli ilmanlaadun kannalta haastavimmissa pai-
koissa. Pirkkalassa ilmanlaatua ei mitata, mutta 
yleisesti ottaen voidaan arvioida, että pitoisuudet 
ovat enintään samaa tasoa kuin Tampereella vas-
taavissa sijainneissa.

Vuonna 2023 hiukkasten tai typpidioksidin pi-
toisuudet eivät ylittäneet ilmanlaadulle säädetty-
jä raja-arvoja. Hengitettävien hiukkasten kansalli-

Kuva: Tampereen Ratikan 
Pirkkala–Linnainmaa -allianssi.9
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kausta sekä työmaaliikennettä erityisesti pölyämi-
sen näkökulmasta. Nämä alueet on esitetty kuvas-
sa 8. Työmaaliikenteestä aiheutuvilla pakokaasu-
päästöillä ei ole sanottavaa vaikutusta ilmanlaa-
tuun kaupungissa.

Rakentamisen aikaisten ilmanlaatuhaittojen voi-
daan arvioida olevan lyhytaikaisia ja toisaalta pai-
kallisia. Kuivien, sateettomien ajanjaksojen aika-
na pölyäminen on kesäisin työmaiden haaste. Sa-
de huuhtoo pölyä niin rakennettavilta pinnoilta kuin 
ajoreiteiltäkin. Sääennusteita seuraamalla voi pyr-
kiä ennakoimaan puhdistus- ja kastelutoimien tar-
peellisuutta lähipäivien aikana. Pölyämistä voidaan 
hillitä myös mm. viimeistelemällä rakennettavat 
kohteet mahdollisimman nopeasti rakentamisen 
aloittamisen jälkeen sekä alentamalla tieliikenteen 
ajonopeuksia työmaiden läheisyydessä. Työmaa-
teiden ja katupölyn ilmanlaatuvaikutuksia tulee vä-
hentää tiealueiden puhtaanapidolla ja pesulla eri-
tyisesti katupölyaikaan.

9 3 Käytönaikaiset vaikutukset

Raitiotien käytönaikaiset ilmanlaatuvaikutukset 
ovat pääosin välillisiä ja ne liittyvät laajemmin rai-
tiotien ja katurakenteen mahdollistamaan kulkuta-
pamuutokseen sekä tieliikenteen päästöihin. Rai-
tiotien käyttövoimana on sähkö, jolloin raitiotien lä-
hipäästöt ovat vähäiset ja liittyvät liukkaudentorjun-
taan käytettävään hiekkaan ja katupölyyn. Hiekka 
kerätään pois säännöllisesti ja pölyämisen voidaan 
arvioida olevan vähäistä. 

Selvityksessä vertailtiin Pirkkala–Linnain-
maa-raitiotiehankkeen välittömään läheisyyteen 
sijoittuvien teiden liikennemääriä nykytilanteessa 

sekä WSP Finland Oy:n toimittamaa koko Tampe-
reen seudun kattavaa ennustetta vuoden 2040 lii-
kennemääristä. Ennusteen mukaan raitiotiehank-
keen lähialueen pääliikenneväylien liikennemää-
rien odotetaan kasvavan nykyisestä vuoteen 2040 
mennessä jopa 20 prosenttia. 

Liikenteen typenoksidi- ja pienhiukkaspäästöt 
laskettiin tiekohtaisten liikennemäärien, nopeuk-
sien ja raskaan liikenteen osuuksien perusteel-
la Euroopan ympäristöviraston laatimia päästö-
laskentaohjeita ja päästökertoimia noudattamalla 
(EEA/EMEP, 2019). Päästötarkastelussa huomioi-
tiin nykytilanteen mukainen ajoneuvokanta ja ajo-
neuvokannan uudistuminen (VTT, 2021).

Laskelmien perusteella lähialueilla muodostu-
vat liikenteen päästöt vähenevät ajoneuvokannan 
uudistumisen myötä siitä huolimatta, että liikenne-
määrien arvioidaan kasvavan. Typenoksidipääs-
töjen arvioidaan vähenevän jopa 67 % ja hiukkas-
päästöjen noin 50 % nykytilanteeseen verrattuna. 
Ajoneuvokannan uudistuminen ja sähköistyminen 
ei vaikuta suotuisasti katupölypäästöihin, vaan nii-
den ennustetaan nousevan jopa 24 % nykytilan-
teeseen verrattuna, mikäli liikennemäärät toteutu-
vat ennusteen mukaisesti.

Samaa menetelmää hyödyntämällä arvioitiin 
myös ilmastoon vaikuttavien päästöjen muodostu-
minen VTT:n vuoden 2021 arvioiminen päästöker-
toimien avulla. Ilmastoon vaikuttavien pakokaasu-
päästöjen arvioidaan nousevan lähialueella noin 
6 % liikennemäärän kasvun myötä. 

Valmis raitiotie Niemenrannassa. 
Kuva: Raitiotieallianssi / Pasi Tiitola.
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10 Ympäristöterveys rakentamisen aikana
Ympäristöterveys tarkoittaa ympäristöaltisteiden 
vaikutusta ihmisen terveyteen. Terveydelle ja ih-
misin kohdistuvia merkittäviä ympäristövaikutuk-
sia ovat työmaasta aiheutuva melu, pöly ja tärinä. 
Haittoja lievennetään mm. työmaan pölynsidon-
nalla, meluavien toimintojen ajoittamisella sekä 
uusista työvaiheista tiedottamisella.

Työmaan melu
Melun aiheuttaman haitan suuruuteen vaikuttavat 
muun muassa äänen voimakkuus, taajuus, altistu-
misen aika ja paikka sekä yksilölliset ominaisuudet, 
kuten meluherkkyys ja asenne äänilähdettä koh-
taan. Äänen kokeminen meluksi on hyvin yksilöllis-
tä. Melun tunnettuja terveysvaikutuksia ovat muun 
muassa nukahtamisen vaikeutuminen ja unenlaa-
dun heikentyminen sekä verenpaineen ja sydä-
men sykkeen nousu. Tietyt rakentamisen aikaiset 

toimenpiteet, kuten louhinnat, pontitukset ja paa-
lutukset voivat aiheuttaa häiritsevää melua lähiym-
päristöönsä. Melun aiheuttamaa haittaa voidaan 
lieventää lyhentämällä niiden kestoa ja aikataulut-
tamalla meluisimmat työvaiheet päiväajalle. Melun 
vaikutuksia voidaan lisäksi lieventää sijoittamalla 
melua aiheuttavan toiminnon ja melulle herkkien 
kohteiden väliin mahdollisuuksien mukaan esimer-
kiksi työmaakontteja tai muita esteitä.

Rakentamisesta johtuva maantärinä
Tärinä esiintyy usein rakentamisen aikaisena 
maantärinänä, joka kulkeutuu pääosin rakennuk-
siin ja on kestoltaan lyhytaikaista. Tärinän aistimi-
nen on kuitenkin yksilöllistä ja siten henkilöt myös 
kokevat tärinästä johtuvat haitat eri tavalla. Joskus 
tärinä voi asumismukavuuden vähenemisen lisäk-
si häiritä keskittymiskykyä ja nukkumista. Raken-

tamisesta aiheutunut tärinä voi olla terveydellises-
ti haitallista, jos se esimerkiksi herättää unesta tai 
muuten haittaa lepoa. Lisäksi tärinään liittyy myös 
psykologisia vaikutuksia, kuten esimerkiksi pelkoa 
tärinän rakennuksiin aiheuttamien vaurioiden syn-
tymisestä. Raitiotien rakentamisen aikana tärinää 
yleisimmin aiheuttavat louhinta-, paalutus- sekä 
tukiseinien asennustyöt. Louhintatyöt aiheuttavat 
edellisistä voimakkainta tärinää, etenkin jos niihin 
liittyy räjäytyksiä. Louhinnasta syntyvää kiviaines-
ta murskataan Partolassa louhinnan yhteydessä. 
Louhinnan tärinävaikutukset keskittyvät pääasias-
sa päiväsajalle. Suunnitellusti ja räjäytyskohteen 
sijainnin erityisvaatimukset huomioiden räjäytyk-
set voidaan toteuttaa niin, ettei niistä syntyvä tä-
rinä aiheuta rakenteiden rikkoutumista tai vastaa-
via omaisuushaittoja eikä merkittävää häiriötä lähi-
alueen ihmisille.

Kuva: Tampereen Ratikan 
Pirkkala–Linnainmaa -allianssi.10



Ympäristöterveys rakentamisen aikana33

pirkkala–linnainmaa-allianssi        ympäristöön kohdistuvien vaikutusten arviointi

Pölyäminen ja ilmanlaatuvaikutukset

Pölyn määrään ja leviämiseen vaikuttavat monet eri 
tekijät, kuten toiminnan laatu, sääolot, vuodenaika 
ja materiaalien ominaisuudet. Tunnettuja pölyn ai-
heuttamia terveysvaikutuksia ovat esimerkiksi hen-
gitysteiden ja limakalvojen ärsyyntyminen. Laskeu-
tuva pöly voi myös aikaansaada autojen, ikkunoi-
den ja pyykkien tahriintumista ja aiheuttaa näin viih-
tyisyyshaittaa. Rakentamisen aikana ilmanlaatu voi 
heikentyä tilapäisesti erityisesti niiden työkohtei-
den läheisyydessä, joihin liittyy maankaivu- tai lou-
hintatöitä sekä työmaaliikennettä. Rakentamisen 
aikaisten ilmanlaatuhaittojen voidaan arvioida ole-
van lyhytaikaisia ja paikallisia. Sateettomien ajan-
jaksojen aikana pölyäminen on kesäisin työmaiden 
haaste. Sääennusteita seuraamalla voi pyrkiä en-
nakoimaan puhdistus- ja kastelutoimien tarpeelli-
suutta lähipäivien aikana. Pölyämistä voidaan hillitä 
myös viimeistelemällä rakennettavat kohteet mah-
dollisimman nopeasti sekä alentamalla tieliikenteen 
ajonopeuksia työmaiden läheisyydessä.

Kiskojen asentamista yötyönä. Kuva: Raitiotieallianssi / Wille Nyyssönen.
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11 Ilmasto
Tampereen kaupunki ja Pirkkalan kunta ovat liitty-
neet Kohti hiilineutraalia kuntaa (Hinku) -verkos-
toon. Hinku-kunnat ovat sitoutuneet vähentämään 
kasvihuonekaasujen päästöjä 80 % vuoden 2007 
tasosta vuoteen 2030 mennessä. Raideliikentee-
seen pohjautuva joukkoliikenne on tehokas tapa 
tukea kaupunkien hiilineutraalisuustavoitetta mah-
dollistamalla kestävä kaupunkirakenne ja kestävää 
liikkumista. Tavoitteet ja raitiotielinjan laajentami-
nen on kirjattu Tampereen kaupungin Hiilineutraali 
Tampere 2030 -tiekarttaan (Tampere, 2022). Pirk-
kalan kunnan tavoitteena on niin ikään vahvistaa 
yhdyskuntarakenteen eheyttä ohjaamalla asunto-
tuotannosta 80 % joukkoliikennevyöhykkeelle. Il-
mastotiekarttaan on omaksi toimenpidekokonai-
suudeksi nimetty kävelyn, pyöräilyn ja joukkolii-
kenteen edistäminen. Sen tavoitteena on, että vä-
hintään 60 % matkoista tehtäisiin kestävillä kulku-

muodoilla; kävellen 30 %, pyörällä 15 % ja joukko-
liikenteellä 15 % (Pirkkala, 2021).

Raitiotiehankkeen tavoitteena on luoda edelly-
tykset raidepainotteiselle joukkoliikennejärjestel-
mälle. Raitiotien suunnitteluvaiheessa raitiotie so-
vitetaan olemassa olevan ja kehittyvän kaupunki-
rakenteen lomaan katusuunnitelmin. Raitiotiehan-
ke itsessään vaatii varsinaisten raiteiden rakenta-
misen ja katurakenteen muutostöiden lisäksi myös 
raitiovaunujen varikkoalueen, jonne sijoittuu mo-
nenlaisia toimintoja ja rakennuksia. Lisäksi hank-
keen yhteydessä toteutetaan muita raitiotien välit-
tömään läheisyyteen liittyviä hankkeita. 

Raitiotien ilmastovaikutukset muodostuvat se-
kä rakentamisen aikaisista että käytönaikaisis-
ta päästövaikutuksista. Infrastruktuurihankkeiden 
vaikutukset ovat tyypillisesti rakentamisvaihees-
sa suuria, mutta koska infrahankkeet rakennetaan 

kestämään aikaa, haitat jakaantuvat myös pitkäl-
le aikavälille. Raitiotiehankkeiden katsotaan tuovan 
merkittäviä yhteiskunnallisia hyötyjä sekä kestävän 
joukkoliikenteen että tiiviin alue- ja yhdyskuntara-
kenteen kehittymisen kannalta sekä tukevan Tam-
pereen kaupungin ja Pirkkalan kunnan hiilineut-
raaliustavoitteita rakentamisaikaa pidemmällä ai-
kajänteellä. 

11 1 Hiilijalanjälki

Pirkkala–Linnainmaa-raitiotiehankkeen rakenta-
misesta aiheutuvia ilmastovaikutuksia arvioitiin 
hyödyntämällä Väyläviraston julkaisemaa infrara-
kentamisen vähähiilisyyden arviointimenetelmää 
(Väylävirasto 2023). Menetelmä perustuu kan-
sainvälisiin standardeihin, jossa hankkeen hiilija-
lanjälkeen huomioidaan vähimmillään vaiheet en-

Raitiotietyömaa Hiedanrannassa 
syksyllä 2022. Kuva: Raitiotieallianssi / 
Wille Nyyssönen.11
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nen käyttöönottoa, käyttövaiheesta rakenteiden 
uusiminen ja vaihdettavien materiaalien kuljetuk-
set poistoon. Menetelmän mukaisesti hiilijalanjälki 
lasketaan 50 vuoden ajalle. Useimmat infrahank-
keet ja myös Tampereen Ratikan Pirkkalan ja Lin-
nainmaan ratahaarat suunnitellaan ja rakennetaan 
kestämään laskennallista tarkastelujaksoa pidem-
mäksi aikaa, joten rakenteiden purku ja jätteiden-
käsittely rajataan laskennan ulkopuolelle. 

Laskennassa hyödynnettiin SYKE:n ylläpitämää 
avointa päästötietokantaa (co2data.fi/infra/) sekä 
Tampereen raitiotien suunnittelun aiemmissa vai-
heessa koostettuja ympäristöselosteita. Laskenta 
perustuu katusuunnitelmien kustannus- ja määrä-
laskentaan. Hiilijalanjälki ilmaistaan yksiköissä hiili-
dioksidiekvivalentti (kg CO2e), joka on kasvihuone-
kaasujen yhteismitta kuvaten merkittävimpien kas-
vihuonekaasujen ilmastoa lämmittävää vaikutusta. 
Eri kaasujen osuudet huomioidaan hiilidioksidiek-
vivalentissa lämmityspotentiaalikertoimien avulla.

Hankkeen hiilijalanjäljen muodostuminen on esi-
tetty taulukossa 1. Laskennassa on huomioitu Pirk-
kalan ja Linnainmaan ratahaarojen lisäksi Hervan-
nan raitiotievarikon laajennus, Hermiankadun kak-
soisraide sekä liittyvät hankkeet. Hankkeen koko-
naispäästö on 113 kilotonnia hiilidioksidiekvivalent-
tia (113 kt CO2e), josta liittyvien hankkeiden osuus 
on noin 11 prosenttia. Suurimmat päästöt syntyvät 
katurakenteista ja järjestelyistä (35 %), osien en-
nakoiduista vaihdoista (18 %), raitiotieradan pinta- 
ja päällysmateriaaleista (18 %) ja taitorakenteis-
ta (16 %). Pirkkalan ratahaaralle katusuunnitelmi-
en mukaiset päästöt rakentamisen aikaisesti ovat 
suhteutettuna raitiotieratametreihin 7 000 kg CO2e, 
ja Linnainmaan ratahaaralle 5 200 kg CO2e. Pirkka-

Taulukko 1. Pirkkala–Linnainmaa-raitiotiehankkeen elinkaaren aikainen hiilijalanjälki (tCO2e) ja päästöjen 
muodostuminen eri osatekijöistä.

Päästöjen osatekijät Pirkkalan 
ratahaara (tCO2e)

Linnainmaan 
ratahaara (tCO2e)

Varikko ja Hermian 
kaksoisraide (tCO2e) Yhteensä

Pinta- ja päällysmateriaalit 14 000 5 200 1 500 20 700

Taitorakenteet 10 900 6 700 - 17 600

Katurakenteet, katujärjestelyt 24 500 7 900 300 32 700

Muut rakennusosat 6 300 2 300 200 8 800

Talo ja talotekniikka 200 100 3 800 4 100

Tekniset järjestelmät 500 300 500 1 300

Rakentamisen aikaiset päästöt 56 300 22 500 6 300 85 100

Ennakoidut pintarakenteiden 
vaihdot käytön aikana

14 500 5 100 1 200 20 800

Elinkaaren aikaiset päästöt 70 800 27 700 7 400 105 900

Teräs
29 %

Betoni
20 %Kiviainekset

17 %

Maa-ainesten 
kuljetukset ja kaivut

7 %

Asfaltti
9 %

Muovi
5 %

Muut
13 %

Päästöt materiaaleittain
Kuva 9. Pirkkala–Linnainmaa-
raitiotiehankkeen päästöjen 
muodostuminen eri 
materiaaleista.
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lan rataharaan pituus on 9,3 kilometriä ja Linnain-
maan ratahaaran pituus noin 4,3 kilometriä.

Laskelmissa ja katusuunnitelmissa on huomioi-
tu päästövähennystoimina mm. raitiotien betoni-
laatoissa hyödynnettävä kuitubetoni ja kierrätetyt 
reunakivet sekä purettavan asfaltin kierrätys. Ku-
vassa 9 on esitetty päästöjen muodostuminen ma-
teriaaliluokittain.

Raitiotierakentamisessa suurin osa ilmastovai-
kutuksista syntyy materiaaleiden ja tuotteiden val-
mistamisesta (80 %), lisäksi päästöjä syntyy kulje-
tuksista (15 %) ja työmaatoiminnoista (5 %). Elin-
kaaritarkastelussa noin 20 prosenttia päästöistä 
syntyy ennakoiduista korjaustarpeista, kuten as-
faltin kulutuskerroksen uusimisesta.

Hankkeen ilmastovaikutukset on pyritty huomi-
oimaan suunnitteluvaiheessa mm. lukuisissa eri 
vaihtoehtotarkasteluissa. Kaikilta materiaalitoimit-
tajilta pyydetään ympäristöselosteet, joissa on ker-
rottu materiaalien ilmastokuorma. Ympäristöselos-
teita vertailemalla hankittavien materiaalien ilmas-
tokuormaa voidaan vertailla ja valita vähäpäästöi-
sempi vaihtoehto. Toisaalta ympäristöselosteiden 
tietojen ja hankintaluetteloiden avulla ilmastovai-
kutusten toteutumista voidaan seurata rakentami-
sen aikana.

Hankkeen hiilijalanjälkilaskennan perusteella il-
mastovaikutusten pienentämiseen tunnistetut toi-
menpiteet on esitetty oheisessa luettelossa.

11 2 Ilmastonmuutokseen 
sopeutuminen

Ilmastonmuutos tulee vaikuttamaan raitiotiehank-
keella suunniteltuihin rakenteisiin niiden pitkän 

Hankkeen ilmastovaikutusten pienentämistoimenpiteitä
 » Purettavan asfaltin kierrätysasteen nosto,
 » Pohjavahvistuksissa vähäpäästöinen betoni (GWP 85 tai GWP 70),
 » Täyttöjen materiaaleina hyödynnetään hankkeella kaivettavia puhtaita massoja ja kiviaineksia,
 » Kantavan ja jakavan kerroksen neitseelliset kiviainekset korvataan kierrätetyillä kiviaineksilla,
 » Reuna-, noppa- ja nupukivet kierrätetään,
 » Suositaan hankinnoissa mahdollisuuksien mukaan kierrätys- tai uusiomateriaaleja, joiden 

ilmastokuorma on pienempi,
 » Suositaan vähäpäästöisiä ajoneuvoja ja työkoneita joko lisäämällä sähkökäyttöisten koneiden 

käyttöä tai vaihtamalla uusiutuviin polttoaineisiin työmaalla ja ajoneuvoissa,
 » Hankitaan työmaan käyttöön välttämätön ostoenergia kokonaan uusiutuvana,
 » Suositaan läheltä saatavia tuotteita, jolloin kuljetusmatkat minimoidaan.

käyttöiän takia. Ilmastonmuutos aiheuttaa sekä 
pitkän aikavälin muutoksia että akuutteja äärey-
tyviä sääilmiöitä, joihin tulee suunnitteluvaihees-
sa varautua. Ilmastoriskit liittyvät lämpötilaan, tuu-
leen, veteen sekä maamassoihin ja maaperään. 
Kansainvälinen ilmastopaneeli IPCC (International 
Panel on Climate Change) on laatinut ilmastoske-
naarioita, joissa ilmasto-olosuhteiden muutos pe-
rustuu arvioon siitä, miten päästöjen hillinnässä 
onnistutaan. Arvioiden mukaan todennäköisin il-
mastoskenaario on sellainen, jossa Suomen kes-
kilämpötila nousee 2020-luvun tasosta 2080-lu-
vulle mennessä hieman yli 2 °C. Ilmastoriskiarvi-
ointi tulisi tehdä kuitenkin tätä pessimistisemmän 
arvion mukaan, jossa lämpötila nousisi nykytilan-
teesta jopa 4,5 °C. Sademäärä lisääntyy todennä-
köisesti kaikkina vuodenaikoina, mutta etenkin tal-

visin. Kesällä Etelä-Suomessa sademäärät voivat 
pysyä suunnilleen samana tai jopa hieman vähen-
tyä. Kun samaan aikaan lämpötilat kohoavat, voi 
kuivuus olla tulevaisuuden riesana kaupungeissa 
erityisesti viheralueilla. 

11 3 Ilmastoriskien 
huomioiminen

Lämpökuormitus

Kaupunkien lämpösaarekeilmiö on ilmiö, jos-
sa kaupunkialueella on korkeampi lämpötila kuin 
muualla ympäröivällä alueella. Kaupunkien läm-
pösaarekeilmiö syntyy, kun rakennusten, liiken-
teen ja teollisuuden hukkalämpö sekä kaupungin 
rakenteisiin varastoitunut auringonsäteily vapau-
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tuu lämpöenergiana. Raitiotie sijoittuu sekä ra-
kennettuun kaupunkiympäristöön sekä avoimeen 
maastoon. Kohdetta ympäröi paikoin järvialueet. 
Raitiotievarikkoalue sijoittuu metsäiselle alueel-
le esikaupunkirakentamisen lähistölle, jossa ei ole 
aivan lähellä muita ympäröiviä rakennuksia. Työs-
kentelytiloissa on varauduttava jäähdytykseen. 

Raitiotien maanpäälliset rakenteet voivat altistua 
lämpökuormitukselle, mutta rakennuksiin kohdis-
tuvaa kuormitusta ei ratalinjalla esiinny. Ratalinjalla 
pyritään lisäämään kaupunkivihreän määrää aina, 
kun se muiden rajoitteiden puolesta on mahdollis-
ta, mikä voi paikallisesti hieman laskea lämpötilo-
ja. Raitiotielle on suunniteltu nurmirataa, paahdela-
jeista koostuvaa paahderataa sekä katupuita. Läm-
pöaaltojen näkökulmasta herkimmät alueet sijait-
sevat Hatanpäällä. Korkeat lämpötilat voivat altis-
taa raitiotiekiskoja lämpölaajenemiselle, joka edel-
leen voi hidastaa tai estää kokonaan liikennöinnin 
rataosuudella. Raitiotiekiskoja voidaan maalata val-
koisiksi, jotta ne eivät absorboisi auringon lämpö-
säteilyä samaan tapaan kuin tavanomaiset tummat 
kiskot. Maalaaminen ei kuitenkaan ole pitkäkestoi-
nen ratkaisu vilkkaasti liikennöidyillä osuuksilla vaan 
se soveltuu parhaiten esimerkiksi varikon alueelle. 

Maaperä
Eroosioon vaikuttavat monet paikalliset tekijät, ku-
ten maaperän koostumus, pinnanmuodot sekä 
ympäröivä kasvillisuus, mutta myös sääolosuhteet 
ja maankäyttö. Sade lisää eroosiota. Kun sade-
määrät tulevaisuudessa lisääntyvät, myös maape-
rän eroosio lisääntyy sen mukana. Yleensä merkit-
tävimmät infrastruktuuriin kohdistuvat eroosioris-
kit liittyvät lyhentyviin käyttöikäodotteisiin, kun läm-

pötila vaihtelee nollan molemmin puolin ja vesi jää-
tyy ja sulaa vuorotellen. Tällöin liukkaus lisääntyy ja 
toisaalta materiaalit ja rakenteet rapautuvat. Myös 
siltojen, teiden ja radan tukirakenteet voivat kärsiä 
eroosiosta. Riski tulee huomioida erityisesti ratara-
kenteiden suunnittelussa sekä materiaalien laatu-
luokituksessa (esimerkiksi sepeliluokitus). 

Maaperän vettymiseen liittyen maaperä voi va-
jota ja siten aiheuttaa tulvariskiä ja rakennevaurioi-
ta. Riskit on huomioitava erityisesti luiskarakentei-

den kaltevuudessa sekä työmaa-aikaisissa kaivan-
noissa. Akuutit suuret sadevesimäärät ja lämpöti-
lavaihtelut voivat aiheuttaa riskiä maanvyörymil-
le tai -sortumille. Raitiotiehankkeella riskin katso-
taan olevan kuitenkin erittäin epätodennäköinen ja 
sitä on pyritty pienentämään mm. suunnittelemal-
la tukimuureja, riittäviä luiskia sekä pohjavahvis-
tuksia, kuten paalulaattoja, betoniarinoita ja syvä- 
stabilointia. 

Havainnekuva Hervannan raitiotievarikon laajennuksesta. Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi.
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Vesien hallinta

Sadeolojen ja -tyyppien arvioidaan muuttuvan 
huomattavasti ilmastonmuutoksen vuoksi. Myös 
voimakkaiden sateiden ennustetaan yleistyvän ny-
kyisestä. Vesien hallintaan liittyvät riskit ovat mer-
kittäviä myös raitiotiehankkeella ja siksi hankkeella 
onkin laadittu tulvariskianalyysit sekä tarkat hule-
vesimitoitukset, joissa on huomioitu sademäärien 
kasvu pessimistisen ilmastoskenaarion mukaan. 
Tulvareittejä ja viivytystilavuuksia on esitetty suun-
nitelmissa ja viemärit mitoitetaan riittävällä tasolla. 
Riskialueita ovat erityisesti asfalttipintaiset alueet, 
kuten Mäentakusenkatu Linnainmaalla sekä Ha-
tanpään alue Pirkkalan ratahaaralla. 

Tuuliolosuhteet
Pitkäaikaisten tuuliolojen ei arvioida muuttuvan ny-
kyisestä merkittävästi. Tuulisuuden arviointiin liittyy 
kuitenkin paljon epävarmuutta. Merkittävimmät 
tuulivaikutukset liittyvät todennäköisesti akuuttien 
myrskyjen lisääntymiseen ja raitiotiehankkeella se 
voisi tarkoittaa esimerkiksi puiden kaatumista ajo-
johtimien päälle tai lumimyrskyjen aiheuttamia kat-
koksia liikennöintiin. Riittävät etäisyydet puiden ja 
ajojohtimien välillä pienentävät riskiä.

Pölkkylänsillan penkereen eroosiomatto sitoo pintamaan, kunnes paikalle istutettava kasvillisuus juurtuu. 
Kuva: Raitiotieallianssi.



pirkkala–linnainmaa-allianssi        ympäristöön kohdistuvien vaikutusten arviointi

12 Maisema, kaupunkikuva ja 
kulttuuriympäristö

12 1 Nykytilan kuvaus senomainen täyskasvuinen puistolehmusrivistö. 
Muut lyhyemmät lehmusrivit ovat eri ikäisiä ja vie-
lä kasvuvaiheessa. 

Hatanpään valtatien itäpuolelle sijoittuu maa-
kunnallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympäris-
tö: Hyppösen kenkätehdas ja Lokomon hallit. Ka-
dun suuntaan näkyvin osa tästä on vuonna 1915 
valmistunut Lokomon johtajan talo sekä alueen 
runsas isokokoinen puusto. 

Hatanpään puistokadulle tultaessa isot lehmus-
rivit päättyvät ja puusto vähenee ja vaihtuu nuo-
remmaksi ja pienikokoisemmaksi. Kadun länsireu-
nalla katualuetta rajaavat asuinkiinteistöjen aidat, 
reunapuustoa on jaksoittain. Kadun itäreunalla jat-
kuu matalien liikekiinteistöjen ja pysäköintialueiden 

sarja. Vihiojan kohdalla puisto ulottuu katualueen 
reunalle ja sillalta avautuu näkymiä vesistöön.

Rantaperkiö
Vihiojan eteläpuolella alkaa Rantaperkiön maa-
kunnallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympäris-
tö. Alue on Hatanpään kartanon takamaille ja hu-
vila-alueelle rakennettu esikaupunki, jossa toisiin-
sa liittyvät asuinalueet ja teollisuusalue. Rantaper-
kiön alueella on kerroksellinen, alueittain yhtenäi-
nen rakennuskanta. Hatanpään valtatien varrella 
siihen kuuluvat Haapakujan koulutalo kadun länsi-
reunalla ja itäreunalla Kolmionkadun lamelli- ja pis-
tetalot. Nuolialantien alkupäässä, kadun pohjois-
puolella on 1950-luvun kerrostaloja ja pientaloja 

Kuva: Tampereen Raitiotie Oy / 
Marko Kallio.

Hatanpään valtatie
Hatanpään valtatiellä nykyinen raitiotielinjasto ulot-
tuu linja-autoasemalle asti. Linja-autoasemalta 
etelään päin katutilaa hallitsee vahvasti kovat pin-
nat ja ajoneuvoliikenteen kaistat. Katuvihreää on 
vähän. Katutila rajautuu tiukasti rakennuksiin. Vii-
nikanojan jälkeen katutila muuttuu leveämmäksi ja 
vehreämmäksi. Rakennukset sijoittuvat kauemmas 
kadun reunoilta ja kiinteistöjen pihoilla on avoimia 
pysäköintialueita sekä kasvillisuutta ja isoja puita. 
Kadun puusto yhdessä kiinteistöjen puuston kans-
sa muodostaa vehreän yleisilmeen Hatanpään val-
tatielle. Kadun länsireunalla on yhtenäinen, tunnuk-

12
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samalta aikakaudelta. Kadun eteläpuolella on ma-
talia pienkerrostaloja 1950- ja 1960-luvuilta. Katu-
näkymät Nuolialantiellä ovat vehreitä. Katua rajaa-
vat isot lehmukset ja kiinteistöjen puolella pensas- 
aidat ja pihapuusto. 

Härmälä
Rantaperkiön maakunnallisesti arvokas rakennet-
tu kulttuuriympäristö päättyy Talvitien kohdalle, jos-
ta alkaa Härmälän maakunnallisesti arvokas raken-
nettu kulttuuriympäristö. Härmälän rakennettu kult-
tuuriympäristö koostuu pientalovaltaisesta aluees-
ta, pienkerrostaloista ja Härmälän teollisuusalu-
eesta. Alueen rakennuskanta on 1920–1950-luvuil-
ta, ja se on kerroksellinen ja alueittain yhtenäinen. 
Alueen kaavoituksessa ovat korostuneet viher- ja 
ulkoilualueet. Nuolialantien varressa on asuin- ja lii-
ketaloja, joiden eteläpuolelle levittäytyy 1920-luvun 
lopulla – 1940-luvulla rakentuneet omakotikorttelit 
puutarhoineen. Härmälän koulutalo vuodelta 1952 
asettuu Nuolialantien varteen. Punatiilinen julkisi-
vu erottuu matalampien pääosin lautaverhoiltujen 
asuintalojen joukosta. Arvokas kulttuuriympäristö 
sijoittuu pääosin Nuolialantien eteläpuolelle. Poh-
joispuolella kulttuuriympäristö levittäytyy Nuolialan-
tien pohjoispuolelle kohti Pyhäjärven rantaa Lepo-
lan huvilan kohdalta alkaen. 

Härmälänojaa lähestyttäessä kadun molemmil-
la puolilla on uudempaa rakennuskantaa. Kortte-
leiden pihat ja pysäköintialueet rajautuvat katuun. 
Puustoa on vähän ja se on vaihtelevaa. Härmälän- 
oja toimii päätepisteenä asuinalueelle. Härmälän-
ojaa reunustaa isokokoiseksi kasvanut puusto, ja 
ojan ympäristöön muodostuukin nauhamainen, 
kapeahko viheralue. 

Hatanpään valtatiellä katuympäristö on vehreä ja isot lehmukset muodostavat katutilaan kattoa. Kuva: Tampereen 
Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi.

Hatanpään valtatiellä eteläpäässä katuvihreän 
osuus vähenee merkittävästi. Taustalla erottuvat 
Kolmionkadun pistetalot. Kuva: Tampereen Ratikan 
Pirkkala–Linnainmaa -allianssi.

Katunäkymä Nuolilantieltä Härmälän kohdalla. Kuva: 
Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi.



Maisema, kaupunkikuva ja kulttuuriympäristö41

pirkkala–linnainmaa-allianssi        ympäristöön kohdistuvien vaikutusten arviointi

Partola ja Naistenmatkantie

Pirkkalan puolella Nuolialantien ja Naistenmatkan-
tien risteysalueella korostuvat ajoneuvoliikenteen 
ratkaisut, ajoneuvoliikenteelle on useita kaistoja ja 
katuvihreää on vähän. Kenkätien vierellä on säilynyt 
metsäinen alue, jonka maasto nousee selvästi ym-
päristöä korkeammalle. Lakialue erottuu selvästi 
Nuolialantien suunnasta tultaessa, mutta kauko-
maisemassa puusto pilkottaa rakennusten takana. 
Partolassa maisemassa korostuvat kaupan suur-
yksiköt pysäköintialueineen. Katupuustoa ja viher- 
alueita on vähän. Maisema on pääosin avointa, 
matalat suuret rakennukset katkaisevat näkymiä. 
Pakkalankulman asuinaluetta rajaavat metsäiset 
alueet ja reunapuusto toimivat näkymien päätepis-
teenä. Mustimäenkujalla ja Kaartotiellä katu rajau-
tuu kauppojen pysäköintialueisiin. Väliviherkaistat 
ovat pääosin avoimia. Kadun länsireunalla on kort-
teleiden puolella yksittäisiä puita.

Naistenmatkantiellä katuympäristö on väljem-
pää ja maisemassa vaihtelevat avoimet pelto-
alueet, asuinalueet ja metsäiset alueet. Tietä reu-
nustavat pääosin nurmipintaiset luiskat ja katupui-
ta on harvakseltaan. Asuinkortteleiden ja tien väliin 
jää kapeita puustoisia vyöhykkeitä, jotka rajaavat 
katutilaa. Kadun alittavien alikulkukäytävien ja lin-
ja-autopysäkkien ympäristöihin on istutettu pen-
saita ja puustoa. 

Naistenmatkantien pohjoispuolella Isomäentien 
ja Simonpolun välillä on Pereen-Nuolialan kulttuuri-
maisema, joka on maakunnallisesti arvokas raken-
nettu kulttuuriympäristö. Kohteessa on neljä kan-
tatalon pihapiiriä lähipeltoineen, jotka muodosta-
vat kokonaisuuden Haikan ja Loukonvainion avoi-
men maisematilan kanssa. Tilakeskusten näkyvyys 

maisemassa on merkittävää. Naistenmatkantielle 
erottuu Pirjolantien ja Purutien vanha, 1900-luvun 
rakennuskanta pihapiireineen. Näiden väliin jäävä 
peltoalue on Eerolan tilan lähipeltoa. Tilan pihapiiri 
ei kuitenkaan erotu Naistenmatkantielle. 

Haikan kohdalla Naistenmatkantie sivuaa ja hal-
koo maakunnallisesti arvokasta rakennettua kult-
tuuriympäristöä: Haikan asuinalue, tanssilava ja 
kartanon alue. Alue ilmentää tavanomaista asuin- 

ja liikerakentamista 1940-luvulta. Keskuskadun ja 
Lentäjänkadun risteysalueella on 1–2-kerroksi-
sia puisia asuin- ja liiketaloja sekä puisto 1940- ja 
1950-luvuilta. Naistenmatkantien molemmin puo-
lin sijoittuvat asuinalueet muodostavat yhtenäisiä 
katunäkymiä ja aluekokonaisuuksia. Naistenmat-
kantien suuntaan pihapiirit rajautuvat kuitenkin 
reunapuustoon ja korkeisiin pensasaitoihin, joten 
katunäkymät ovat pääosin suljettuja. 

Naistenmatkantien katuympäristössä vuorottelee avoimet näkymät ja puustoon rajautuvat katujaksot. Kuva: 
Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi.
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Suupan alueella kadun eteläpuolella maasto 
nousee ja kadun viereiset liikerakennusten korttelit 
pihoineen sijoittuvat katua korkeammalle. Luiskissa 
kasvillisuus vaihtelee nurmiverhouksista ja puuis-
tutuksista pensas- ja puuistutuksiin. Korkeampien 
asuinkerrostalojen kohdalla katu rajautuu korkeaan 
tukimuuriin. Kadun pohjoispuolella on harvaksel-
taan pientaloja ja maasto laskee jyrkästi Pyhäjär-
ven suuntaan. Kadun reunalla on runsaasti puus-
toa, joka sulkee näkymiä järven suuntaan. 

Kaupinlaakso
Linnainmaan haaralla nykyinen raitiotieinfra ulot-
tuu Lääkärintielle, pysäköintialueiden väliin. Kau-
pin kampus on viimeinen pysäkki. Lääkärinkadun 
päässä ympäristö on avointa ja pysäköintikentät 
korostuvat maisemassa. Kadun ja pysäköintialuei-
den väliset luiskat ovat niittyverhoiltuja, katupui-
ta ei ole. Arvo Ylpön kadun ja Lääkärinkadun kul-
mauksessa Tampereen yliopiston rakennus koros-
taa saapumista TAYS:n alueelle. Lääkärinkallionka-
dun suuntaan jatkettaessa avoin katuympäristö ra-
jautuu toimitilakorttelin piha-alueeseen ja pihaa ra-
jaavaan puustoon. 

Lääkärinkallionkadulta tenniskeskuksen suun-
taan ympäristö on keskeneräistä. Raitiotien ja ka-
dun paikka erottuu ympäristössä ja nykytilassa ka-
dun pohjoispuolella reunan luiskaus ja kallioleikka-
us sekä metsäalue muodostavat rajan tulevalle ka-
tualueelle. Pohjoispuolella metsää on myös hakat-
tu, mutta uutta taimikkoa on jo kehittynyt alueelle 
niin, että se sulkee näkymiä pohjoisen suuntaan. 
Kadun eteläpuolella pysäköintialueen jälkeen tiheä 
puusto ja taimikko sulkevat maisemaa. 

Ali-Huikkaantien kohdalla rakennettu tienpohja 
päättyy. Ympäristö vaihtuu kokonaan kuusivaltaisek-
si metsäksi, jossa risteilee polkuverkosto. Maasto on 
suhteellisen tasaista. Metsän keskellä virtaa ojapai-
nanne. Toimelankatua ja tenniskeskusta reunustaa 
metsäalue ja puustoiset metsäsaarekkeet. 

Golfkentän alueella maisemassa avautuu katko-
naisia näkymälinjoja. Maasto kumpuilee ja vesies-
teet tuovat vaihtelevuutta maisemaan. Golfkentän 
reunalla on metsää, joka muodostaa näyttävän, 
mutkittelevan reunavyöhykkeen alueelle. Alasjär-
veä lähestyttäessä puuston määrä lisääntyy. Alas-

järven lounaispuolella on maiseman solmukohta, 
jossa golfkentän laakso kohtaa vesistön ja Teiskon-
tien puoleisen selänteen. Teiskontien varrelle sijoit-
tuu huoltoasema, jonka pihapiirissä on avointa py-
säköintialuetta, mutta myös näkymiä rajaavaa pi-
hapuustoa. Alasjärven ja Soukonvuorentien välis-
sä on tiheä puusto ja pensaskerros, jotka sulkevat 
näkemät järvelle. Teiskontie on leveä tiealue, jon-
ka eteläreunalla kulkee erillinen jalankulku ja pyö-
rätie. Teiskontien ja pyörätien välissä on ojapainan-
ne ja monilajista reunapuustoa. Toiselta reunaltaan 
väylä rajautuu metsäalueeseen.

Lääkärinkadun jatke on puhkaistu maastoon, mutta alue toimii varastoalueena. Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–
Linnainmaa -allianssi.
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Heikkilänkatu

Heikkilänkadulla katuympäristöä hallitsevat ajo-
neuvoliikenteen ratkaisut. Katu rajautuu molem-
min puolin metsäisiin alueisiin ja ajoradan ja yhdis-
tetyn pyörä- ja jalankulkuväylän välissä on nurmi-
pintainen ojapainanne. Heikkilänkatu ylittää val-
tatien 9 (Jyväskyläntie). Sillalta avautuu näkymiä 
tieympäristöön ja Linnainmaan suuntaan. Linnain-
maan suunnassa näkymää hallitsevat kaupan suur- 
yksiköt.

Linnainmaa

Linnainmaalla katuympäristö on avointa. Katutilaa 
rajaavat kaupan suuryksiköt ja Aitolahdentien ja 
Mäentakusenkadun kulmauksessa asuinkerrosta-
lo. Mäentakusenkadulla asuinkerrostalojen pysä-
köintialueet ulottuvat kadun reunaan. Katupuus-
toa on vähän. Mäentakusenkadun pohjoispuolel-
la kadun reunalla on katupuurivi sekä piha-alueen 
puustoa ja pensaita.

12 2 Rakentamisaikaiset 
vaikutukset

Pirkkalan haara

Pirkkalan haaralla raitiotie rakennetaan pääosin 
olemassa olevaan katuympäristöön. Rakenta-
misaikana kaduille toteutetaan työmaarakenteita 
ja kulkua rajataan. Muutokset korostuvat erityises-
ti rakentamisvaiheessa, kun raitiotielinjan tieltä jou-
dutaan kaatamaan puita, purkamaan rakenteita tai 
tekemään aikaa vieviä muutoksia alueelle. 

Teiskontien vierellä yhdistetty jalkakäytävä ja pyörätie sijoittuu hyvin vehreään 
ympäristöön. Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi.

Näkymä Heikkilänkadulta Linnainmaan suuntaan. Kuva: Tampereen Ratikan 
Pirkkala–Linnainmaa -allianssi.
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Raitiotien rakentamisella ei ole merkittävää vai-
kutusta arvokkaisiin kulttuuriympäristöihin Pirkka-
lan haaralla. Raitiotien rakentaminen myös säilyt-
tää maisemarakenteen ja maisemakuvan ominais-
piirteet.

Hatanpään valtatiellä merkittävimmin maisemaan 
vaikuttaa nykyisten isokokoisten katupuiden kaata-
minen. Rakentamisen edetessä katualueelle tullaan 
istuttamaan runsaasti uutta puustoa, myös alueille, 
joissa puurivejä tai kujanteita ei nykytilassa ole. Uu-
sien puiden kasvaminen ottaa kuitenkin aikansa.

Lokomon johtajan talon kohdalla katu siirtyy 
kauemmas rakennuksesta ja sen edustan muuris-
ta. Edustan huolellisella suunnittelulla voidaan pa-
rantaa alueen arvoa. Hatanpään valtatien ja Hatan-
päänkadun kulmauksessa oleva vanha Lokomon 
höyryvasara siirretään uudelle paikalle lähiympä-
ristöön. Kulmaukseen rakennetaan sähkönsyöt-
töasema, joka peittää näkymiä. Huolellisella suun-
nittelulla sähkönsyöttöasema saadaan sovitettua 
muuhun ympäristöön sopivaksi. Lokomon kadul-
la vanha höyryveturi siirretään Hatanpään valtatien 
vierelle, jossa veturi pääsee näkyvämmälle paikalle 
osaksi katuympäristöä. Veturin ympäristöä koros-
tetaan myös taiteen keinoin.

Hatanpään valtatiellä raitiotie toteutetaan risteys- 
ja pysäkkialueita lukuun ottamatta viherraiteena. 
Puukujanteiden väliin jäävät raitiotiealueet ja viher-
kaistat toteutetaan monilajisina nurmialueina ja 
puuttomat raidealueet reunoineen paahderatana. 
Nämä uudet rakenteet lisäävät katuvihreän mää-
rää katualueella. 

Myös Nuolialantiellä puustoa joudutaan kaata-
maan ja isojen lehmusten kaataminen erottuu mer-
kittävänä muutoksena maisemassa. Nuolialantien 

alkupäässä pystytään säilyttämään jalkakäytävän ja 
pyörätien väliin istutettua puustoa ja täydentämään 
riviä myös paikoilla, johon aiemmin istutuksia ei ole 
tehty. Kuuselakeskuksen kohdalla joudutaan pois-
tamaan isoja mäntyjä, mutta osa pystyttään säilyt-
tämään ja myös istuttamaan uusia korvaavia puita.

Siirtoviemärihankkeen yhteydessä istutettua 
nuorta puustoa pyritään siirtämään toisiin paikkoi-
hin, jolloin ympäristö muuttuu myös siirtokohteessa. 

Rantaperkiön ja Härmälän arvokkailla rakenne-
tun kulttuuriympäristön alueilla raitiotie tuo muka-
naan uuden kerrostuman katuympäristöön. Mer-
kittävin vaikutus katuympäristössä kohdistuu pui-
hin. Rantaperkiön alueelle pystytään toteutta-
maan uusia puukujanteita ja katuvihreä lisään-
tyy, kunhan puut kasvavat. Härmälän alueella uut-
ta puustoa saadaan toteutettua vain vähän. Paah-
deradalla saadaan toteutettua korvaavaa viher-
pintaa. Leirintäkadun kulmaukseen toteutettava 
sähkönsyöttöasema liitetään ympäristöönsä so-
pivalla kasvillisuudella.

Partolassa maisema muuttuu merkittävästi. Rai-
tiotien tieltä kaadetaan Kenkätien kohdalla puus-
toa metsäiseltä alueelta ja louhitaan kalliota. Rai-
tiotie muuttaa Partolan alueen pysäköintiratkaisu-
ja ja alue kehittyy kaupunkimaisempaan suuntaan. 

Rantaperkiö ja Härmälä ovat 
maakunnallisesti merkittävää 

rakennettua kulttuuriympäristöä. 
Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–

Linnainmaa -allianssi / Pasi Tiitola.
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Myös Naistenmatkantiellä katupuut poistetaan 
ja säilyvää puustoa on vähän. Raitiotie pylväineen 
ja ajolankoineen tuo täysin uuden elementin Pirk-
kalan katuympäristöön. Kokonaisuutena Naisten-
matkantie muuttuu kaupunkimaisemmaksi. Katu-
puut sijoitetaan epäsäännöllisiin ryhmiin ja jaksoi-
hin avoimet maisematilat huomioiden ja säilyttäen. 

Rakentamisella ei ole vaikutusta Pereen-Nuo-
lialan kulttuurimaisemaan. Kadun reunalla säilyy 
avoimet näkymälinjat peltoalueille. Haikan asuina-
lueen kohdalla Keskuskadun ja Lentäjänkadun lii-
kenneratkaisut muuttuvat ja puistoalue kaventuu 
Naistenmatkantien reunalla. Naistenmatkantie 

säilyy suljettuna katutilana Haikan kohdalla, kadun 
reunoilla puusto ja kiinteistöjen pensasaidat säily-
vät pääpiirteissään. 

Suupan alueella muutokset maisemassa ovat 
suuria. Naistenmatkantien pohjoispuolella pois-
tetaan puustoa tien ja järven välistä. Puuston har-
ventuessa järven suuntaan aukeaa näkymiä. Ka-
tualue levenee ja kadun reunalle rakennetaan uu-
si tukimuuri. Suupan alueella katuympäristöä ke-
hitetään laadukkaaksi kaupunkiympäristöksi. Uu-
sia puita tai muuta perinteistä katuvihreää alueelle 
ei toteuteta, mutta katuvihreää lisätään paahdera-
taosuudella pysäkin molemmin puolin.

Linnainmaan haara

Linnainmaan haaralla maiseman muutos rakenta-
misen aikana on paikoin merkittävä. Rakentamisai-
kaiset työmaarakenteet ja kulun rajaukset erot-
tuvat maisemassa etenkin siltapaikoilla. Raken-
tamisvaiheessa muutokset korostuvat erityisesti, 
kun raitiotielinjan tieltä joudutaan kaatamaan pui-
ta, purkamaan rakenteita tai tekemään aikaa vieviä 
muutoksia alueelle. Raitiotien rakentamisella ei ole 
merkittävää vaikutusta arvokkaisiin kulttuuriympä-
ristöihin Linnainmaan haaralla. Raitiotien rakenta-
minen muuttaa maisemaa etenkin Kaupin ja Alas-
järven alueilla. Heikkiläntiellä Linnainmaalle raken-
taminen sijoittuu olemassa olevaan katuympäris-
töön, eikä muutos ole yhtä merkittävä.

Osuudella, jossa tielinjaus on metsään jo puh-
kaistu, rakentamisen aiheuttama muutos on pie-
nempi. Alue rakentuu valmiiksi ja työmaa- ja va-
rastoalueena olleet soratiet viimeistellään laaduk-
kaaksi katuympäristöksi. Metsäjaksolla puuston 
kaato muuttaa merkittävästi maisemaa. Vaiku-
tus jää kuitenkin paikalliseksi, ympäristössä säilyy 
metsäiset, suljetut maisematilat. 

Golfkentän alueella muutos nurmikentästä 
puustoiseksi katualueeksi on näkyvä. Alasjärven 
kohdalla sillan rakentaminen muuttaa maisemaa 
merkittävästi. Puita kaadetaan rakentamisalueel-
ta. Työnaikaiset rakenteet erottuvat maisemassa 
ja toimivat näkymien päätepisteenä. Silta tuo mai-
semaan uuden pysyvän elementin. 

Pereen ja Nuolialan peltoalueita. Kuva: Tampereen 
Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi / Pasi Tiitola.
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taan nykyisillä katualueilla ja ympäristö rakenne-
taan laadukkaasti. Mäentakusenkadun katuym-
päristö muuttuu keskeiseksi liikenteen solmukoh-
daksi. Katupuita lisätään runsaasti etenkin Aitolah-
dentien reunoille.

12 3 Käytönaikaiset vaikutukset

Raitiotie muuttaa maisemaa ja kaupunkikuvaa uu-
tena rakenteena. Muutokset vaikuttavat maise-
maan myös positiivisesti jäsennellen erityises-
ti väyläympäristöjen kaupunkikuvaa uudella taval-
la. Maisemaan tuodaan paljon uutta kaupunkivih-
reää, tärkeimpinä uudet puut ja puukujanteet, jot-
ka voivat muodostaa uusia keskeisiä maisemaele-
menttejä. Raitiotien rakentamisen jälkeen uusien 
kaupunginosien rakentuminen jatkuu ja maisema 
muuttuu etenkin Kaupin ja Alasjärven alueilla. 

Pirkkalan haaralla Viinikanlahden alue kehit-
tyy raitiotien ja kadun rakentamisen rinnalla ja jäl-
keen uudeksi asuin- ja liikerakennusten alueeksi, 
ja alueen maisema sekä katuympäristön näkymät 
ja rajautuminen tulevat muuttumaan myös katu- ja 
raitiotierakentamisen valmistuttua. Viinikanojan sil-
lalta aukeaa näkymiä uuteen, kehittyvään Viinikan-
lahden puistoon. Hatanpään valtatien katumaise-
ma muuttuu myös käytön aikana, kun kadulle istu-
tetut uudet puut kasvavat ja muodostuvat vahvem-
min yhtenäisiksi puukujanteiksi ja -riveiksi.

Härmälässä ja Rantaperkiössä käytön aikaiset 
vaikutukset maisemaan ovat pienempiä. Raitio-
tien rakentamisen myötä katutila on jäsentynyt uu-
delleen. Kasvillisuus, uudet puukujanteet ja paah-
derataosuudet kehittyvät ja muodostavat tärkeitä 
maisemaelementtejä.

Partolan alueella raitiotien ympäristö tulee kehit-
tymään kaupunkimaisemmaksi ja viihtyisämmäksi 
asuin- ja liikerakentamisen alueeksi. Partolan py-
säkin ympäristössä aukiosta tulee keskeinen sol-
mukohta, jossa kohtaavat eri liikennemuodot ja va-
paa-ajan vietto.

Myös Suupan alue kehittyy raitiotien ja Naisten-
matkantien ympärillä. Suupan päätepysäkki kyt-
keytyy Pirkkalan keskustaan. Kadun pohjoispuo-
lelle rakennetaan uusi asuinalue, joka myös kyt-
keytyy pysäkin kautta keskustaan.

Linnainmaan haaralla maisema muuttuu kort-
teleiden rakentamisen myötä raitiotien rakentami-
sen aikana ja jälkeen. Kaupin ja Alasjärven alueil-
la maisema muuttuu myös raitiotien rakentamisen 
jälkeen, kun uudet kaupunginosat rakentuvat. Rai-
tiotie ja sen yhteydessä rakennettavat kadut Lää-
kärintie ja Kaupinlaakson bulevardi toimivat uusien 
Kaupinlaakson korttelialueiden pääkatuina. Heik-
kilänkadulla uutta rakentamista sijoittuu Teiskon-
tien ja Heikkilänkadun väiselle korttelialueelle. 

Teiskontien ylittävä Rahjukoskensilta on merkit-
tävä uusi elementti maisemassa. Sillalta, raitiovau-
nun kyydistä aukeaa uusia maisemia Alasjärven 
suuntaan. Silta toimii myös näyttävänä porttikohta-
na saavuttaessa Tampereelle Lahden ja Kangasalan 
suunnasta. Valtatien 9 ylittävän uuden sillan vaiku-
tus maisemaan jää pienemmäksi, sillä silta sijoittuu 
olemassa olevan siltapaikan yhteyteen. Teiskontien 
eteläreunalla ja Linnainmaalla käytön aikaiset vaiku-
tukset maisemaan ovat vaikutuksiltaan vähäisempiä. 
Mäentakusenkadusta muodostuu liikenteen solmu-
kohta, jossa eri kulkumuodot kohtaavat. 

Teiskontien eteläreunalla raitiotien rakentaminen 
leventää maastokäytävää Pappilanpuiston met-
sään päin. Teiskontien ja pyörätien välinen puusto-
kaistale säilytetään ja sitä korostetaan istuttamalla 
siihen uusia puita. Luiskaukset ja kallioleikkaukset 
muuttavat metsän reunaa jalkakäytävän puolella. 

Heikkiläntiellä katuympäristö muuttuu laaduk-
kaammin rakennetuksi ympäristöksi ja katualue le-
venee. Valtatien 9 ylittävän sillan viereen rakenne-
taan uusi silta raitiotielle ja katujärjestelyille. Sillan 
työnaikaiset rakenteet erottuvat avoimessa tieym-
päristössä. Linnainmaalla rakentaminen toteute-

Hämeenkadun uusien lehmusten istutusta. 
Kuva: Raitiotieallianssi / Wille Nyyssönen.
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13 Muinaismuistot ja arkeologia
13 1 Hankealueella sijaitsevat 

muinaismuistokohteet

Kiinteät muinaisjäännökset ovat lain nojalla rau-
hoitettuja muistoina Suomen aikaisemmasta asu-
tuksesta ja historiasta. Ilman tämän lain nojalla an-
nettua lupaa on kiinteän muinaisjäännöksen kaiva-
minen, peittäminen, muuttaminen, vahingoittami-
nen, poistaminen ja muu siihen kajoaminen kiel-
letty. Museovirasto voi erillispäätöksellä vahvis-
taa kiinteän muinaisjäännöksen ja siihen kuuluvan 
suoja-alueen rajat. Jos muinaisjäännöksen ja sii-
hen kuuluvan suoja-alueen rajoja ei ole vahvistettu, 
suoja-alueen leveys on kaksi metriä muinaisjään-
nöksen näkyvissä olevista ulkoreunoista (Muinais-
muistolaki 295/1963).

Kiinteiden muinaisjäännösten lisäksi arkeologi-
seksi kulttuuriperinnöksi määritellään myös vähin-
tään sata vuotta vanhat esineet, joiden omistajaa ei 
tiedetä, sekä ihmistoiminnan seurauksena synty-
neitä kiinteitä jäännöksiä, jotka ikänsä tai luonteen-
sa perusteella eivät ole määriteltävissä muinais-
jäännöksiksi. Irtaimet muinaisesineet ja niiden löy-
töpaikkaa koskevat tiedot on toimitettava museovi-
ranomaisille. Mikäli esine on löydetty maata kaiva-
malla, on museoviranomaisella ennen alueella ra-
kentamista oikeus tutkia alue, vaikkei sillä olisikaan 
kiinteää muinaisjäännöstä. Muut kulttuuriperintö-
kohteet eivät ole rauhoitettu muinaismuistolain no-
jalla. Museoviraston tai alueellisen museoviranomai-
sen tulkinnan mukaan kohteet tulee kuitenkin doku-
mentoida arkeologisen selvityksen yhteydessä. 

Muuta arkeologista kulttuuriperintöä on mahdol-

lista huomioida ja kehittää osana aluesuunnittelua, 
mm. kaavoituksen ja katusuunnittelun yhteydessä.

Pirkanmaan maakuntamuseo (alueellinen vas-
tuumuseo) on arkeologista kulttuuriperintöä kos-
kien antanut lausunnon Tampereen raitiotien seu-
dullisen yleissuunnitelman luonnoksesta (Dn-
ro 261/2020, päiv. 28.5.2020), Pirkkala–Linnain-
maa-raitiotien hankesuunnitelman luonnokses-
ta (Dnro 988/2022, päiv. 1.2.2023), sekä valta-
teiden 9 ja 12 raitiotiesiltoja koskevan asemakaa-
van valmistelun yhteydessä (Dnro. 742/2023, päiv. 
28.11.2023). Lisäksi maakuntamuseo on Pirkkala–
Linnainmaa-raitiotien hankkeen kehitysvaiheen 
(KAS) aikana lausunut asemakaavan osallistumis- 
ja arviointisuunnitelman yhteydessä koskien Pirk-
kalan Naistenmatkantien katualueen muutosta ja 
laajennusta (Dnro 355/2024, päiv. 17.5.2024), se-

Historiallinen kartta, kuvituskuva. 
Lähde: Kansallisarkisto.13
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kä Pirkkalan Kirkkoveräjän kiinteän muinaisjään-
nöksen arkeologisen tarkkuusinventoinnin 2024 
tuloksista (Dnro. 519/2024, päiv. 6.6.2024).

Raitiotiereitin varrella olevat muinaismuistokoh-
teet on esitetty kuvassa 10.

Kirkkoveräjän kiinteä muinaisjäännös
Kiinteä muinaisjäännös Kirkkoveräjä (MJreki, 
604010017) sijaitsee välittömästi Naistenmatkan-
tien ja sitä nykyisin seuraavan jalankulun ja pyöräi-
lyreitin linjauksen varrella. Paikalta on vuonna 1971 
tehdyssä tarkastuksessa todettu kaksi kiven- ja 
maansekaista röykkiötä, joiden on tuolloin arvioitu 
viittaavan rautakautiseen asuin- tai hautapaikkaan 
tai varhaishistoriallisen ajan asuinpaikkaan. Vuon-
na 1998 toteutetussa Pirkkalan kunnan arkeologi-
sessa inventoinnissa paikalta todettiin kolme röyk-
kiötä lisää. Kaksi paikalla sijaitsevaa röykkiötä tul-
kittiin inventoinnin yhteydessä parituparakennus-
ten tulisijojen jäännöksiksi. Kohdetta ei ole ennen 
raidehankkeen kehitysvaihetta tutkittu ja se rajoja 
määritelty tarkemmin arkeologisesti.

Maakuntamuseon seudullisen yleissuunnitel-
man ja Pirkkala–Linnainmaan hankesuunnitelman 
luonnoksia koskevien lausuntojen mukaan Kirkko-
veräjän kiinteä muinaisjäännös on otettava huo-
mioon suunnittelussa ja hankkeen vaikutusten ar-
vioinnissa. Hankesuunnitelmaa koskevan lausun-
non mukaan Kirkkoveräjälle määritetyn suoje-
lualueen pohjoisrajan suhdetta hankkeen aiheut-
tamaan maankäyttöön tuli selvittää arkeologisen 
tarkkuusinventoinnin menetelmin. Selvityksen tuli 
sisällyttää riittävän tiheä koekuopitus ja lähinnä tie-
tä olevien näkyvien rakenteiden tarkempi kartoitus.

Kuva 10. Muinaisjäännösten ja kulttuuriperintökohteiden sijaintiraitiotiereitin varrella.

Heilu Oy toteutti Pirkkala–Linnainmaa-allians-
sin toimeksiannosta arkeologisen tarkkuusinven-
toinnin ja koekaivauksen Kirkkoveräjän aluerajauk-
sen pohjoisella osalla 25.4.–8.5.2024. Selvitys kä-
sitti maanpinnalla havaittavien rakenteiden kartoi-
tuksen ja metallinilmaisimella tehdyn tarkastuksen, 
jonka jälkeen aluetta tutkittiin koepistojen avulla. 

Tämän lisäksi alueen arkeologisten rakenteiden 
luonteen tarkentamiseksi kaivettiin kahteen kivira-
kenteeseen koekuopat.

Tutkimuksessa ei havaittu merkkejä esihistorial-
lisesta ihmistoiminnasta. Todennäköisesti paikal-
la sijaitsee uudelle ajalle, mahdollisesti 1800-luvul-
le ajoittuvia maataloustoimintaan tai asutusyksik-
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köön liittyvä uuninperustus. Röykkiöstä A tehdys-
tä naudan hampaasta tehdyn radiohiiliajoitus si-
joittui aikavälille 1600-luvun lopulta 1900-luvun al-
kuun. Maanpinnassa erottuvien rakenteiden lisäksi 
ympäristössä todettiin alueen käytön seurauksena 
syntynyttä kulttuurikerrosta. Aivan Naistenmatkan-
tien tuntumassa sijaitsee nuoria, 1900- tai 2000-lu-
vulle ajoittuva maanmuokkauksen yhteydessä uu-
delleenkasattuja maakasoja. Tutkimusalueen poh-
joisosa eli Naistenmatkantien eteläpuolella olevan 
kevyenliikenteenväylän laita oli aikaisemmissa tut-
kimuksissa luiskattu ja alueen pohjoisreuna vaikut-
ti tuhoutuneelta.

Naistenmatkan kiviaita
Naistenmatkantien pohjoispuolella, Rantaniityn-
tie 26 pihapiirissä sijaitsee kiviaita, joka liittyy Nais-
tenmatkan historialliseen kylään ja torppa-asu-
tukseen. Kohde on rekisteröity nimityksellä Nais-
tenmatka (MJreki, 1000020976) Museoviraston 
kulttuuriympäristön palveluikkunan arkeologisten 
kohteiden tietokantaan muuna kulttuuriperintö-
kohteena.

Historiallinen kulkureitti

Naistenmatkantien pohjoispuolella sijaitsevan ny-
kyisen Kirkkokadun linjaus noudattaa Tammer-
kosken, Messukylän ja Pirkkalan kirkon historial-
lisia keskuksia yhdistänyttä päätietä, joka on mer-
kitty jo 1760-luvun karttaan maantienä. Historial-
linen kulkureitti Pirkkala-Hatanpää Haikka (MJreki 
1000044631) on merkitty Museoviraston kulttuu-
riympäristön palveluikkunan arkeologisten kohtei-
den tietokantaan muuna kulttuuriperintökohteena.

Muut arkeologiset kulttuuriperintökohteet
Linnainmaan ratahaaralla raitiotien läheisyyteen 
sijoittuu viisi arkeologista kulttuuriperintökohdet-
ta: Kiinteä muinaisjäännös Heikkilänpuisto (MJ-
reki 1000036686) Heikkilänkadun eteläpuolella, 
Alasjärven rautakautisen keihäänkärjen löytöpaik-
ka (MJreki 1000044510) Alasjärven eteläpuolella, 
Toimelankadun kivikautinen irtolöytöpaikka (MJre-
ki 1000046447) Tenniskeskuksen eteläpuolella se-
kä muut kulttuuriperintökohteet Kaupin kiviraken-
ne 1 (MJreki 1000046445) ja Myllypellon rajamerk-
ki (MJreki 1000044576). Pirkanmaan maakunta-
museon seudullisen yleissuunnitelman luonnos-
ta koskevassa lausunnossa ja edelleen Pirkkala–
Linnainmaa-hankesuunnitelman luonnosta koske-
vassa lausunnon mukaan edellä mainituista koh-
teista raidehankkeen kannalta huomionarvoisia 
ovat Heikkilänkadun eteläpuolella sijaitsevan kiin-
teä muinaisjäännös Heikkilänpuisto sekä Alasjär-
ven irtaimen muinaisesineen löytöpaikka.

Tampere Heikkilänpuisto (MJreki 1000036686), 
kiinteä muinaisjäännös. Kohde muodostuu suu-
reen maakiveen tai kallioon tehdystä ympyrän-
muotoisesta hakkauksesta (halk. 10 cm). Kohde 
sijaitsee umpeen kasvamassa olevan aukion reu-
nalla olevan maakumpareen kaakkoispuolella, 
kumpareen juurella.

Alasjärven (MJreki 1000044510) irtaimen mui-
naisesineen löytöpaikka sijaitsee Alasjärven ete-
lärannalla, noin 120 m suunnitellusta raitiotielinja-
uksesta koilliseen. Pirkanmaan maakuntamuseon 
Pirkkala–Linnainmaa-hankesuunnitelman luon-
nosta koskevan lausunnon mukaan ja tämänhet-
kisen tiedon perusteella kohteella ei näyttäisi ole-
van vaikutusta alueelle raidehankkeen yhteydessä 
laadittavaan katusuunnitelmaan. Asia on sittem-
min varmentunut valtatie 12 ja valtatie 9 raitiotiesil-
toja koskevan asemakaavan lausunnon yhteydes-
sä (Dnro. 742/2023, päiv. 28.11.2023).

13 2 Rakentamisaikaiset 
vaikutukset

Rakentaminen aiheuttaa joillekin muinaisjäännök-
sille pysyviä heikentäviä vaikutuksia, mutta suurin 
osa radan ja hanketta koskevien katusuunnitelmi-
en ja asemakaava-alueiden läheisyydessä sijaitse-
vista muinaisjäännöksistä säilyy joko kokonaan ja 
muutamassa tapauksessa osalta alueestaan. Ra-
kentamisen aikaisia vaikutuksia säilyville muinais-
jäännöksille estetään merkitsemällä ja suojaamalla 
hankealueella tai hankealueen välittömässä lähei-
syydessä olevat muinaisjäännökset. 

Mikäli hankealueella on kiinteitä muinaisjään-
nöksiä, jotka tuottavat hankkeelle muinaisjäännök-

Kiviröykkiön pinta puhdistettuna Pirkkalan 
Kirkkoveräjän arkeologisen tarkkuusinventoinnin 
yhteydessä keväällä 2024. Kuva: Tampereen Ratikan 
Pirkkala–Linnainmaa -allianssi / Heilu Oy.
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sen merkitykseen verraten kohtuuttoman suurta 
haittaa, Museovirasto voi antaa luvan kajota mui-
naisjäännökseen. Mikäli lupa kajoamiseen myön-
netään, tulee rakentamista koskevat osat tutkia 
arkeologisesti ennen, kuin rakentaminen alueella 
voidaan aloittaa.

Rakentamisen aiheuttamien vaikutusten 
lieventäminen

Naistenmatkantien levenemisellä on kielteinen vai-
kutus Kirkkoveräjän muinaisjäännökseen. Jään-
nökseen on näin ollen kajottava rajatuilta osin, jot-
ta katusuunnitelma on mahdollista toteuttaa. Kos-
ka muinaisjäännös on muinaismuistolain rauhoit-
tama, tuli asia ratkaista saman lain 13 § mukaisel-
la neuvottelumenettelyllä. Neuvottelussa museovi-
ranomaiset ja hanketoimijat tekivät johtopäätöksen 
siitä, että osa Kirkkoveräjän muinaisjäännöksestä 
tuottaa hankkeelle merkitykseensä nähden koh-
tuutonta haittaa. Täten muinaisjäännöksen Nais-
tenmatkantietä vasten sijaitsevat rakennusjään-
nösten alue on mahdollista ottaa käyttöön katualu-
eena. Ennen alueen vapautumista rakentamiselle 
on paikalla suoritettava arkeologinen tutkimus.

Merkittävä osa Kirkkoveräjän muinaisjäännös-
tä sijoittuu katusuunnitelman edellyttämän muut-
tuvan maankäytön ulkopuolelle, välittömästi kadun 
eteläpuolella. Jotta rakentamisen yhteydessä syn-
tyneitä epäsuoria vaikutuksia kuten työmaa-alueen 
varastoinnin ja liikennejärjestelyjen seuraukse-
na tapahtuvilta jäännökseen kohdistuvalta peittä-
miseltä tai vaurioittamiselta voidaan välttyä, tulee 
muinaisjäännös merkitä sekä suunnitelmakarttoi-
hin että maastossa ennen rakentamisen alkamista.

Naistenmatkan historialliseen kylään ja torp-

pa-asutukseen liittyvä kiviaita Naistenmatka (muu 
kulttuuriperintökohde) sijoittuu Naistenmatka ka-
tusuunnitelman läheisyyteen. Kohteeseen ei hank-
keen toteutuksen yhteydessä kohdistu suoria tai 
pysyviä vaikutuksia. Pirkanmaan maakuntamuse-
on seudullisen yleissuunnitelman ja hankesuunni-
telman yhteydessä antamien lausuntojen mukaan 
myös tämä kohde on otettava huomioon raitiotien 

suunnittelussa ja tätä ympäröivän yhdyskunta-
suunnittelun yhteydessä. Kohde on otettava huo-
mioon rakennustyövaiheessa ja sen säilyminen on 
turvattava mm. merkitsemällä rakenne maastoon 
töiden ajaksi.

Muu kulttuuriperintökohde (historiallinen kulku-
reitti Pirkkala-Hatanpää Haikka) sisältyy KAS-vai-
heen yhteydessä toteutettavaan Kirkkotietä kos-

Naistenmatkan kiviaita. Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi.
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kevaan katusuunnitelman muutokseen. Pirkan-
maan maakuntamuseo on lausunut historiallista 
kulkureittiä koskien seudullisen yleissuunnitelman 
ja hankesuunnitelman yhteydessä sekä hankkeen 
KAS-vaiheessa. Maakuntamuseon hankesuun-
nitelman luonnoksesta antaman lausunnon mu-
kaan Kirkkokadun päällystäminen tarkoittaisi his-
torialliseen tiehen liittyvien kulttuuriympäristöarvo-
jen osittaista menettämistä, johon tulee kiinnittää 
huomiota hankkeen vaikutusten arvioinnissa. His-
torialliseen tielinjaan voi liittyä myös arkeologisesti 
merkittäviä maanalaisia tierakenteiden jäännöksiä, 
joiden huomioonottaminen hankkeessa voi edel-
lyttää liittymän rakentamiseen liittyvien kaivutöiden 
arkeologista valvontaa. Suunnitelman kyseisestä 
osasta on lausunnon edellyttämällä tavalla neuvo-
teltava maakuntamuseon kanssa.

Pirkanmaan maakuntamuseo on käsitellyt Kirk-
kokadun linjausta myös Naistenmatkantien ka-
tualueen muutoksen ja laajennuksen osallistu-
mis- ja arviointisuunnitelman yhteydessä. Lausun-
non mukaan kaava-alue ulottuu osittain Kirkkoka-
dun varteen alueelle, joka on määritelty osaksi his-
toriallista kulkureittiä (Pirkkala-Hatanpää Haikka). 
Sorapintainen tielinja on yhä käytössä pääasiassa 
kevyen liikenteen reittinä. Pirkanmaan maakun-
tamuseo esittää, että muu kulttuuriperintökohde 
merkitään asemakaavaan Pirkkalan vanhimman lii-
kennehistorian muistona historiallista tielinjaa kos-
kevalla suojelumerkinnällä.

Tampereen Heikkilänpuiston kiinteä muinais-
jäännös sijaitsee usean kymmenen metrin etäisyy-
dellä rataa koskevan katusuunnitelman vaikutus-
alueen ulkorajasta, eikä siihen rakentamisen yh-
teydessä kohdistu suoria tai pysyviä vaikutuksia. 

Pirkanmaan maakuntamuseo on hankesuunnitel-
man luonnoksesta antamassaan lausunnossa ko-
rostanut, että arkeologiset kohteet, myös Heikki-
länpuisto, tulee ottaa huomioon raitiotien tarkem-
man suunnittelun yhteydessä. Jotta rakentamisen 
yhteydessä syntyneiltä epäsuorilta vaikutuksilta, 
kuten työmaa-alueen varastoinnin ja liikennejär-
jestelyjen seurauksena tapahtuvalta jäännökseen 
kohdistuvalta peittämiseltä tai vaurioittamiselta 
voidaan välttyä, tulee muinaisjäännös merkitä se-
kä suunnitelmakarttoihin että maastoon ennen ra-
kentamisen alkamista.

13 3 Käytönaikaiset vaikutukset

Raitiotiejärjestelmän ja uudistuneen katuverkon 
käytöllä ei ole vaikutuksia arkeologiseen kulttuuri-
perintöön.

Historiallinen Kirkkokadun linjaus on edelleen nähtävissä Naistenmatkantien pohjoispuolella. Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi.
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14 Alueiden käyttö ja kaupunkirakenne
Pirkkalan ja Linnainmaan ratahaarat mahdollista-
vat raitiotiehen suoraan ja välillisesti kytkeytyvien 
alueiden maankäytön tehostamisen ja siten riittävän 
joukkoliikenteen käyttäjäpotentiaalin synnyttämisen. 
Maankäytön tehostuminen ja kaupunkirakenteen tii-
vistyminen Pirkkalan ja Linnainmaan ratahaarojen 
varsilla tukee Tampereen ja Pirkkalan alueidenkäyt-
tötavoitteita sekä kaupunkiseudun kestävää, tehok-
kaan joukkoliikenteen äärelle aiempaa systemaatti-
semmin sijoittuvaa kasvua ja kehittymistä. Samalla 
se edistää
 » ilmastotavoitteiden saavuttamista,
 » alueellista ja kaupunkiseudullista vetovoimaa,
 » liikenneturvallisuutta ja
 » kaupunkialueelle sijoittuvien aluekeskusten, 

palveluiden, työpaikkojen ja asuinalueiden 
saavutettavuutta joukkoliikenteellä.

Linnainmaan ja Pirkkalan ratahaarojen kannal-
ta olennaista maankäyttöä ohjataan alueella voi-
massa olevilla yleis- ja asemakaavoilla. Yleiskaava 
on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa asema-
kaavaa sekä ryhdyttäessä muutoin toimenpiteisiin 
alueiden käytön järjestämiseksi. Viranomaisten on 
suunnitellessaan alueiden käyttöä koskevia toi-
menpiteitä ja päättäessään niiden toteuttamises-
ta katsottava, ettei toimenpiteillä vaikeuteta yleis-
kaavan toteutumista.

Raitiotien huomioiminen kaavoituksessa
Raitiotie on huomioitu Pirkkalan ja Linnainmaan ra-
tahaaroilla voimassa olevissa yleiskaavoissa, mut-
ta edellyttää molemmilla ratahaaroilla asemakaa-
vojen muuttamista mm. katu- ja korttelialueiden 
välisten aluerajausten ja -varausten tarkistamisek-
si katusuunnitelmien edellyttämiltä osin. Kyse on 

suhteellisen vähäisistä asemakaavamuutoksista, 
koska ratahaarat sijoittuvat etenkin Pirkkalan ra-
tahaaralla suurelta osin asemakaavoissa aiem-
min osoitetuille ja toteutetuille katualueille. Raitio-
tien suorat alueidenkäytölliset vaikutukset jäävät 
näin ollen jo rakennetuilla alueilla suhteellisen vä-
häisiksi. Raitiotien olennaiset alueidenkäytölliset 
ja kaupunkirakenteelliset vaikutukset liittyvät uu-
siutuvien alueiden maankäytön tehostumiseen ja 
kaupunkirakenteellisiin muutoksiin (mm. Pirkkalan 
Partola, Tampereen Hatanpää ja Viinikanlahti), se-
kä aiemmin rakentamattomien alueiden rakennus-
käyttöönottoon suhteellisen suurella tehokkuudel-
la ja laajoina, vaiheittain toteutettavina aluekoko-
naisuuksina.

Linnainmaan ratahaaran toteuttaminen Taysin 
alueelta Linnainmaalle edellyttää asemakaavo-
jen laatimista aiemmin asemakaavoittamattomil-

Nurmirata Lielahdenkadulla 
Niemenrannassa. Kuva: 
Raitiotieallianssi / Pasi Tiitola.14
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le alueille ja asemakaavojen muuttamista aiemmin 
asemakaavoitetuilla ratahaaran osilla. Linnainmaan 
ratahaaran edellyttämät aluevaraukset on yhteen-
sovitettu ratahaaran varteen suunnitellun muun uu-
distuvan maankäytön ja kaupunkirakenteen kanssa 
siten, että raitiotielinjaus hyödyntää tarkoituksen-
mukaisella tavalla Teiskontien suuntaista, uudistu-
van kaupunkirakenteen edellyttämää uutta rinnak-
kaiskatua. Suunnitteluratkaisu luo edellytykset te-
hokkaaseen joukkoliikenteeseen tukeutuvien, rai-
tiotien varteen suunniteltujen, suhteellisten laajojen 
alueiden toteuttamiselle yleiskaavatasolla asetettu-
jen tavoitteiden mukaisesti.

Linnainmaan ratahaaran alueelle sijoittuvat ase-
makaavahankkeet muodostavat merkittävimmän 
ja laajimman yhtenäisen vuosille 2024–2025 Tam-
pereen asemakaavoitusohjelmassa ohjelmoidun 
painopistealueen, jolla vahvistetaan Tampereen 
yleiskaavassa 2040 osoitettua kasvun vyöhykettä. 
Tampereen asemakaavoitusohjelman 2024–2028 
asumisen kerrosalasta 79 ja muusta kerrosalas-
ta 89 prosenttia sijoittuu yleiskaavassa osoitetulle 
kasvun vyöhykkeelle, tehokkaan joukkoliikenteen 
läheisyyteen (kuva 11).

14 1 Kaavatilanne Pirkkalan 
ratahaaralla

Pirkkalan ratahaaralla ovat voimassa Tampereen 
alueella Kantakaupungin vaiheyleiskaava - valtuusto-
kausi 2017–2021 ja Kantakaupungin yleiskaava 2040, 
Pirkkalan alueella Partolan osayleiskaava 2040 ja Taa-
jamayleiskaava 2020. Pirkkalan ratahaaralla Tampe-
reen kaupungin ja Pirkkalan kunnan alueella on voi-
massa yhteensä noin 20 asemakaavaa.

8 Asemakaavoitusohjelma 2024-2028       

Kasvun vyöhykkeen vahvistaminen

• Asemakaavoitusohjelman asumisen kerrosalasta 79% 
ja muusta kerrosalasta 89% sijoittuu yleiskaavan kasvun 
vyöhykkeelle tehokkaan joukkoliikenteen läheisyyteen.

kaupunkistrategian kasvun ja elinvoiman vyöhyke

2024

2025

2026

2027-2028

liikennöitävä raitiotielinja

rakenteilla oleva raitiotielinja

suunnitteilla oleva raitotielinja

Asemakaavoitusohjelman painopisteet 

Kuva 11. Tampereen asemakaavoituksen painopistealueet 2024–2028. Lähde: Tampereen 
asemakaavoitusohjelma 2024–2028.
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Tampereen kantakaupungin yleiskaava 2040

Pirkkalan ratahaara on osoitettu Tampereen kan-
takaupungin yleiskaavassa 2040 ohjeellista rai-
tiotien laajenemissuuntamerkintää käyttäen Ha-
tanpään valtatien itäpuolelle (kuva 12). Pirkkalan 
ratahaaran linjaus tarkistettiin Tampereen kanta-
kaupungin vaiheyleiskaavalla Hatanpään valtatien 
mukaiseksi. Hatanpään valtatie ja Pirkkalan rajal-
le ulottuva Nuolialantie on osoitettu kaupunkira-
kenteen kannalta merkittäviksi liikenteen kokooja-
kaduiksi ja joukkoliikenteen laatukäytäviksi. Kadut 
tulee suunnitella ja rakentaa eri liikennemuotojen 
tarpeet huomioiden, joukkoliikenteen laatua ja py-
säkkien saavutettavuutta kehittäen. Katuihin rajau-
tuvan maankäytön tulee olla tehokasta etenkin py-
säkkien läheisyydessä.

Pirkkalan ratahaara sijoittuu Tampereen kanta-
kaupungin yleiskaavan 2040 kaavakartassa Vii-
nikanlahden ja Hatanpään osalta kasvun vyöhyk-
keeksi osoitetulle alueelle. Kasvun vyöhykkeen ra-
jausta tarkistettiin Tampereen kantakaupungin vai-
heyleiskaavalla siten, että alue ulottuu raitiotielin-
jausta mukaillen Tampereen ja Pirkkalan väliselle 
kuntarajalle asti. Alue on tehokkaan ja toiminnalli-
sesti sekoittuneen täydennysrakentamisen ja kes-
kitettyjen palvelujen vyöhyke. Vyöhyke koostuu 
keskuksista, ratavyöhykkeistä ja joukkoliikenteen 
laatukäytävistä, ja sille ohjataan kestävän kaupun-
kirakenteen tavoitteiden mukaan suurin osa kaa-
voitettavasta asuinkerrosalasta. Alueelle sijoittu-
vien hankkeiden tulee tukea kaupunkikehitystä ja 
ympäröivien kaupunginosien muodostamaa koko-
naisuutta. Alueelle sijoittuvissa yksityisissä kehittä-
mishankkeissa tulee varautua tarpeen mukaan jul-
kisten palvelujen tarvitsemiin tilavarauksiin. Palve-

Kuva 12. Ote 
Tampereen 
kantakaupungin 
yleiskaavan 2040 
kaavakartasta Pirkkalan 
ratahaaraa koskevilta 
osin. Lähde: Tampereen 
kaupunki.

lujen sijoittamisessa ja lähiympäristön suunnitte-
lussa huomioidaan niiden saavutettavuus joukko-
liikenteellä, kävellen ja pyöräillen. Rakentaminen 
sovitetaan ympäristöönsä siten, että luonnonym-
päristön, viherympäristön ja kulttuuriympäristön 
arvot säilyvät. Väylien varressa rakennusten sijoit-
telua ja massoittelua hyödynnetään rakenteellise-
na melusuojauksena, joka suojaa kortteleiden ul-
ko-oleskelualueita liikennemelulta.

Tampereen kantakaupungin vaiheyleiskaava 
2017–2021

Tampereen kantakaupungin vaiheyleiskaava - val-
tuustokausi 2017–2021 sai lainvoiman 9.6.2023. 

Tampereen kantakaupungin vaiheyleiskaavalla 
kumottiin ja päivitettiin Kantakaupungin yleiskaa-
va 2040:n kaavamerkintöjä ja -määräyksiä muun 
muassa eri käyttötarkoituksille osoitettujen alue-
varausten, strategisten kehittämisperiaatteiden, 
sekä liikennejärjestelmää, virkistys- ja ekologista 
verkostoa koskevien kaavamerkintöjen ja -mää-
räysten osalta. Pirkkalan ratahaaran osalta olen-
naisimmat tarkistukset koskivat edellä kuvatun rai-
tiotielinjaukseen Hatanpään alueella tehdyn muu-
toksen (raitiotielinjaus Hatanpään valtatien mukai-
seksi) ohella keskustatoimintojen alueeksi osoite-
tun alueen laajentamista Hatanpään valtatien itä-
puolelle, keskustatoimintojen alueen ja ”kasvun 

Hyväksytty kaupunginvaltuustossa 15.5.2017. Hallinto-oikeuden päätös valituksista 10.7.2018. 
Korkeimman hallinto-oikeuden päätös valituksista 17.1.2020. Voimaantulokuulutus 20.1.2020.

YLEISMÄÄRÄYS
Yleiskaavan käyttötarkoitusalueilla voidaan sallia käyt-
tötarkoituksesta poikkeavaa rakentamista, mikäli siitä 
ei aiheudu haittaa alueen pääasialliselle käyttötarkoi-
tukselle. Asemakaavoitusta ja muuta alueidenkäytön 
suunnittelua ohjataan yleiskaavan kartoilla 1 - 4.  
Yleiskaavan RA ja R -alueilla yleiskaavaa voidaan käyt-
tää MRL 72 §:n mukaisesti rakentamisen ohjaamiseen. 
Muilla alueilla rakentaminen edellyttää pääsääntöises-
ti asemakaavaa. 
Rakennettaessa yli 50 metriä korkeita tuulivoimaloita 
tulee pyytää erillinen lausunto Puolustusvoimilta.    
Seudullisen vähittäiskaupan suuryksiköiden alarajat ovat 
paljon tilaa vaativan kaupan osalta 15 000 k-m², keskusta-
hakuisen vähittäiskaupan osalta 10 000 k-m² ja päivittäis-
tavarakaupan osalta 5 000 k-m².
Keskustatoimintojen alueiden ulkopuolelle ei saa sijoittaa 
yli 3 000 k-m² suuruisia päivittäistavarakaupan suuryksi-
köitä tai yli 2 000 k-m² suuruisia keskustahakuisen erikois-
tavarakaupan suuryksiköitä. 

   YLEISKAAVA-ALUEEN RAJA 

KARTTA 1 - YHDYSKUNTARAKENNE Pia Hastio
yleiskaavapäällikkö

Kantakaupungin yleiskaava 2040       

YLEISKAAVOITUS

Tampereen keskustan 
strateginen osayleiskaava, 
hyväksytty kaupunginval-
tuustossa 18.1.2016

n. 1: 60 000
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vyöhykkeen” laajentamista raitiotielinjausta mu-
kaillen Tampereen ja Pirkkalan väliselle kuntarajalle 
asti, sekä paikalliskeskusta koskevan kehittämis-
merkinnän poistamista Härmälän alueelta.

Pirkkalan ratahaara sijoittuu Kantakaupungin 
vaiheyleiskaavan 2017–2021 kaavakartassa Viini-
kanlahden ja Hatanpään pohjoisosan osalta kes-
kustatoimintojen alueeksi osoitetulle alueelle, jota 
koskevat lisäksi etelään laajentuvaa ydinkeskustaa 
(C-4), sekä kaupunkistrategian kasvun ja elinvoi-
man vyöhykettä koskevat kehittämisperiaatemer-
kinnät ja -määräykset (kuva 13).

Alue varataan julkisille ja yksityisille palveluille, 
työpaikkatoiminnoille ja keskustaympäristöön so-
veltuvalle asumiselle sekä monipuolisesti virkistyk-
sen, vapaa-ajan ja kaupunkikulttuurin toiminnoille. 
Alueen täydennysrakentamisen tulee edistää toi-
mintojen monipuolisuutta sekä kestävän ja omalei-
maisen kaupunkiympäristön muodostumista. Lii-
kenneympäristöjä tulee kehittää kävelyn ja pyöräi-
lyn sekä joukkoliikenteen toimintaedellytysten eh-
doilla. Alueilta tulee varata riittävästi tilaa julkiselle 
kaupunkitilalle sekä parannettava alueen yhteyk-
siä ulkopuolisille virkistysalueille. Alueen suunnit-
telussa tulee kiinnittää huomiota kulttuuriympäris-
tön arvoihin.

Kaupunkistrategian kasvun ja elinvoiman vyö-
hykettä koskevan kehittämisperiaatemerkinnän ja 
-määräyksen perusteella vyöhyke koostuu kanta-
kaupungin tehokkaimmin rakennetusta asioinnin 
ja työssäkäynnin sekä kaupunkiasumisen alueista 
yhdistäen Tampereen ydinkeskustan ja aluekes-
kukset toimivaksi osaksi kaupunkiseudun yhdys-
kuntarakennetta. Hiilineutraalisuutta ja kestävää 
liikkumista koskevien tavoitteiden saavuttamisek-

si vyöhykkeelle tulee ohjelmoida merkittävä osuus 
kaupungin kasvua toteuttavasta asunto- ja toimi-
tilarakentamisesta sekä kestävien kulkumuotojen 
kehittämistoimenpiteistä. Joukkoliikennepysäk-
kien lähikortteleita kehitetään vaikutusalueensa lä-
hipalvelujen kävellen saavutettavina keskittyminä. 

Pirkkalan Partolan osayleiskaava 2040
Pirkkalan ratahaaran linjaus on osoitettu Pirkkalan 
Partolan osayleiskaavan 2040 kaavakartassa te-
hokkaan joukkoliikenteen kehittämiskäytävämer-
kintää ja -määräystä käyttäen (kuva 14). Kehittä-
miskäytävän ja raitiotielinjauksen sijainti tarken-
tuu katu- ja asemakaavasuunnittelun yhteydessä. 
Linjauksen itäosa on osoitettu samaa merkintäta-
paa ja määräystä soveltaen ajoneuvoliikenteen ja 
tehokkaan joukkoliikenteen kehittämiskäytävänä/
raitiotielinjauksena alueen keskiosalle osoitetulta 

seudulliselta joukkoliikenteen vaihtopysäkiltä Pirk-
kalan ja Tampereen väliselle kuntarajalle. 

Raitiotielinjaus ja joukkoliikenteen kehittämiskäy-
tävää rajaavat alueet on osoitettu Partolan osayleis-
kaavassa uudistuvina keskustatoimintojen alueina 
(C-1), joita uudistetaan toiminnallisesti sekoittu-
neena asumisen, kaupan ja julkisten palveluiden, 
toimitilojen, hallinnon, virkistyksen ja vapaa-ajan 
sekä kulttuurin alueena. Alueella tulee varmistaa, 
että liike- ja toimitilan määrä kehittyy edelleen ja ra-
kentaminen parantaa rakennetun ympäristön laa-
tua erityisesti katutasolla. Kävely-ympäristön muo-
dostumista vaihtelevien aukioiden kautta tulee vah-
vistaa. Rakennusten maantasokerrosten keskeisiin 
julkisiin katutiloihin avautuvat tilat on osoitettava en-
sisijaisesti palvelu-, liike- tai toimitiloiksi.

Liikenneympäristöä kehitetään erityisesti kä-
velyn, pyöräilyn sekä joukkoliikenteen ehdoilla. 

Kuva 13. Ote 
Tampereen 
kantakaupungin 
vaiheyleiskaavan 
(valtuustokausi 2017–
2021) kaavakartasta 
Pirkkalan ratahaaraa 
koskevilta osin. Lähde: 
Tampereen kaupunki.

Kantakaupungin vaiheyleiskaava - valtuustokausi 2017-2021

KARTTA 1 - YHDYSKUNTARAKENNE
Kantakaupungin vaiheyleiskaava
valtuustokausi 2017-2021

Pia Hastio
yleiskaavapäällikkö

Kaupunkiympäristön suunnittelu 
Yleiskaavoitus

Hyväksytty kaupunginvaltuustossa 17.5.2021. Hallinto-oikeuden päätös valituksista 30.11.2022. 
Korkeimman hallinto-oikeuden päätös valituslupahakemuksesta 5.6.2023. Voimaantulokuulutus 9.6.2023
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Alueiden käyttö ja kaupunkirakenne56

pirkkala–linnainmaa-allianssi        ympäristöön kohdistuvien vaikutusten arviointi

Alueella tulee varautua raitioliikenteeseen. Aluei-
den pysäköinti ratkaistaan ensisijaisesti raken-
teellisin pysäköintiratkaisuin ja tehokkaita alueel-
lisia pysäköintiratkaisuja suosien. Alueen suunnit-
telussa tulee liikenneväylien läheisyydessä kiinnit-
tää erityistä huomiota liikenteen melun, tärinän ja 
ilman laadun haittojen hallintaan. Alueelle voidaan 
sijoittaa merkitykseltään seudullinen vähittäiskau-
pan suuryksikkö.

Pirkkalan ratahaaran varteen on osoitettu edel-
lä kuvattujen keskustatoimintojen alueiden ohella 
myös uusia tai olennaisesti muuttuvia tiiviin asumi-
sen alueita (A-1). Merkinnällä on osoitettu alueet, 

joita uudistetaan ensisijaisesti asumiseen. Alueilla 
sallitaan asumiseen sekoittuneena kaupan, palve-
luiden, toimitilojen, virkistyksen ja vapaa-ajan toi-
mintoja. Rakennusten maantasokerrosten keskei-
siin julkisiin kaupunkitiloihin avautuvat tilat on osoi-
tettava ensisijaisesti liike-, toimi- tai yhteiskäyttö-
tiloiksi. Liikenneympäristöä kehitetään kestävien 
kulkumuotojen, erityisesti, kävelyn ja pyöräilyn se-
kä joukkoliikenteen, ehdoilla. Alueella tulee varau-
tua kaupunkiraitioliikenteeseen. Alueiden pysä-
köinti ratkaistaan ensisijaisesti rakenteellisin py-
säköintiratkaisuin. Alueiden suunnittelussa tulee 
liikenneväylien läheisyydessä kiinnittää erityistä 

huomiota liikenteen melun, tärinän ja ilman laadun 
haittojen hallintaan. 

Pirkkalan ratahaaran toteuttaminen edellyttää 
Partolan alueen kaupunkirakenteen, liikenneym-
päristön ja -järjestelyjen, sekä alueen maankäytön 
pitkäjänteistä, merkittävää ja systemaattista kehit-
tämistä, mutta luo tälle myös luontevat edellytyk-
set. Raitiotien toteuttamisen myötä alueen kau-
punkirakenteellinen, liikenteellinen ja toiminnalli-
nen merkitys korostuu. Raitiotien toteuttaminen 
luon yhtä lailla tarpeen ja luontevan paineen myös 
muita kulkumuotoja palvelevien verkostojen (mm. 
pyöräilyn pääreitit, joukkoliikenteen vaihtopysä-

Kuva 14. Ote Pirkkalan Partolan osayleiskaavan 2040 kaavakartasta. Lähde: 
Pirkkalan kunta.

Kuva 15. Ote Pirkkalan taajamayleiskaavan 2020 kaavakartasta. Lähde: Pirkkalan kunta.
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Maanteiden sekä pääkatujen läheisyyteen asemakaavoja valmistel-
taessa on laadittava melu- ja tärinäselvitys sekä varmistettava 
alueen ilmalaatu.

Asemakaavoituksen ja alueen rakentamisen yhteydessä on 
varmistettava hulevesikäsittelyn toimivuus. Erityisesti on huolehdit-
tava ettei Härmälänojaan kohdistuvat virtaamat kasva. Asemakaa-
vaa laadittaessa on annettava määräys rakentamisen aikaisten 
hulevesien hallinnasta ja käsittelystä Härmälänojaan kohdistuvien 
vesistövaikutusten lieventämiseksi.

Alueilla syntyvät hulevedet tulee viivyttää ja mahdollisuuksien 
mukaan imeyttää/ haihduttaa katu- ja tonttialueilla varatuilla alueilla. 
Asemakaavaa laadittaessa on annettava määräys tonttikohtaisesta 
hulevesien käsittelystä sekä varattava riittävästi tilaa hulevesien 
käsittelyyn. 

Seudullisen vähittäiskaupan suuryksiköiden alarajat ovat paljon tilaa 
vaativan kaupan osalta 15 000 k-m², keskustahakuisen vähittäis-
kaupan osalta 10 000 k-m² ja päivittäistavarakaupan osalta 5 000 
k-m². Keskustatoimintojen alueiden ulkopuolelle ei saa sijoittaa yli 
4 000 k-m² suuruisia päivittäistavarakaupan tai keskustahakuisen 
erikoistavarakaupan suuryksiköitä ilman erillismerkintää.

Keskustatoimintojen C-1 sekä kaupallisten palveluiden KM/A ja 
KM-2 alueiden vähittäiskaupan suuryksiköiden yhteenlasketun 
kerrosalan enimmäismitoitus on 125 000 k-m². Kaupan sijoittami-
sessa on huomioitava kaupan palvelujen saavutettavuuden ja 
kilpailun toimivuuden edistämisen näkökulmat.

Asemakaavoituksessa tulee edistää energiatehokkuutta ja uusiutu-
van energianhyödyntämistä sekä vähähiilistä rakentamista.

Alueen pääkäyttötarkoituksenlisäksi sitä häiritsemättä saa sijoittaa 
yhdyskuntateknistähuoltoapalveleviatiloja ja laitteita.

Partolan osayleiskaava 2040
Kaavaehdotus

PIRKKALA

Pirkkalan kunta ehdotus 15.2.2023, tarkennettu ehdotus 21.11.2023 
 

Matti Jääskeläinen
kaavoitusjohtaja arkkitehti
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Pirkkalan valtuusto on hyväksynyt tämän yleiskaavan

Tämän yleiskaavan hyväksymistä koskeva kuulutus

Tämän kaavakartan em. päätöksen mukaiseksi todistaa
virallisesti:

Kaavoitusjohtaja Matti Jääskeläinen

PIRKKALASSA 17. HELMIKUUTA 2016

on julkaistu MRA 93§ mukaisesti 17.02.2016

joulukuun 19. päivänä 2013 § 138

Pientalovaltainen asuntoalue.

Viheryhteystarve.
Aluetta ja sen lähiympäristöä suunniteltaessa on katsottava, ettei ekologisia käytäviä katkaista.

Meluntorjuntatarve.
Alueelle on laadittava asemakaava, jolla ratkaistaan alueen rakennusten ja pihojen riittävä suojaus melulta.

Maakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö.
Alueen suunnittelusssa, rakentamisessa ja käytössä on edistettävä kulttuuriympäristön arvojen säilymistä.
Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa on otettava huomioon kulttuuriympäristöjen kokonaisuus ja ominaislaatu.
Alueen käyttö ja rakentaminen tulee sopeuttaa kunkin alueen kulttuuriperintöön ja ominaislaatuun. Numerointi viittaa
kaavaselostuksen ja kulttuuriympäristöliitteen selostukseen.

Kulttuurihistoriallisesti arvokas rakennetun kulttuuriympäristön kohde.
Rakennuksissa suoritettavien korjaus- ja muutostöiden, käyttötarkoituksen muutosten sekä täydennysrakentamisen
ja alueella tehtävien toimenpiteiden tulee olla sellaisia, että alueen ja rakennusten rakennushistoriallisesti ja
kulttuurihistoriallisesti arvokas luonne säilyy. Lähtökohtana tulee olla kohteen kulttuurihistoriallisten arvojen, kuten
inventoinnissa arvokkaiksi määriteltyjen rakennusten säilyttäminen. Rakennusten purkamiseen tarvitaan lupa.
Numerointi viittaa kaavaselostuksen ja kulttuuriympäristöliitteen kohdenumerointiin.

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue.

Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi.

Kerrostalovaltainen asuntoalue.
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi.

Pientalovaltainen asuntoalue, jolla ympäristö säilytetään.
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alueen suunnittelussa on otettava huomioon, että rakentaminen soveltuu
sekä rakennustavaltaan että sijainniltaan olemassa olevaan rakennuskantaan ja ympäristöön ja että olemassa olevat
rakennukset ja rakenteet säilyvät.

Kerrostalovaltainen asuntoalue, jolla ympäristö säilytetään.

Keskustatoimintojen alue.
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alueelle saa osoittaa palveluja, hallintoa, keskustaan soveltuvaa
asumista, keskustaan soveltuvaa ympäristöhäiriötä aiheuttamatonta työpaikkatoimintaa, näihin liittyvää liikennettä ja
virkistystä sekä yhdyskuntateknistä huoltoa. Alueen suunnittelussa tulee ottaa huomioon
kulttuuriympäristöselvityksissä luokkaan I ja II arvotetut rakennetut kulttuuriympäristön kohteet. Kohteet on lueteltu
kaavaselostuksen liitteessä 6.

Yksityisten palvelujen ja hallinnon alue.
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi.

Yksityisten palvelujen ja hallinnon alue.
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alueelle saa sijoittaa vain paljon tilaa vievää kauppaa.

Julkisten palvelujen ja hallinnon alue.
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi.

Työpaikka-alue.
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alueelle voi sijoittua toimisto- ja palvelutyöpaikkoja, ympäristöhäiriötä
aiheuttamatonta teollisuutta ja siihen liittyvää myymälätilaa sekä varastointia.

Teollisuus- ja varastoalue.
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi.

Virkistysalue.
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alueella suoritettavat toimenpiteet vaativat MRL 128 § mukaisen
maisematyöluvan.
Alueella on vesilain 1. luvun 15a §:n ja 17a §:n mukaisia luontotyyppejä, metsälain 10 §:n mukaisia erityisen tärkeitä
elinympäristöjä, liito-oravan ja lepakon elinympäristöjä, EU:n lintudirektiivin uhanalaisten lintulajien elinympäristöjä ja
ekologisia käytäviä. Toimenpiteiden yhteydessä luontoarvojen tulee säilyä alueella. Tarkemmat kohdemerkinnät
löytyvät yleiskaavan liiteselvityksistä (Keskustan yleiskaavan luontoselvitys, Pirkkalan kaava-alueen lepakkoselvitys
2009, Pirkkalan Komperinmäen linnustoselvitys).

Urheilu- ja virkistyspalvelujen alue.

Yleisen tien alue.

Suojaviheralue.
Alueella on huolehdittava pensaskerroksen ja puiden säilymisestä. Alueella suoritettavat toimenpiteet vaativat MRL
128 § mukaisen maisematyöluvan.

Luonnonsuojelualue.

Maisemallisesti arvokas peltoalue.

Vesialue.

Alue tulee säilyttää avoimena.
Maatilatalouteen liittyvä rakentaminen tulee sijoittaa siten, että rakennukset eivät sulje avoimia näkymiä.

Muinaismuistokohde.
Alueen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen ja muu siihen kajoaminen on muinaismuistolain nojalla kielletty.
Alueen laajuus tulee selvittää museoviranomaiselta. Aluetta ja sen lähiympäristöä koskevista
maankäyttösuunnitelmista on pyydettävä lausunto museoviranomaisilta.
Numerointi viittaa kaavaselostuksen kohdenumerointiin.

Venesatama/venevalkama.

Ulkoilureitit on sovitettava maisemaan tarkemman suunnittelun yhteydessä.

Kevyen liikenteen reitti.

Yleismääräykset
Alueiden tarkemman suunnittelun yhteydessä on tehtävä riittävän laajat hulevesiselvitykset.
Pää- ja kokoojakatujen yhteydessä alueidenkäyttöratkaisujen tulee olla sellaisia, että joukkoliikenteen saavutettavuus ja muut edellytykset
joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen kehittämiseksi ovat hyvät.

Moottori- tai moottoriliikennetie.

Seututie/pääkatu.

Yhdystie/kokoojakatu.

PIRKKALA
TAAJAMAYLEISKAAVA 2020

1:15000

Pirkkalan kunta
Maankäyttö 19.3.2013, tark. 8.10.2013, tark. 3.2.2016

Matti Jääskeläinen
kaavoitusjohtaja arkkitehti

Satama-alue.Merkinnällä on osoitettu metsälain 10 §:n mukaiset erityisen arvokkaat elinympäristöt sekä muut luonnon
monimuotoisuuden kannalta tärkeät alueet, mm. lehdot ja liito-oravien havaitut esiintymisalueet.
Alueen käyttöä suunniteltaessa ja toteutettaessa on huomioitava luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeiden
elinympäristöjen ja eliölajiesiintymien säilyttämisedellytykset.
Alueella ei tule harjoittaa sellaisia metsätaloustoimia, joilla vaarannetaan kohteen suojeluarvojen säilyminen.
Alueella on voimassa MRL 43,2 §:ssä tarkoitettu toimenpiderajoitus.

Suojelukohde.
Suojeltava rakenne. Asutushistoriallinen muistomerkki. Aluetta koskevat maankäyttösuunnitelmat tulee lähettää
museoviranomaiselle. Numerointi viittaa kaavaselostuksen kohdenumerointiin.

Alikulku

Ylikulku

Kunnan raja
Yleiskaava-alueen rajaAlue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alueen suunnittelussa on otettava huomioon, että rakentaminen soveltuu

sekä rakennustavaltaan että sijainniltaan olemassa olevaan rakennuskantaan ja ympäristöön ja että olemassa olevat
rakennukset ja rakenteet säilyvät.

Suojelualue.
Luonnonsuojelulain 29 §:n perusteella suojeltu pähkinäpensaslehto.

Peruskartta: © Maanmittauslaitos PISA/002/2010

Joukkoliikenteen kehittämiskäytävä.
Maankäyttöä tulee tehostaa 300 metrin etäisyydellä joukkoliikennereitin varressa. Määräys ei koske alueita, jotka
ovat yleiskaavassa merkitty ympäristöltään säilytettäviksi (/s). Alueidenkäyttöratkaisujen tulee olla sellaisia, että
joukkoliikenteen saavutettavuus ja muut edellytykset joukkoliikenteen kehittämiseksi ovat hyvät.

Pyöräilyn kehittämiskäytävä

Tieliikenteen yhteystarve.

Keskuspuistoksi varattu virkistysalue.
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettvaksi. Alue varataan päivittäiseen yleiseen virkistys- ja ulkoilukäyttöön. Alueelle
sallitaan yleistä virkistystoimintaa palveleva rakentaminen. Maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden
kaataminen tai muut näihin verrattavat toimenpiteet ovat luvanvaraisia kuten MRL 128 §:ssä on säädetty.

Maatilojen talouskeskusten alue

Pauliina Pelkonen

Yhdyskuntateknisen huollon alue.

Rakennussuojelulain nojalla suojeltu kohde. Numerointi viittaa kaavaselostuksen ja kulttuuriympäristöliitteen
kohdenumerointiin.Ollilan tilan rakennuksista on suojeltu autotallin alla oleva maakellari, kotipellot ja kotimetsät,
liiteri, navetta, puimala, päärakennus, syytinkirakennus ja vilja-aitta.

Pientalovaltainen asuntoalue. Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alueen suunnittelussa tulee ottaa huomioon
että rakentaminen soveltuu olemassa olevaan rakennuskantaan ja ympäristöön.

Ohjeellinen ulkoilureitti.

Uimaranta

Keskuspuistoksi varattu virkistysalue
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue varataan päivittäiseen yleiseen virkistys- ja ulkoilukäyttöön sekä
palstaviljelyyn. Alueelle sallitaan yleistä virkistystoimintaa palveleva rakentaminen. Maisemaa muuttava
maanrakennustyö, puiden kaataminen tai muut näihin verrattavat toimenpiteet ovat luvanvaraisia kuten MRL 128
§:ssä on säädetty.

Poistettava rantojen käytön osayleiskaava ja -merkinnät: Hyväksyttävä taajamayleiskaava:

Modernin rakennusperinnön kulttuurihistoriallisesti arvokas kulttuuriympäristön kohde. Rakennuksissa suoritettavien
korjaus- ja muutostöiden, käyttötarkoituksen muutosten sekä täydennysrakentamisen ja alueella tehtävien
toimenpiteiden yhteydessä tulee pyrkiä siihen, että alueen ja rakennusten rakennushistoriallisesti ja
kulttuurihistoriallisesti arvokas luonne säilyy. Lähtökohtana tulee olla kohteen kulttuurihistoriallisten arvojen, kuten
inventoinnissa arvokkaksi määriteltyjen rakennusten säilyttäminen. Rakennusten purkamiseen tarvitaan lupa.
Numerointi viittaa kaavaselostuksen ja kulttuuriympäristöliitteen kohdenumerointiin.

Sähkölinja.

Olemassa oleva asuin-, tanssilava-, tai lomarakennus.
Rakennukset voidaan säilyttää. Rakennusten perusparantaminen, korjaaminen ja vähäinen laajentaminen
sallitaan sekä tuhoutuneen rakennuksen uudelleen rakentaminen on mahdollista.

Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi.

Virkistysalue. Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alueella suoritettavat toimenpiteet vaativat MRL 128 §
mukaisen maisematyöluvan. Aluetta suunniteltaessa on erityisesti huomioitava avoimet näkymät Pyhäjärvelle.
Alueella on vesilain 1. luvun 15a §:n ja 17a §:n mukaisia luontotyyppejä, metsälain 10 §:n mukaisia erityisen tärkeitä
elinympäristöjä, liito-oravan ja lepakon elinympäristöjä, EU:n lintudirektiivin uhanalaisten lintulajien elinympäristöjä ja
ekologisia käytäviä. Toimenpiteiden yhteydessä luontoarvojen tulee säilyä alueella. Tarkemmat kohdemerkinnät
löytyvät yleiskaavan liiteselvityksistä (Keskustan yleiskaavan luontoselvitys, Pirkkalan kaava-alueen lepakkoselvitys
2009, Pirkkalan Komperinmäen linnustoselvitys).
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kit) merkittävälle, pitkäjänteiselle kehittämiselle 
osayleiskaavan määräysten edellyttämällä tavalla.

Pirkkalan taajamayleiskaava 2020
Pirkkalan ratahaaran mahdolliseen toteuttamiseen 
ja yleisemmällä tasolla alueen maankäytön merkit-
tävää tehostumiseen ja joukkoliikenteen toiminta-
edellytysten parantamiseen on varauduttu Pirkka-
lan taajamayleiskaavassa 2020 Naistenmatkantiel-
le yhtenäisenä osoitettua joukkoliikenteen kehit-
tämiskäytävämerkintää ja -määräys (jl) käyttäen. 
Määräyksen perusteella maankäyttöä tulee te-
hostaa 300 metrin etäisyydellä joukkoliikennerei-
tin varressa. Määräys ei koske alueita, jotka ovat 
yleiskaavassa merkitty ympäristöltään säilytettä-
viksi (/s). Alueidenkäyttöratkaisujen tulee olla sel-
laisia, että joukkoliikenteen saavutettavuus ja muut 
edellytykset joukkoliikenteen kehittämiseksi ovat 
hyvät. Pirkkalan ratahaara tukee Pirkkalan taaja-
mayleiskaavassa 2020 asetettujen maankäytöllis-
ten ja yhdyskuntarakenteellisten kehittämistavoit-
teiden toteutumista. Toteutuessaan Pirkkalan rata-
haara kytkee Pirkkalan kuntakeskustan, Naisten-
matkantien ja sitä kautta koko Pirkkalan aiempaa 
elimellisemmin osaksi Tampereen kaupunkiseu-
dun toiminnallista, aluevarauksellista ja liikenteel-
listä kokonaisuutta, parantaen alueen saavutetta-
vuutta, vetovoimaa ja kehittämisedellytyksiä enti-
sestään (kuva 15).

Asemakaavat
Tampereen kantakaupungin yleiskaavassa 2040 
Pirkkalan ratahaaran ja siihen kytkeytyvien aluei-
den uutta maankäyttöä ei ole vielä toteutettu. Pirk-
kalan ratahaaraan suoraan tai välillisesti kytkeyty-

Kuva 16. Ote 
Tampereen 
kantakaupungin 
yleiskaavan 2040 
kaavakartasta 
Linnainmaan ratahaaraa 
koskevilta osin. Lähde: 
Tampereen kaupunki.

vien alueiden tulevalle maankäytölle asetettavia 
tavoitteita tarkastellaan yleiskaavaa yksityiskoh-
taisemmin Tampereen kaupungin alueella vireillä 
olevissa asemakaavoissa:
 » 8755 Viinikanlahden alue, 
 » 8951 Nuolialantien katujärjestelyt, 
 » 8809 Härmälän leirintäalue 

lähiympäristöineen.

Pirkkalassa raitiotie on suunniteltu sijoittuvaksi 
suurelta osin Naistenmatkantien suhteellisen le-
veälle katualueelle, minkä takia raitiotien toteutta-
minen ei tältä osin edellytä olennaisia maankäytöl-
lisiä muutoksia. Pirkkalassa raitiotiehen suoraan ja 
välisesti kytkeytyvien alueiden tulevalle maankäy-
tölle asetettavia tavoitteita, sekä raitiotien kytkey-
tymistä alueelle suunniteltuun muuttuvaan maan-
käyttöön tarkastellaan yksityiskohtaisemmin vireil-
lä olevissa asemakaavoissa:

Hyväksytty kaupunginvaltuustossa 15.5.2017. Hallinto-oikeuden päätös valituksista 10.7.2018. 
Korkeimman hallinto-oikeuden päätös valituksista 17.1.2020. Voimaantulokuulutus 20.1.2020.

YLEISMÄÄRÄYS
Yleiskaavan käyttötarkoitusalueilla voidaan sallia käyt-
tötarkoituksesta poikkeavaa rakentamista, mikäli siitä 
ei aiheudu haittaa alueen pääasialliselle käyttötarkoi-
tukselle. Asemakaavoitusta ja muuta alueidenkäytön 
suunnittelua ohjataan yleiskaavan kartoilla 1 - 4.  
Yleiskaavan RA ja R -alueilla yleiskaavaa voidaan käyt-
tää MRL 72 §:n mukaisesti rakentamisen ohjaamiseen. 
Muilla alueilla rakentaminen edellyttää pääsääntöises-
ti asemakaavaa. 
Rakennettaessa yli 50 metriä korkeita tuulivoimaloita 
tulee pyytää erillinen lausunto Puolustusvoimilta.    
Seudullisen vähittäiskaupan suuryksiköiden alarajat ovat 
paljon tilaa vaativan kaupan osalta 15 000 k-m², keskusta-
hakuisen vähittäiskaupan osalta 10 000 k-m² ja päivittäis-
tavarakaupan osalta 5 000 k-m².
Keskustatoimintojen alueiden ulkopuolelle ei saa sijoittaa 
yli 3 000 k-m² suuruisia päivittäistavarakaupan suuryksi-
köitä tai yli 2 000 k-m² suuruisia keskustahakuisen erikois-
tavarakaupan suuryksiköitä. 

   YLEISKAAVA-ALUEEN RAJA 

KARTTA 1 - YHDYSKUNTARAKENNE Pia Hastio
yleiskaavapäällikkö

Kantakaupungin yleiskaava 2040       

YLEISKAAVOITUS

Tampereen keskustan 
strateginen osayleiskaava, 
hyväksytty kaupunginval-
tuustossa 18.1.2016

n. 1: 60 000

 » 278 Naistenmatkantien asemakaavan muutos 
ja laajennus,
 » 269 Pakkalankulman asemakaavan muutos ja 

laajennus,
 » 277 Pakkalankulman ja Partolan 

asemakaavan muutos.

14 2 Kaavatilanne Linnainmaan 
ratahaaralla

Tampereen yliopistolliselta sairaalalta itään koh-
ti Linnainmaata suunniteltu Linnainmaan ratahaa-
ra ja sen varrella vireillä olevissa asemakaavois-
sa suunniteltu maankäyttö toteuttavat Tampereen 
kantakaupungin yleiskaavan 2040 (kuva 16) se-
kä Tampereen kantakaupungin vaiheyleiskaavan 
2017–2021 kaavakartassa asetettuja maankäytön 
tavoitteita. 
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Tampereen kantakaupungin yleiskaava 2040

Linnainmaan ratahaara on osoitettu Tampereen 
kantakaupungin yleiskaavan 2040 kaavakartalla 
ohjeellista raitiotien laajenemissuuntamerkintää 
käyttäen. Linnainmaan ratahaara sijoittuu Tam-
pereen kantakaupungin yleiskaavan 2040 kaava-
kartassa kasvun vyöhykkeeksi osoitetulle alueelle. 
Alue on tehokkaan ja toiminnallisesti sekoittuneen 
täydennysrakentamisen ja keskitettyjen palvelujen 
vyöhyke. Vyöhyke koostuu keskuksista, ratavyö-
hykkeistä ja joukkoliikenteen laatukäytävistä, ja sil-
le ohjataan kestävän kaupunkirakenteen tavoittei-
den mukaan suurin osa kaavoitettavasta asuinker-
rosalasta. Palvelujen sijoittamisessa ja lähiympä-
ristön suunnittelussa huomioidaan niiden saavu-
tettavuus joukkoliikenteellä, kävellen ja pyöräillen. 
Rakentaminen sovitetaan ympäristöönsä siten, et-
tä luonnonympäristön, viherympäristön ja kulttuu-
riympäristön arvot säilyvät. Väylien varressa raken-
nusten sijoittelua ja massoittelua hyödynnetään ra-
kenteellisena melusuojauksena, joka suojaa kort-
teleiden ulko-oleskelualueita liikennemelulta.

Arvo Ylpön kadun ja Toimelantien väliselle alueel-
le on osoitettu yleiskaavassa kehitettävä innovaatio-
ympäristö-merkintä, jonka perusteella alueella tu-
etaan kärkitoimialaan liittyvien hankkeiden kehittä-
mistä. Alueella sallitaan pääkäyttötarkoituksen li-
säksi asuminen. Alueen kytkeytymistä osaksi kau-
punkirakennetta tulee edistää kehittämällä sujuvat 
kävely- ja pyöräily-yhteydet aluekeskuksen palve-
luihin ja lähivirkistysalueisiin. Alueen saavutettavuut-
ta päärautatieasemalta ja lentokentältä tulee paran-
taa mm. pysäkkisijoittelun ja -yhteyksien avulla.

Alasjärven länsi- ja eteläpuoliset alueet sijoittu-
vat yleiskaavassa asumisen ja virkistyksen sekoit-

tuneeksi alueeksi osoitetulle alueelle, joka seuraa 
vyöhykkeenomaisesti Teiskontien linjausta. Teiskon-
tien pohjoispuoleinen alueen osa on Tammer-Golfin 
golfkenttäkäytössä vuoteen 2029 ulottuvalla maan-
vuokrasopimuksella. Aluetta kehitetään yleiskaavan 
perusteella nykyisen virkistyskäytön ja/tai alueen 
ekologisten yhteyksien lähtökohdista. Alueelle on 
mahdollista osoittaa täydentävää asuntorakenta-
mista nykyisten toimintojen väistyttyä ja varmista-
malla alueen soveltuminen rakentamiseen.

Linnainmaan alue sijoittuu Tampereen kantakau-
pungin yleiskaavan 2040 kaavakartalla keskustatoi-
mintojen alueeksi osoitetulle alueelle. Alue varataan 
julkisille ja yksityisille palveluille, työpaikkatoiminnoil-
le ja keskustaympäristöön soveltuvalle asumiselle 
sekä monipuolisesti virkistyksen, vapaa-ajan ja kau-
punkikulttuurin toiminnoille. Rakennusten julkiseen 
kaupunkitilaan avautuvat maantasokerrosten tilat on 
osoitettava pääsääntöisesti liike- ja toimitiloiksi. Suu-
ryksikköjen tulee tukeutua joukkoliikenteen runko-
linjastoon ja niiden maantasokerrosten tulee avau-

tua katutilaan. Keskusta-alueiden liikenneympäris-
töjä tulee kehittää kävelyn ja pyöräilyn sekä joukko-
liikenteen toimintaedellytysten ehdoilla.

Tampereen kantakaupungin vaiheyleiskaava 
2017–2021

Tampereen kantakaupungin vaiheyleiskaavalla ku-
mottiin ja päivitettiin Tampereen kantakaupungin 
yleiskaavan 2040 kaavamerkintöjä ja -määräyksiä 
joiltakin osin (kuva 17). Linnainmaan ratahaaralla 
olennaisimmat tarkistukset koskivat raitiotielinjauk-
sen aiempaa yksityiskohtaisempaa esittämistapaa 
ja kaavamääräyksiä, Alasjärven länsipuoleisten, 
Teiskontiehen rajoittuvien aluevarausten tarkenta-
mista, uutta raitiotievarikkoa koskevaa kaavamer-
kintää sekä kokonaissuunnitelman tarvealuemer-
kintää. Kokonaissuunnitelman tarvealuemerkinnän 
perusteella alueelle tulee laatia kokonaisuutta kos-
keva asemakaava, jossa sovitetaan yhteen alueen 
kehittämistavoitteet, alueelle mahdollisesti jäävät 
toiminnot ja ympäristön asettamat reunaehdot.

Kuva 17. Ote Tampereen 
kantakaupungin 
vaiheyleiskaavan 
(valtuustokausi 2017–
2021) kaavakartasta 
Linnainmaan ratahaaraa 
koskevilta osin. Lähde: 
Tampereen kaupunki.

Kantakaupungin vaiheyleiskaava - valtuustokausi 2017-2021

KARTTA 1 - YHDYSKUNTARAKENNE
Kantakaupungin vaiheyleiskaava
valtuustokausi 2017-2021

Pia Hastio
yleiskaavapäällikkö

Kaupunkiympäristön suunnittelu 
Yleiskaavoitus

Hyväksytty kaupunginvaltuustossa 17.5.2021. Hallinto-oikeuden päätös valituksista 30.11.2022. 
Korkeimman hallinto-oikeuden päätös valituslupahakemuksesta 5.6.2023. Voimaantulokuulutus 9.6.2023

yk049
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Asemakaavat

Arvo Ylpön kadun ja Toimelantien katualueen vä-
lisellä, Teiskontien pohjoispuolisella alueella vireil-
lä olevan asemakaavan nro 8618 ehdotusvaiheen 
kaavakartassa osoitettu maankäyttö ja rakennus-
alat on yhteensovitettu alueelle sijoittuvien luonnon 
monimuotoisuuteen liittyvien erityisarvojen kans-
sa (kuva 18). Teiskontien pohjoispuolelle sijoittu-
van Lääkärinkadun katualuetta on levennetty ja ka-
tualueen linjausta on tarkistettu Linnainmaan rata-
haaran suunnitelmien ja alueelle sijoittuvien luon-
toarvojen perusteella. Raitiotielinjauksen sijoittu-
minen joka tapauksessa tarvittavan Lääkärinkadun 
katualueelle minimoi liikennejärjestelyjen edellyt-
tämät aluevaraukset ja mahdollistaa Teiskontien ja 
Lääkärinkadun välisen alueen osoittamisen lähes-
tulkoon kokonaan rakentamiselta vapaana suoja-
viheralueena (EVS).

Raitiotien edellyttämät aluevaraukset on niin 
ikään huomioitu ja onnistuttu minimoimaan Ruo-
tulan golfkentän alueella vireillä olevan asema-
kaavan nro 8931 kaavaluonnoksessa (kuva 19). 
Alueelle osoitetut korttelialueet jäsentyvät Teiskon-
tien rinnakkaistien, Kaupinlaakson bulevardin ka-
tualueen varteen, alueen eteläosalla. Asemakaa-
vassa osoitettu maankäyttö luo asemakaavalliset 
edellytykset kaava-alueen tehokkaalle, joukkolii-
kenteeseen tukeutuvalle maankäytölle ja vastaa-
vasti alueen pohjoisosan osoittamiselle rakenta-
misesta vapaaksi, erittäin laajaksi ja yhtenäiseksi 
virkistyskäyttöä palvelevaksi aluekokonaisuudek-
si. Kaava-alueen kaakkoiskulmalla raitiotielinjauk-
sen edellyttämä aluevaraus sijoittuu voimassa ole-
vassa asemakaavassa osoitetun huoltoasematon-
tin alueelle.

Kuva 18. Ote 
Tampereen 
asemakaavan nro 
8618 ehdotusvaiheen 
kaavakartasta. Lähde: 
Tampereen kaupunki.

Kuva 19. Ote 
Tampereen 
asemakaavan nro 8931 
valmisteluvaiheen 
kaavakartasta. Lähde: 
Tampereen kaupunki.
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ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET:

Asuinkerrostalojen korttelialue.

Asuin-, liike- ja toimistorakennusten korttelialue, jonka
kokonaiskerrosalasta saadaan enintään prosenttiluvun osoit-
tama määrä käyttää liike- ja toimistotiloiksi sekä julkisten
palvelujen tiloiksi. Tontin piha on tehtävä yhtenäiseksi
korttelipihan kanssa ilman tonttien välisiä aitauksia. Ton-
tille on varattava leikkiin ja oleskeluun soveltuvaa aluetta
vähintään 10 m2 asuntokerrosalan 100 m2 kohti. Tontille on
varattava autopaikkoja merkinnän osoittama määrä. Tontille
varattavat leikki-, oleskelu- ja paikoitusalueet saadaan
osoittaa yhtenäiseksi rakennettavalta korttelipihalta.

Sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten
korttelialue, jolle saa rakentaa pienasuntoja erityisryhmien käyttöön.

Liike- ja toimistorakennusten korttelialue, jolla sallitaan tutkimus- ja
opetustilojen sekä terveydenhuoltoa ja sairaalatoimintaa palvelevien
tuotantotilojen rakentaminen. Korttelialueelle ei saa sijoittaa laitosta,
joka aiheuttaa melua, tärinää, ilman pilaantumista tai muuta häiriötä.

Liike- ja toimistorakennusten sekä kulttuuri- ja urheilutoimintaa
palvelevien rakennusten korttelialue.

Suojametsä.

Suojametsä, joka havaintojen perusteella on varattu liito-oravan
elinympäristöä varten. Metsää on hoidettava liito-oravaa suosivalla
tavalla. Alueen puusto pitää säilyttää ja jättää tavanomaisten
metsänhoidollisten toimenpiteiden ulkopuolelle.

Maantien alue.

Yleisten pysäköintilaitosten korttelialue.

Yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja
laitosten korttelialue.

Yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja laitosten
korttelialue, jolle saa rakentaa kerrosalaltaan enintään 30 m2:n
suuruisen muuntamon. Muuntamo täytyy sovittaa paikkaan ja
toteuttaa kaupunkikuvallisesti korkealaatuisesti.

Suojaviheralue.

Suojaviheralue, jolla sijaitsee luonnonmonimuotoisuuden kannalta
arvokas ekologinen yhteys.

3 m kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva viiva.

Kaupungin- tai kunnanosan raja.

Korttelin, korttelinosan ja alueen raja.

Osa-alueen raja.

Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja.

Poikkiviiva osoittaa rajan sen puolen johon merkintä kohdistuu.

Kaupunginosan nimi.

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue.

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue, jolla
esiintyy luonnonsuojelulain mukaisesti huomioitava laji tai
luontotyyppi.

Rakennusala.

Rakennusala, jolle saa sijoittaa palveluasumista.

Yhdyskuntateknisten laitosten rakennusala.

Tontille on varattava sähkönjakelun kannalta tarkoituksen-
mukaiseen paikkaan tila 30 m2:n suuruisen muuntamon raken-
tamista varten. Muuntamo voi sijaita rakennuksessa tai eril-
lisenä rakennuksena rakennusalalla tai sen ulkopuolella.

Rakennusalan osa, jolle saa sijoittaa ainoastaan pysäköintilaitoksen.

Rakennukseen jätettävä kulkuaukko.

Leikki- ja oleskelualueeksi varattu alueen osa.

Istutettava alueen osa. Alueella on säilytettävä olemassa
olevaa puustoa mahdollisuuksien mukaan ja sitä on täydennet-
tävä uusilla istutuksilla ympäristöön soveltuvalla tavalla.

Katu.

Ohjeellinen aukiomainen alueen osa, joka on toteutettava
korkealaatuisesti ja ympäristöön sovittaen.

Ajoyhteys.

Ohjeellinen alueen sisäiselle jalankululle varattu alueen osa.

Ohjeellinen ulkoilureitti.

Yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa.

Pysäköimispaikka.

Merkintä osoittaa rakennusalalla sallittavien maanpäällisten ja
maanalaisten pysäköintitasojen enimmäismäärän.

Maanalainen johto.

Maanalaista johtoa varten varattu alueen osa.

Alueen osa, jolle saadaan rakentaa kadun tai liikennealueen
alittava jalankulku- ja polkupyörätie.

Ajoneuvoliittymän likimääräinen sijainti.

Katualueen rajan osa, jonka kohdalta ei saa järjestää ajo-
neuvoliittymää.

Ohjeellinen alueelliselle hulevesijärjestelmälle varattu alueen osa,
jonka kautta johdetaan korttelien hulevesiä ja viivytetään
katualueiden hulevesiä luonnonmukaisissa painanteissa. Alueelle ei
saa rakentaa hulevesialtaita. Olevan puuston säilymiseen on
kiinnitettävä huomiota.

Alueen osa, jolla liito-oravan elinolosuhteiden ja kulkureittien
turvaamiseksi tulee säilyttää ja istuttaa lajiltaan liito-oravalle
suotuisaa puustoa.

Alueen osa, jolla on merkitystä hyönteistön kannalta ja joka toimii
ekologisena yhteytenä. Alueelle ei saa rakentaa pysyviä rakenteita.
Maanpinta tulee säilyttää luonnonmukaisena. Maisemanhoidolliset ja
hyönteistön elinolosuhteita ylläpitävät kasvillisuuden
harvennustoimenpiteet ovat suositeltavia.

Alueen osa, jolle tulee istuttaa liito-oravan kulkureitiksi soveltuvaa
puustoa. Tarvittaessa latvusyhteyden toteutuminen tulee turvata
lisäksi rakenteellisin ratkaisuin.

Asemakaavaa varten on laadittu rakentamistapaohjeet, jotka ovat
asemakaavan liitteenä. Luku tarkoittaa asemakaavan numeroa.

Merkintä osoittaa, että tätä asemakaavaa varten on laadittu
yleismääräys, joka on asemakaavakartassa. Luku tarkoittaa
asemakaavan numeroa.

Korttelin numero.

Ohjeellisen tontin numero.

Kadun, katuaukion, torin, puiston tai muun yleisen alueen
nimi.

Rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä.

Liike- ja toimistotilojen rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä.

Alleviivattu merkintä osoittaa, kuinka paljon tontilla sallitusta
kerrosalasta on rakennusalalla vähintään käytettävä liike-, toimisto-
tai työtiloina.

Pysäköintilaitoksen rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä.

Roomalainen numero osoittaa rakennusten, rakennuksen tai
sen osan suurimman sallitun kerrosluvun.

Maanpinnan likimääräinen korkeusasema.

YLEISMÄÄRÄYKSET

Pysäköinti

Autopaikkojen määrät:

AK- ja AL -korttelialueet
- asuinkerrostalo 1 ap / 120 kem²
- opiskelija-asuminen 1 ap / 300 kem²
- tehostettu palveluasuminen 1 ap / 500 kem²
- palveluasuminen 1 ap / 800 kem²
- kaupungin oma vuokratuotanto, ARA-vuokratuotanto,

senioriasuminen 1 ap / 160 kem²
- toimistotilat 1 ap / 80 kem²
- liiketilat alle 2000 kem² 1 ap / 80 kem² ja yli 2000 kem² 1 ap / 60 kem²

KS-4 -korttelialueet
- liike-, toimisto-, tutkimus-, opetus- ja tuotantotilat 1 ap /100 kem²

YS-12 -korttelialueet
- palveluasunnot 1 ap / 250 kem²

KYU -korttelialueet
- liike-, toimisto-, kulttuuri- ja urheilutoimintaa palvelevat tilat, 1ap/ 225 kem² tontille

ja pysäköintilaitokseen yhteensä

Polkupyöräpaikkojen määrät:

Polkupyöräpaikoista tulee sijoittaa vähintään neljäsosa katettuun ja lukittuun tilaan.
- asuinkerrostalot 1 pp / 40 kem²
- opiskelija-asuminen 1 pp / 30 kem²
- toimistotilat 1 pp / 100 kem²
- liiketilat alle 2000 kem² 1 pp / 100 kem² ja yli 2000 kem² 1 pp / 150 kem²
- ympärivuorokautinen palveluasuminen ja yhteisöllinen palveluasuminen 0,25 pp

työntekijää kohden
- kaupungin oma vuokratuotanto ja ARA vuokratuotanto (Valtion korkotukikohde)

sekä senioriasuminen 1 pp / 35 kem²
- KS-4 ja KYU korttelialueet 1 pp/ 5 yhtä aikaa työssä olevaa kohti
- KYU korttelissa 1 pp/14 kävijää kohden

Toteutettava autopaikkamäärä voi olla pysäköintinormia 20 % alempi, mikäli hankkeessa
toteutetaan keskitetty rakenteellinen pysäköinti sekä vuorottaispysäköinti ja/tai paikkojen
nimeämättömyys. Mikäli hanke liittyy yhteiskäyttöautojärjestelmään, voidaan
autopaikkavelvoitetta vähentää 5 ap yhtä yhteiskäyttöautoa kohden, yhteensä kuitenkin
enintään 10% normista. Vähennyksen kokonaismäärä on enintään 30%
pysäköintinormista. Pihakannen alaiseen pysäköintitilaan saa sijoittaa asemakaavan
vaatimia korttelin kaikkien tonttien maanalaisia ajoyhteyksiä sekä pysäköintiä tonttirajoista
riippumatta. Korttelialueilla kulkevan ajotien varrelle ei saa sijoittaa muita kuin
korttelialueen huoltoa ja liikuntaesteisten lyhytaikaista pysäköintiä palvelevia
autopaikkoja. Asuinkerrostaloissa vähintään 25 % polkupyöräpaikoista on osoitettava
katettuun ja lukittavaan tilaan. Vähintään puolet asemakaavan vaatimista
polkupyöräpaikoista on sijoitettava maantasokerrokseen. Pyöräsuojatilat saa rakentaa
asemakaavakarttaan merkityn kerrosalan lisäksi.

Rakentamistapa

Asuinrakennusten julkisivujen tulee olla rapattuja, tiili-, metalli-, kiviaines- ja puupintaisia.
Asuinrakennukset tulee tehdä pulpetti- tai harjakattoisina.
Ilmanvaihtokonehuoneet ja muut tekniset tilat tulee sijoittaa yhtenäisen vesikaton
alapuolelle.
Pysäköintilaitosrakennukset, talousrakennukset, katokset, vajat ja piharakennelmat on
toteutettava viherkattoisina. Korttelinosien ulkoreunoille maantasojen asuntojen
terassipihat ja yhteispihat on rajattava viheralueen puolelta. Parvekkeiden on sijaittava
rakennusaloilla.
Ennen rakennusluvan hakemista on laadittava tontinkäyttösuunnitelma, jossa esitetään
asemakaavan ja rakentamistapaohjeen mukaan suunnitellut ratkaisut, erityisesti
julkisivujen ja alueiden rakentamistapa, materiaalit ja laatu sekä yhteensopivuus
ympäristöön. Tontinkäyttösuunnitelmat hyväksytään rakentamishankkeen rakennusluvan
aloitusneuvottelussa.

Piha-alueet ja hulevedet

Rakennuslupaan liitettävällä suunnitelmalla on osoitettava, että tontilla täyttyy Tampereen
viherkertoimen korttelialueille määritetty tavoitetaso.
Piha-alueelle sijoittuvien tonttien välisiä rajoja ei saa aidata. Niillä tonteilla, joiden
piha-alueet rajautuvat toisiinsa, leikki- ja oleskelualueet on rakennettava tonttien
yhteisiksi. Pihat on jäsenneltävä pintamateriaalein, istutuksin, kalustein ja valaistuksen
avulla viihtyisiksi leikki- ja ulko-oleskelutiloiksi.
Korttelialueen liittyminen ympäröivään viher- ja suojaviheralueeseen on toteutettava
arvokasta puustoa vaurioittamatta. Maaston luiskaamiset ja leikkaukset on tehtävä
korttelin puolella. Asuntokorttelialueet on tehtävä esteettömiksi korkeustasoiltaan.
Piha-alueista on esitettävä yhtenäinen pihasuunnitelma rakennuslupaprosessin
yhteydessä tontinkäyttösuunnitelmassa. Pihasuunnitelmien tule olla asemakaavan
liitteenä olevien korttelipihojen suunnitelmien periaatteiden mukaisia.

Pihakansirakenteiden kantavuutta ja korkeustasoja määriteltäessä tulee huomioida
pelastusajoneuvon paino ja kannen liittyminen maastoon sekä hulevesien viivyttäminen,
johtaminen ja imeyttäminen ympäristöön.

Tontilla on viivytettävä hulevesiä viherkerroinlaskelman mukaisesti. Viivytystilavuuden
tulee tyhjentyä 3-12 tunnin kuluessa täyttymisestään ja järjestelmässä tulee olla
suunniteltu ylivuoto. Hulevesiä ei saa johtaa suoraan viitasammakoiden suojelualueelle
(luo -merkintä). Piha-alueille tulee sijoittaa taidetta veistoksina, reliefeinä,
julkisivumuraaleina, aitarakennelmina, käytäväsommitelmina, ym. ympäristötaideteoksina.

Pysäköintialueiden hulevedet on käsiteltävä biosuodattamalla. Kortteleiden 4666, 4667,
4668 ja 4669 ohjeellisen ajoyhteyden (ajo) alueenosalle saa sijoittaa kortteleiden tontteja
palvelevan kulkuyhteyden.

Ojaa varten varattu alueen osa.

Alue, jolla ympäristö säilytetään.

Vettäläpäisemättömiltä pinnoilta muodostuvia hulevesiä tulee
viivyttää alueella siten, että viivytysrakenteiden mitoitustilavuuden
tulee olla suluissa mainittu kuutiometrimäärä jokaista sataa
vettäläpäisemätöntä pintaneliömetriä kohden. Täyttyneiden
viivytysrakenteiden tyhjenemisen tulee kestää vähintään 2 ja
korkeintaan 12 tuntia sateen päättymisestä. Rakenteissa tulee olla
suunniteltu ylivuoto.

Suluissa olevat numerot osoittavat ne korttelit tai korttelin
osat, joiden autopaikkoja alueelle saadaan sijoittaa.

Hakasuluissa olevat numerot osoittavat sen korttelin tai
korttelin osan, jolta autopaikat saadaan osoittaa.

Ohjeellinen ajoyhteys.

Melun, tärinän ja runkomelun torjunta

Jos asunnon ulkoseinään kohdistuvan melun päiväajan keskiäänitaso on 65 dB - 70 dB,
tulee asuntojen avautua myös hiljaiselle puolelle (alle 55 dB).

Rakennuslupaa haettaessa on osoitettava meluntorjuntasuunnitelmalla, että asuintiloille,
parvekkeille, terasseille sekä leikki- ja oleskelualueille asetetut melun ohjearvot alittuvat.
Vaiheittain rakennettaessa tulee varmistaa ulko-oleskelualueiden, parvekkeiden ja
terassien melusuojauksen toteutuminen vaatimusten mukaiseksi tarvittaessa tilapäisiä
meluntorjuntarakenteita hyödyntäen.

Julkisivuille, joissa melutason ohjearvotasot ylittyvät, parvekkeet ja asuntoterassit tulee
varustaa parvekelasituksella. Parvekelasituksen ääneneristävyys tulee mitoittaa siten,
että parvekkeilla ei ylitetä 55 dB (LAeq 7-22) ja 45 dB (LAeq 22-7) melutasoja.

Rakennuslupaa haettaessa on osoitettava, että rakennusten sisätiloissa saavutetaan
runkomelun ja tärinän osalta tilojen käyttötarkoituksen edellyttämät olosuhteet.

Runkomelun ja tärinän hallintasuunnitelmassa tulee huomioida asemakaavan yhteydessä
laadittu runkomelu- ja tärinämeluselvitys.

Raitiotie tulee suunnitella siten, ettei raitioliikenteen aiheuttama tärinä tai
runkomelu ylitä tavoitteena pidettäviä enimmäisarvoja rakennusten sisätiloissa.

Kallioalueilla tulee varautua perustusrakenteissa runkomelun vaimennusratkaisuihin
korttelialueiden puolella.

Kaupan suuryksikkö

Kaupan suuryksikköä ei saa alueelle sijoittaa.
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ASEMAKAAVAN MUUTOS

EREPMA

Kaupunginosa: KAUPPI (132)
Korttelit nro: 878, 892 - 894, 895 / 4,

Katu-, virkistys- ja erityisaluetta.

HAVAINNEKUVA JA POISTETTAVA ASEMAKAAVA.

1:1000 100 403020 50 100 150

TÄMÄN ASEMAKAAVAN ALUEELLA TONTTIJAKO LAADITAAN SITOVANA JA ERILLISENÄ.

ASEMAKAAVALLA JA ASEMAKAAVAN MUUTOKSELLA

Kaupunginosa: KAUPPI (132)
Korttelit nro: 878, 892

Katu-, virkistys- ja erityisaluetta.

KAUPUNKIYMPÄRISTÖN SUUNNITTELU / ASEMAKAAVOITUS

PAIKKATIETOKAUPUNKIYMPÄRISTÖN PALVELUALUE /

Tasokoordinaatti- / korkeusjärjestelmä ETRS-GK24 / N2000

ASEMAKAAVA
Kaupunginosa: KAUPINLAAKSO (029)

Katu-, virkistys- ja erityisaluetta.

MUUTETAAN 19.5.2010 HYVÄKSYTTYÄ ASEMAKAAVAA NRO 8312,

MUUTETAAN 16.3.2005 HYVÄKSYTTYÄ ASEMAKAAVAA NRO 7949,

MUUTETAAN 29.10.2003 HYVÄKSYTTYÄ ASEMAKAAVAA NRO 7667.

MUUTETAAN 11.5.2015 HYVÄKSYTTYÄ ASEMAKAAVAA NRO 8311,

MUUTETAAN 21.6.2006 HYVÄKSYTTYÄ ASEMAKAAVAA NRO 8035,

Kortteli nro: 4666 - 4672

4698 ja 4699

Kaupunginosan rajaa.

Kaupunginosa: RUOTULA (004)
Liikennealuetta.

MUODOSTUU

Kaupunginosa: KISSANMAA (133)
Liikennealuetta.
Kaupunginosan rajaa.

Kaupunginosa: KAUPINLAAKSO (029)

MUUTETAAN 24.11.2004 HYVÄKSYTTYÄ ASEMAKAAVAA NRO 7926 ja

Kaupunginosan rajaa.

TÄHÄN ASEMAKAAVAKARTTAAN LIITTYY ASEMAKAAVAN SELOSTUS, RAKENTAMISTAPAOHJE,

Kaupunginosa: RUOTULA (004)
Liikennealuetta.

Korttelit nro: 4666 - 4672

Katu-, virkistys- ja erityisaluetta.
Kaupunginosan rajaa.

Kaupunginosan rajaa.

Suunnittelija

Asemakaavaehdotus perustuu pohjakarttaan, joka täyttää
Maankäyttö- ja rakennuslain 54 § a-c vaatimukset.

KV hyv.

Pvm. 24.4.2023, tark. 25.3.2024

Asemakaavakartta nro 8618

VESA KINTTULA

Piirtäjä EH
Elina Karppinen

asemakaavapäällikkö25.3.2024

19.4.2023
Antti Alarotu

kaupungingeodeetti

HYVÄKSYTTÄVÄ ASEMAKAAVA
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Kuva 20. Ote Tampereen asemakaavan nro 8933 ehdotusvaiheen kaavakartasta. Lähde: Tampereen kaupunki.

ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET:

Luonnonmukainen lähivirkistysalue.

Maantien alue.

Suojaviheralue, jolla sijaitsee luonnonmonimuotoisuuden kannalta
arvokas ekologinen yhteys.

3 m kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva viiva.

Korttelin, korttelinosan ja alueen raja.

Osa-alueen raja.

Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja.

Kaupunginosan raja.

Kaupunginosan nimi.

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue, jolla
esiintyy luonnonsuojelulain mukaisesti huomioitava laji tai
luontotyyppi.

Ohjeellinen joukkoliikenteen laatukäytävälle varattu alueen osa.

Ohjeellinen polkuyhteys.

Pysäköimispaikka.

Säilytettävä avo-oja.

Ohjeellinen alue, jolle saadaan rakentaa kadun tai liikenne-
alueen alittava jalankulku- ja polkupyörätie.

Ohjeellinen alueen ylittävä joukkoliikenteen laatukäytävä.

Kadun, katuaukion, torin, puiston tai muun yleisen alueen
nimi.

Ohjeellinen vesialueen osa, jolle saadaan rakentaa laitureita.
Laiturien yhteyteen saadaan rakentaa vesivirkistystoimintojen
vaatimia rakennelmia. Alueella ei saa säilyttää veneitä.

Ajoyhteys.Siltaa varten varattu alueen osa.

Vesialue.

Ohjeellinen yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle
varattu alueen osa.

Ohjeellinen yleiselle jalankululle varattu alueen osa, jolla
huoltoajo on sallittu.

Rakennusala.

Voimajohtoalue. Luku osoittaa voimajohdon jännitetason.

Rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä.

Roomalainen numero osoittaa rakennusten, rakennuksen tai
sen osan suurimman sallitun kerrosluvun.

Alueen osa, jolla liito-oravan elinolosuhteiden ja kulkureittien
turvaamiseksi tulee säilyttää ja istuttaa lajiltaan liito-oravalle
suotuisaa puustoa. Tarvittaessa latvusyhteyden toteutuminen
tulee turvata lisäksi rakenteellisin ratkaisuin.

Poikkiviiva osoittaa rajan sen puolen johon merkintä kohdistuu.

Uimaranta-alue, jolle saadaan rakentaa toimintaan liittyviä
tiloja, rakennelmia ja laitteita enintään luvun osoittama
määrä kerrosalaa.

Sähkölinja.

Merkintä osoittaa sen osan katu- tai liikennealueen rajasta, jonka
puoleiseen ajoradan reunaan on rakennettava likimäärin suluissa
olevan metrimäärän korkuinen melueste.

Alueen osa, jolla liito-oravan elinolosuhteiden ja kulkureittien
turvaamiseksi tulee säilyttää ja istuttaa lajiltaan liito-oravalle
suotuisaa puustoa.

Merkintä osoittaa, että tätä asemakaavaa varten on laadittu
yleismääräys, joka on asemakaavakartassa. Luku tarkoittaa
asemakaavan numeroa.

Ohjeellinen luontopolku.

YLEISMÄÄRÄYKSET:

Liikennealueet

Liikennettä palvelevien rakenteiden ja laitteiden sijoittaminen on sallittu yleisen alueen ja maantien alueen
välisen rajan ylittäen.

Melu, tärinä ja runkomelu

Raitiotie tulee suunnitella siten, ettei raitioliikenteen aiheuttama tärinä tai runkomelu ylitä tavoitteena
pidettäviä enimmäisarvoja rakennusten sisätiloissa.

Kaupunkikuva, Rahjukoskensilta

Maisemakuvallisesti merkittävä silta tulee toteuttaa kaupunkikuvaltaan laadukkaasti.
Sillan rakenteiden tulee olla ilmeeltään keveitä ja huolellisesti viimeisteltyjä.

Luontoarvot

Asemakaavan viheralueilla metsää tulee hoitaa jatkuvapuustoisena ja monirakenteisena sekä luontoarvot
huomioiden.

Haitallisten vieraslajien torjunta ja niiden leviämisriskin hallinta tulee huomioida jatkosuunnittelussa ja
rakentamisessa.

Polkujen suunnittelussa ja toteutuksessa tulee huomioida alueen luontoarvot.

Merkinnällä sl-24 osoitettu liito-oravan kulkuyhteys

Liito-oravan kulkuyhteyksille tärkeät ja/tai rakentamisen kannalta kriittisillä paikoilla sijaitsevat säilytettävät
puut tulee merkitä maastoon aitaamalla ja tarvittaessa suojata yksittäin ennen rakentamisen aloittamista.

Rakentamisesta mahdollisesti vaurioituneet tärkeät puut tulee arvioida ja tarvittaessa korvata heti
rakentamisen päätyttyä riittävän korkeaksi kasvavien puiden taimilla, joiden on oltava istutettaessa
vähintään 8m korkeita.

Erityistä huomiota jatkosuunnittelussa ja toteutuksessa tulee kiinnittää tien ja raitiotien välisen viherkaistan
puustoisuuden turvaamiseen.

Liito-oravan kulkuyhteyden toimivuus tulee turvata myös rakentamisen aikana.

Hulevedet

Tähän asemakaavaan liittyvä hulevesiselvitys ja -suunnitelma on huomioitava jatkosuunnittelussa.
Ennen rakentamisen aloittamista tulee tehdä rakentamisaikaisten hulevesien hallintasuunnitelma, jota
laadittaessa on kuultava Tampereen kaupungin ympäristönsuojelua.

Katu.

Tärkeä liito-oravan kulkuyhteytenä säilytettävä ja kehitettävä alueen
osa. Liito-oravan elinolosuhteiden ja kulkureittien turvaamiseksi
alueella tulee säilyttää ja istuttaa lajiltaan, kooltaan ja tiheydeltään
liito-oravalle suotuisaa puustoa.
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Alasjärven eteläpuolisella alueella raitiotielinjaus 
ylittää Teiskontien liikennealueen ja sijoittuu Teis-
kontien eteläpuoliselle, vireillä olevan asemakaa-
van nro 8933 kaavaehdotuksessa osoitetulle suo-
javiheralueelle (kuva 20). Alueen käyttötarkoitus 
säilyy raitiotielinjausta lukuun ottamatta käytän-
nössä ennallaan. Teiskontien ja raitiotien synnyttä-
mä estevaikutuksen minimointi on huomioitu tar-
koituksenmukaisella tavalla ko. kaavan valmiste-
lussa ja kaavamääräyksissä mm. liito-oravien kul-
kuyhteyksiä ja elinolosuhteita koskevilta osin.

14 3 Rakentaminen

Pirkkalan ja Linnainmaan ratahaaroilla vireillä ole-
vien, raitiotien mahdollistavien asemakaavojen to-
teuttaminen voidaan aloittaa asemakaavojen saatua 
lainvoiman. Alueiden toteuttamisjärjestys raitiotien 

edellyttämien alueiden ja raitiotien läheisyyteen si-
joittuvien korttelialueiden osalta riippuu asemakaa-
vojen voimaantulon ohella mm. raitiotien toteuttami-
sen mahdollisesta vaiheistuksesta, yhdyskuntatek-
nistä huoltoa palvelevien alueellisten verkostojen ja 
katuverkon suunnittelu- ja toteutusaikatauluista, alu-
eellisista esirakentamistarpeista, sekä tontinluovu-
tuksesta. Raitiotien rakentaminen vaikuttaa olennai-
sella tavalla suoraan ja epäsuorasti katualueiden, inf-
raverkostojen ja katualueisiin rajautuvien korttelialu-
eiden käyttöönottoon ja edellyttää mm. työmaa-ai-
kaisten järjestelyjen huolellista ennakointia, suun-
nittelua ja yhteensovitusta rakennusvaiheen aikana.

14 4 Käyttö

Raitiotien käytönaikaiset vaikutukset alueidenkäyt-
töön ja kaupunkirakenteeseen liittyvät keskeisiltä 

osin raitiotiestä aiheutuvien haittojen (mm. runko-
melu ja tärinä) ja raitiotien aiheuttaman estevaiku-
tuksen huomioimiseen ja hallintaan raitiotietä ym-
päröivää kaupunkirakennetta suunniteltaessa ja 
luvitettaessa. Edellä kuvatut haitalliset vaikutuk-
set voidaan hallita ennakoivan, hyvän suunnittelu-
käytännön mukaisin menettelytavoin alueita ase-
makaavoitettaessa, katu- ja korttelialueita, sekä 
alueelle sijoittuvia rakennuksia suunniteltaessa ja 
toteutettaessa. Hyvän kaupunki-, rakennus-, infra- 
ja liikennesuunnittelun keinoin raitiotien käytönai-
kaiset vaikutukset voidaan huomioida ja mahdolli-
suuksien mukaan myös hyödyntää alueiden maan-
käyttöä, kaupunkirakennetta ja fyysisen elinympä-
ristön suunnittelussa ja toteutuksessa.

Havainnekuva Rahjukoskensillasta. Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi.
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15 Yhteenveto
Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allians-
si on kerännyt tietoa hankealueen ympäristön ny-
kytilasta sekä arvioinut raitiotien rakentamisen ja 
käytön aikaisia ympäristövaikutuksia. Ympäristö-
suunnittelun ja vaikutusarvioinnin keskeisenä läh-
tökohtana toteutussuunnitelmavaiheessa on tun-
nistaa ympäristöön kohdistuvat vaikutukset ja löy-
tää ratkaisuja, joilla hankkeesta johtuvia haitallisia 
vaikutuksia voidaan hillitä tai estää toteutumasta. 

Hankealue sijoittuu osin olemassa olevaan, jo 
rakennettuun kaupunkiin sekä osin vielä rakenta-
mattomalle alueelle. Raitiotiehankkeiden katso-
taan tuovan merkittäviä yhteiskunnallisia hyötyjä 
sekä kestävän joukkoliikenteen että tiiviin alue- ja 
yhdyskuntarakenteen kehittymisen kannalta.

15 1 Rakentamisen aikaiset 
haitat

Hankkeen merkittävimmät haitalliset vaikutukset 
liittyvät rakentamiseen ja tarkemmin rakentami-
sen aiheuttamiin ilmastovaikutuksiin, työmaiden 
melu-, pöly- ja tärinävaikutuksiin sekä työnaikais-
ten liikennejärjestelyiden aiheuttamaan liikenteen 
sujuvuuden heikkenemiseen, kiertohaittaan sekä 
väylien laatutason laskuun normaalitilanteeseen 
nähden. Hankkeen ilmastovaikutuksia pyritään 
lieventämään mm. vähäpäästöisillä materiaaleil-
la, kierrättämällä maamassoja ja hankkeen purku-
materiaaleja sekä hankkimalla uusiutuvaa energi-
aa työmaalle. Melu-, pöly- ja tärinähaittoja lieven-
netään mm. työmaiden pölysidonnalla, meluavien 
toimintojen ajoittamisella sekä uusista työvaiheista 
ja liikennejärjestelyistä tiedottamisella. 

Luonto
Hankkeen merkittävimmät luontovaikutukset tu-
levat niillä alueilla, joissa raitiotien alta on tarpeen 
kaataa puustoa tai raivata muuta kasvillisuutta. 
Raitiotien ja siihen liittyvien hankkeiden suunnitte-
lussa pyritään huomioimaan hankealueen merkit-
tävimmät luontoarvot ja lajit, jolloin vaikutuksia voi-
daan lieventää suunnittelun ja toteutuksen keinoin. 
Esimerkiksi Viinikanojan sillan ja Rahjukoskensillan 
valaistuksessa huomioidaan lepakot, siltarummut 
mitoitetaan siten, ettei vesieliöiden tai mahdollisen 
kalan kulkua vaaranneta ja liito-oravien kulkuyhte-
ystarpeet tunnetaan ja niitä pyritään turvaamaan 
säilyttämällä puustoisia yhteyksiä sekä istuttamal-
la uusia puita.

Pirkkalan ratahaara sijoittuu pääosin nykyisille 
katualueille, jolloin merkittäviä muutoksia luonto-
arvoissa ei aiheudu. Uoman ylitysten kohdalla ve-

Kuva: Tampereen Raitiotie Oy / 
Mikko Vares.15
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sieliöille rakentamistöistä voi aiheutua lievää väliai-
kaista haittaa lisääntyneen häiriön vuoksi. 

Linnainmaan ratahaaralla luontoarvoihin ja eko-
logisiin yhteyksiin kohdistuvat haitat ovat kokonai-
suudessaan lievästi heikentäviä. Raitiotien raken-
taminen uuteen maastokäytävään Kaupinlaak-
so I:n kaava-alueella edellyttää hakkuita. Rahju-
koskensillan alueella ja Teiskontien eteläpuolisel-
la osuudella sekä Hennalankaaren uuden katuyh-
teyden alueella metsäisiin luontotyyppeihin aiheu-
tuu heikentäviä vaikutuksia. Rakentamisella on 
näillä alueilla vaikutusta myös lahokaviosammalen 
esiintymisalueisiin. Myös liito-oravalle soveltuvat 
metsäiset alueet pienenevät, mutta elinympäris-
töä ja kulkuyhteyksiä turvataan puustoistutuksin 
sekä tarvittaessa rakenteellisilla ratkaisuilla, joi-
den lisäksi kulkuyhteydet huomioidaan raitiotierei-
tin kaavoissa. 

Viitasammakon ja täplälampikorennon lisään-
tymis- ja levähdyspaikkoihin kohdistuu Alasjärven 
länsipuolen kaava-alueella merkittäviä raitiotien ra-
kentamisen aikaisia vaikutuksia, jonka vuoksi eli-
öiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen heiken-
tämiseen sekä hävittämiseen on haettu luonnon-
suojelulain mukaista poikkeamislupaa. Alueelle 
on lisäksi suunniteltu ja osin jo toteutettukin edellä 
mainituille lajeille sopivia uusia elinympäristöjä. Lii-
to-oravan pesimä- ja levähdyspaikkoja ei hävitetä. 

Luonnon monimuotoisuuteen kohdistuvia vaiku-
tuksia lievennetään mm. poistamalla hankealueel-
ta vieraslajit ja hävittämällä ne asianmukaisella ta-
valla. Poistettavien puiden ja kasvillisuuden tilalle 
istutetaan uusia. Olemassa olevia puita myös siir-
retään rakentamisen alta muualle silloin, kun se on 
mahdollista. Korvaavissa istutuksissa kiinnitetään 

huomiota monimuotoisuuteen ja paikallista alku-
perää oleviin lajeihin. Esimerkiksi nurmikoiden ti-
lalle istutetaan niittyjä ja raitiotie toteutetaan viher-
ratana ja paahderatana siellä, missä se suinkin on 
mahdollista. 

Pintavedet
Pintavesiin kohdistuvat vaikutukset aiheutuvat ra-
kentamisvaiheessa, mikäli sade- tai sulamisvesiä 
ohjautuu työmaalta suoraan vesistöön. Vaikutuk-
set voivat korostua etenkin silloin, kun työmaalla 
suoritetaan maankaivua tai täyttöjä ja työkohteis-
sa on helposti veden mukana liikkeelle lähtevää, 
irtoavaa kiintoainesta. Työmaavesissä voi esiin-
tyä kiintoaineeseen sitoutuneena kohonneita pi-
toisuuksia ravinteita, haitta-aineita tai maaperän 
mahdollisen mustaliuskeen takia happamia valu-
mavesiä. Työnaikainen kiintoainekuormitus mini-
moidaan ja mahdollisten haitta-aineiden kulkeutu-
minen vesistöihin estetään erilaisten vesienkäsitte-
lyratkaisujen ja tarvittavien toimenpiteiden avulla.

Hankkeessa rakennetaan uudet sillat Viinika-
nojalle, Vihiojalle ja Härmälänojan uomille. Arvioi-
dut vesistövaikutukset näissä kohteissa ovat hy-
vin lieviä ja tilapäisiä, eikä Pirkanmaan ELY-kes-
kuksen vesilain valvoja ole edellyttänyt lausun-
nossaan näille vesilain mukaisia lupia. Suurim-
mat vesistöön kohdistuvat vaikutukset aiheutu-
vat Härmälänojassa, jossa uomaa siirretään si-
ten, että uusista rakennettavista silloista saadaan 
mahdollisimman suorat. Purouoman siirrettävään 
osaan rakennetaan eroosiosuojaus ja uoman siirto  

Perennamatto raitiotieradan vieressä 
Hiedanrannassa. Kuva: Raitiotieallianssi.
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pyritään ajoittamaan alivirtaamakauteen, jolloin 
vaikutukset ovat pienimmillään. Uusi Härmälän-
ojan uomaosuus rakennetaan monimuotoisem-
maksi ympäristöksi kuin vanha uoma, ja näin ollen 
uoma palautuu osittain tilaan, jossa se on ollut vie-
lä 1950-luvulla. Kalankulku turvataan rakennustoi-
mien aikaan kaikissa kohteissa.

Pirkkalan ratahaaralla Vadelmakorvenojaan uo-
man siirrosta sekä siltarumpujen uusimisesta voi 
aiheutua lievää kiintoainepitoisuuksien nousua se-
kä samentumaa, mutta se jää väliaikaiseksi. Kohde 
ei tarvitse vesilain mukaisia lupia. 

Louhinta

Rakentamisen aikainen louhintatarve on melko 
pieni. Asukkaat pitävät todetusti louhinnan aiheut-
tamaa tärinää epämiellyttävänä, kun etäisyys lou-
hintakohtaan on alle 200 metriä. Tärinä on havait-
tavissa noin 500 metrin etäisyydelle asti. Louhin-
nan aiheuttaman tärinän hallitsemiseksi määrite-
tään riskianalyysiin perustuvat heilahdusnopeu-
den raja-arvot, joita ei saa louhinnan aikana ylit-
tää. Lisäksi louhintatöiden lähialueilla rakennukset 
katselmoidaan riskianalyysin mukaisessa laajuu-
dessa sekä ennen räjäytystöiden aloittamista että 

niiden jälkeen. Tarvittaessa louhintatöiden lähiym-
päristössä voidaan käyttää väliaikaisia vaimentimia 
esimerkiksi herkkien laitteistojen suojaamiseksi.

Pilaantuneet maat
Raitiotielinjan rakentamiseen liittyvän kaivutyön 
yhteydessä kaivetaan paikoitellen maa-aineksia, 
joissa on kohonneita haitta-ainepitoisuuksia. Osa 
alueista on etukäteen tiedossa tutkimusten perus-
teella. Kaivutyön yhteydessä voi löytyä myös pi-
laantuneita maa-aineksia, jotka eivät ole olleet etu-
käteen tiedossa.

Viinikanoja syksyllä 2023. Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi.
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Tampereen seutu ei sijaitse happamien sulfaat-
timaiden todennäköisellä esiintymisalueella. Tam-
pere ja Pirkkala sijaitsevat kuitenkin kallioperän 
mustaliuskevyöhykkeellä, joten mustaliusketta voi 
esiintyä alueen maaperässä tai kallioperässä. Teh-
tyjen pohjatutkimusten yhteydessä ei ole havaittu 
merkkejä mustaliuskeesta.

Pohjavedet
Yleisesti ottaen rakentamisen aikaiset vaikutuk-
set pohjaveden laatuun arvioidaan vähäisiksi. Työ-
maavesien hallintasuunnitelmassa esitetään toi-
menpiteet kaivantovesien käsittelystä pilaantuneil-
la maa-alueilla.

Muinaismuistot
Rakentaminen aiheuttaa joillekin muinaisjäännök-
sille pysyviä heikentäviä vaikutuksia, mutta suurin 
osa radan ja hanketta koskevien katusuunnitelmi-
en ja asemakaava-alueiden läheisyydessä sijaitse-
vista muinaisjäännöksistä säilyy joko kokonaan ja 
muutamassa tapauksessa osalta alueestaan. Ra-
kentamisen aikaisia vaikutuksia säilyville muinais-
jäännöksille estetään merkitsemällä ja suojaamalla 
hankealueella tai hankealueen välittömässä lähei-
syydessä olevat muinaisjäännökset. 

Naistenmatkantien levenemisellä on kielteinen 
vaikutus Kirkkoveräjän muinaisjäännökseen. Jään-
nökseen on kajottava rajatuilta osin, jotta katusuun-
nitelma on mahdollista toteuttaa. Koska muinais-
jäännös on muinaismuistolain rauhoittama, tuli asia 
ratkaista saman lain 13 § mukaisella neuvottelu-
menettelyllä. Neuvottelussa museoviranomaiset ja 
hanketoimijat tekivät johtopäätöksen siitä, että osa 
Kirkkoveräjän muinaisjäännöksestä tuottaa hank-

keelle merkitykseensä nähden kohtuutonta haittaa. 
Täten muinaisjäännöksen Naistenmatkantietä vas-
ten sijaitsevat rakennusjäännösten alue on mah-
dollista ottaa käyttöön katualueena. Ennen alueen 
vapautumista rakentamiselle on paikalla suoritetta-
va arkeologinen tutkimus.

Maisema
Pirkkalan haaralla raitiotie rakennetaan pääosin 
olemassa olevaan katuympäristöön. Rakenta-
misaikana kaduille toteutetaan työmaarakentei-
ta ja kulkua rajataan. Muutokset korostuvat erityi-
sesti rakentamisvaiheessa, kun raitiotielinjan tieltä 
joudutaan kaatamaan puita, purkamaan rakenteita 
tai tekemään aikaa vieviä muutoksia alueelle. Rai-
tiotien rakentamisella ei ole merkittävää vaikutusta 

arvokkaisiin kulttuuriympäristöihin Pirkkalan haa-
ralla. Raitiotien rakentaminen myös säilyttää mai-
semarakenteen ja maisemakuvan ominaispiirteet. 
Katuvihreän määrää pyritään säilyttämään ja jo-
pa lisäämään nykytilanteesta toteuttamalla raitio-
tiealueita ja viherkaistoja monilajisina nurmialueina 
ja paahderatana aina, kun olosuhteet niin sallivat. 

Linnainmaan haaralla maiseman muutos raken-
tamisen aikana on paikoin merkittävä. Rakenta-
misaikaiset työmaarakenteet ja kulun rajaukset 
erottuvat maisemassa etenkin siltapaikoilla. Ra-
kentamisvaiheessa muutokset korostuvat erityi-
sesti, kun raitiotielinjan tieltä joudutaan kaatamaan 
puita, purkamaan rakenteita tai tekemään aikaa 
vieviä muutoksia alueelle. Raitiotien rakentaminen 
muuttaa maisemaa etenkin Kaupin ja Alasjärven 

Pirkkalan kuntakeskus Suupalla. Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–Linnainmaa -allianssi / Wille Nyyssönen.
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alueilla. Heikkiläntiellä Linnainmaalle rakentami-
nen sijoittuu olemassa olevaan katuympäristöön, 
eikä muutos ole yhtä merkittävä. Raitiotien raken-
tamisella ei ole merkittävää vaikutusta arvokkaisiin 
kulttuuriympäristöihin Linnainmaan haaralla. 

Alueiden käyttö
Pirkkalan ja Linnainmaan ratahaaroilla vireillä ole-
vien, raitiotien mahdollistavien asemakaavojen to-
teuttaminen voidaan aloittaa asemakaavojen saa-
tua lainvoiman. Alueiden toteuttamisjärjestys rai-
tiotien edellyttämien alueiden ja raitiotien lähei-
syyteen sijoittuvien korttelialueiden osalta riippuu 
asemakaavojen voimaantulon ohella mm. raitio-
tien toteuttamisen mahdollisesta vaiheistukses-
ta, yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien alueel-
listen verkostojen ja katuverkon suunnittelu- ja to-
teutusaikatauluista, alueellisista esirakentamistar-
peista, sekä tontinluovutuksesta. Raitiotien raken-
taminen vaikuttaa olennaisella tavalla suoraan ja 
epäsuorasti katualueiden, infraverkostojen ja ka-
tualueisiin rajautuvien korttelialueiden käyttöönot-
toon ja edellyttää mm. työmaa-aikaisten järjeste-
lyjen huolellista ennakointia ja suunnittelua raken-
nusvaiheen aikana.

Metsäaluetta Linnainmaan ratahaaralla. 
Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–

Linnainmaa -allianssi / Wille Nyyssönen.
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15 2 Käytönaikaiset vaikutukset

Luonto

Varsinaiset raitiotien käytönaikaiset vaikutukset 
luontoon ovat melko vähäisiä. Suurimmat vaiku-
tukset tapahtuvat jo rakentamisen aikaan, jolloin 
myös vaikutusmekanismista ja vaikutuskohtees-
ta riippuen aiheutunut vaikutus voi ulottua myös ai-
kaan, jolloin raitiotie on jo käytössä. Käytönaikaisis-
ta luontoon kohdistuvista vaikutuksista merkittävin 
on melu sekä jo rakentamisaikana tapahtunut eli-
nympäristöjen muuttuminen tai esimerkiksi muu-
tokset vesitaloudessa. Nykytilaan verrattuna liiken-
teen aiheuttama melu ja häiriö lisääntyvät erityisesti 

Pintavedet
Pintavesiin kohdistuvia erityisiä käytönaikaisia vai-
kutuksia raitiotiellä ei arvioida olevan. Käytönaikai-
set raitiotiealueen hulevedet ohjataan pääasiassa 
hulevesijärjestelmiin tai esimerkiksi biosuodatus-
painanteisiin. Hankkeella ei kokonaisuudessaan 
arvioida olevan merkittäviä ja pitkäaikaisia vaiku-
tuksia pintavesien laatuun tai pintavesien lajiston 
elinoloihin.

Pohjavedet
Pohjavesiä voidaan joutua alentamaan alikulkujen 
kohdalla paikallisesti. Myös massanvaihdoilla voi 
olla paikallinen pohjavettä alentava vaikutus.

Melu
Raitiotieliikenteen yksinään tuottamat melutasot ei-
vät aiheuta melutasojen ohjearvojen ylityksiä Pirk-
kalan tai Linnainmaan haaroilla, minkä lisäksi raitio-
liikenteen vaikutus kokonaismelutasoihin on vähäi-
nen. Tämän takia raitiotie ei yksinään edellytä eril-
lisiä meluntorjuntatoimenpiteitä. Raitiotiehaarojen 
varrella sijaitsee kuitenkin joitakin asuinkiinteistöjä, 
pääasiassa pienasuinrakennuksia, joiden piha-alu-
eilla esiintyy ohjearvojen ylityksiä. Suurimmalla 
osalla näistä ylitykset esiintyvät jo nykytilanteessa.

Vaikka raitiotieliikenne ei aiheuta merkittävää 
muutosta raitiotiehaarojen melutasoihin, poikkeaa 
raitiovaunuliikenteen tuottama melun laatu tielii-
kenteen melusta, mikä voi muuttaa raitiotiehaaro-
jen lähialueen äänimaisemaa totutusta jo olemas-
sa olevilla asuinalueilla.

Kaupinlaakso I:n kaava-alueella, jossa muutos ny-
kytilaan verrattuna on suurinta. Kaikkiin lajeihin li-
sääntynyt melu ei välttämättä vaikuta merkittävästi, 
sillä esimerkiksi liito-oravan tiedetään sopeutuvan 
hyvinkin urbaaneihin ympäristöihin. 

Joissakin kohteissa luontoarvot voivat jopa ko-
hentua hankkeen toteutuksen myötä, kun ka-
tualueelle suunnitellaan monipuolisempia ja moni-
lajisempia viheralueita ja esimerkiksi paahderataa 
asfaltin tai sepelin sijaan. Viitasammakolle ja täplä-
lampikorennolle on suunniteltu myös korvaavia eli-
nympäristöjä, jotka sijoittuvat nykyisten elinympä-
ristöjen läheisyyteen Alasjärven länsipuolen kaa-
va-alueella. Nämä elinympäristöt voivat hyödyttää 
laajasti myös muita vesieliöitä, lintuja ja hyönteisiä. 

Kuva: Tampereen Raitiotie Oy / Wille Nyyssönen.
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Kaarrekirskuntaa esiintyy todennäköisimmin 
Linnainmaan haaralla sijaitsevan varikon alueel-
la. Muun raitiotielinjauksen kaarteet ovat tarpeek-
si loivia, jolloin niillä ei oleteta esiintyvän kaarre-
kirskuntaa. Kaarrekirskunta on satunnainen ilmiö, 
jonka esiintyvyyteen ja voimakkuuteen vaikuttavat 
mm. kaarteen säde, kalusto ja ajonopeus. Kaikista 
ohiajoista ei välttämättä siis synny kaarrekirskuntaa 
niissäkään kohdissa, joissa olosuhteet sen esiinty-
miselle ovat otolliset. 

Tärinä ja runkomelu
Raitiovaunun liikennöinnistä aiheutuva tärinä on 
ympäristöhaitta, jonka vaikutuksia tarkastellaan 
väylän ympäristössä lähinnä rakennusten asuin-
viihtyvyyden ja käyttömukavuuden näkökulmasta. 
Raideliikenteen aiheuttama värähtely voi taajuu-
den mukaan ilmentyä rakennuksessa rakennus-
rungon ja/tai välipohjien tärinänä sekä rakenteista 
heijastuvana runkomeluna.

Yleisesti ottaen tärinän riskitasot ovat matalat 
ja ne selittyvät pääasiassa raitiovaunun keveydel-
lä, verrattain alhaisilla liikennöintinopeuksilla ja ny-
kyaikaisella ratarakenteella. Runkomeluriski taas 
on paikoin melko korkea johtuen pääosin maape-
rän ominaisuuksista ja kalliopinnan sijainnista, ra-
dan vaihdealueista sekä raitioliikenteen herätteen 
taajuusalueesta. Uusilla ratahaaroilla kiskojen alle 
asennetaan kiskonaluslevyt ja ne vaimentavat run-
komelua noin 5 desibeliä. Jotta runkomelun riski-
alueilla saavutetaan suositusarvot, runkomelua 

ehdotetaan vaimennettavan kiskonaluslevyn lisäk-
si routalevyllä tai vaimennusmatolla. 

Ilmanlaatu
Raitiotien käytönaikaiset ilmanlaatuvaikutukset 
ovat pääosin välillisiä ja ne liittyvät laajemmin rai-
tiotien ja katurakenteen mahdollistamaan kulkuta-
pamuutokseen sekä tieliikenteen päästöihin. Rai-
tiotien käyttövoimana on sähkö, jolloin raitiotien lä-
hipäästöt ovat vähäiset ja liittyvät liukkaudentorjun-
taan käytettävään hiekkaan ja katupölyyn. Hiekka 
kerätään pois säännöllisesti ja pölyämisen voidaan 
arvioida olevan vähäistä.

Laskelmien mukaan tieliikenteen päästöt vähe-
nevät ajoneuvokannan uudistumisen myötä, mutta 
katupölypäästöt voivat nousta. Tampere ja Pirkkala 
ovat sitoutuneet vähentämään kasvihuonekaasu-

päästöjä ja edistämään kestävää liikkumista. Rai-
tiotiehankkeen tavoitteena on luoda edellytykset 
raidepainotteiselle joukkoliikennejärjestelmälle ja 
siihen nojautuvalle kaupunkikehitykselle. 

Ilmasto
Raitiotien ilmastovaikutukset muodostuvat sekä 
rakentamisen aikaisista päästövaikutuksista että 
käytönaikaisista vaikutuksista. Infrastruktuurihank-
keiden vaikutukset ovat tyypillisesti rakentamisvai-
heessa suuria, mutta koska infrahankkeet raken-
netaan kestämään aikaa, haitat jakaantuvat myös 
pitkälle aikavälille. Käytön aikana kuluvia pintara-
kenteita uusitaan tarvittaessa. 

Hankkeen suunnittelussa on pyritty huomioi-
maan keskeiset ilmastoon liittyvät riskit. Käytönai-
kaiset vaikutukset ilmastoon ovat myönteisiä. Rai-

Kuva: Tampereen Ratikan Pirkkala–
Linnainmaa -allianssi / Wille Nyyssönen.
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tiotien käyttövoima tuotetaan uusiutuvilla energia-
muodoilla ja siten liikennöinnin päästöt ovat hyvin 
vähäiset. Toisaalta raitiotiejärjestelmä tukee kulku-
tapajakauman suuntautumista kestäviin liikkumis-
muotoihin, pyöräilyyn ja kävelyyn sekä joukkolii-
kenteeseen ja siten liikkumisen päästöt vähenevät. 

Maisema 
Raitiotie muuttaa maisemaa ja kaupunkikuvaa uu-
tena rakenteena. Muutokset vaikuttavat maise-
maan myös positiivisesti jäsennellen erityises-
ti väyläympäristöjen kaupunkikuvaa uudella taval-
la. Maisemaan tuodaan paljon uutta kaupunkivih-
reää, tärkeimpinä uudet puut ja puukujanteet, jot-
ka voivat muodostaa uusia keskeisiä maisemaele-
menttejä. Raitiotien rakentamisen jälkeen uusien 
kaupunginosien rakentuminen jatkuu ja maisema 
muuttuu etenkin Kaupin ja Alasjärven alueilla.

Muinaismuistot
Raitiotiejärjestelmän ja uudistuneen katuverkon 
käytöllä ei ole vaikutuksia arkeologiseen kulttuuri-
perintöön. 

Alueiden käyttö
Raitiotien käytönaikaiset vaikutukset alueidenkäyt-
töön ja kaupunkirakenteeseen liittyvät keskeisiltä 
osin raitiotiestä aiheutuvien haittojen (mm. runko-
melu ja tärinä) ja raitiotien aiheuttaman estevaiku-
tuksen huomioimiseen ja hallintaan raitiotietä ym-
päröivää kaupunkirakennetta suunniteltaessa ja 
luvitettaessa. Edellä kuvatut haitalliset vaikutuk-
set voidaan hallita ennakoivan, hyvän suunnittelu-
käytännön mukaisin menettelytavoin alueita ase-
makaavoitettaessa, katu- ja korttelialueita, sekä 

alueelle sijoittuvia rakennuksia suunniteltaessa ja 
toteutettaessa. Hyvän kaupunki-, rakennus-, infra- 
ja liikennesuunnittelun keinoin raitiotien käytönai-
kaiset vaikutukset voidaan huomioida ja mahdolli-
suuksien mukaan myös hyödyntää alueiden maan-
käytön, kaupunkirakenteen ja fyysisen elinympä-
ristön suunnittelussa ja toteutuksessa. 

Kuva: Tampereen Raitiotie Oy / 
Mikko Vares. 
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